
Dzisiaj 14 stron IXfy danie wieczorne Geri& groszy

wychodzi 2 X dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chelmikowski 

Za wszelkie inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

V w Poznaniu, św. Marcin 70.
Nr. 254 ' Wydanie p Poznań, środa dnia 9 czerwca 1937 Kok 32

Poznań, 8 czerwca.

Osobliwe alarmy
Główny- organ partii hitlerowskiej, 

„Völkischer Beobachter“ uznał za sto
sowne wystąpić z wielkim alarmem 
w sprawie rzekomych „szykan“ władz 
polskich wobec prywatnego gimna
zjum niemieckiego w Bydgoszczy. Za 
„szykanę“ taką uważa się rozporządze
nie ministerialne, ustanawiające egza
miny końcowe dla uczniów, przecho
dzących w tym roku z gimnazjów do 
tworzących się. właśnie liceów, — nad
to zaś wstrzymanie przez władze prac 
budowlanych przy gmachu gimnazjum 
niemieckiego w Bydgoszczy pod cał
kiem „błahym“ —■ jak twierdzi organ 
niemiecki — pozorem.

„Völkischer Beobachter“ zaznacza 
przytem z „oburzeniem“, że równocze
śnie zakazano używania dawnego bu
dynku gimnazjalnego, w następstwie 
czego, o ile wstrzymanie prac budo
wlanych nie zostanie w najbliższym 
czasie cofnięte —, gimnazjum w przy
szłym roku szkolnym w ogóle nie bę
dzie mogło funkcjonować.

Nie wiadomo doprawdy, co w tych 
alarmach niemieckich bardziej podzi
wiać: czy prymitywny brak zmysłu 
sprawiedliwości, czy też może raczej 
niesłychaną wprost obłudę. Być może, 
że tu i ówdzie polskie władze 
szkolne występują ostatnio w stosun
ku do szkół niemieckich bardziej ry
gorystycznie, niżby się to Niemcom, 
przyzwyczajonym do skrajnego libera
lizmu polskiego w stosunku do nich, 
podobało. Która jednak strona zapo
czątkowała system już nie tylko rygo
rystyczny, ale nacechowany ciągłymi, 
nieprzerwanymi wprost szykanami i 
utrudnieniami? Kto ten system kon
tynuuje nadal z niezmniejszoną siłą? 
Napewno nie strona polska!

Weźmy choćby szkolnictwo śred
nie. Niemcy w Polsce rozporządzają 
dziesięciu szkołami średnimi (w tym 
są uczelnie, utrzymywane przez pań
stwo!), Polacy jedną (gimnazjum 
prywatnym w Bytomiu) — i to od nie
dawna dopiero. Mógłby kto przypu
szczać: widocznie mniejszość polska 
nie stara się o stworzenie nowych 
szkół, a więc ich też nie ma. Otóż tak 
nie jest: już od paru lat czynione są ze 
strony organizacyj polskich usilne za
biegi o powołanie do życia gimnazjum 
polskiego w Kwidzyniu w Prusiech 
Wschodnich oraz liceum dla dziewcząt 
w Raciborzu na Śląsku Opolskim.

Wszystko jest od dawna przygoto
wane, a mimo to uczelni otworzyć nie 
można. Dlaczego? Dlatego, że w Kwi
dzyniu, gdzie budynek jest gotów, wła
dze pruskie nie pozwalają na urucho
mienie szkoły, uzasadniając to tym, że 
mogłoby ono wywołać „podniecenie u- 
mysłów wśród ludności niemieckiej“, 
ba, nawet „zakłócenie porządku pu
blicznego“! W Raciborzu zaś nie po
zwolono w ogóle na podjęcie budowy 
i:ceum> oświadczając, że plany jego 
będą mogły być dopiero wtedy zatwier-

Przed wielką ofensywą gen. Franco?
Wojska narodowe otrzymały nowe posiłki — Konieczność podjęcia większej akcji 

ze względu na żniwa - Zwycięstwa gen. Davili
Paryż (ATE). „United Press“ do

nosi:
Wojska gen. Franco otrzymały po

siłki w sile 14.000 ludzi, w tym 1.500 
cudzoziemów z garnizonów Legii Cu
dzoziemskiej w Maroku, a 12.500 Hi
szpanów wysłanych przed kilkoma 
miesiącami przez gen. Franco do Ma
roka, gdzie zostali wyszkoleni. Przy
bycie tych posiłków poprawia nieco 
położenie armii narodowej. Jednak co 
do liczby posiadanych sił zbrojnych, 
gen. Miaja posiada znaczną przewagę 
nad wojskami narodowymi.

Przybycie posiłków uważają za 
wstęp do wielkiej ofensywy przeciw
ko pozycjom rządowym, mającej wy
wrzeć decydujący wpływ na wynik 
wojny. Zdaniem neutralnych obserwa
torów, gen. Franco zmuszony będzie 
przeprowadzić operacje zakrojone na 
wielką skalę, ażeby móc wycofać pew
ną ilość żołnierzy z frontu w lipcu, 
celem użycia ich do robót w polu, gdyż 
stojące do dyspozycji siły ludności cy
wilnej temu zadaniu nie podołają.

Same zbiory zapowiadają-się śred
nio, a ponieważ z chwilą rozpoczęcia 
przed 48 tygodniami wojny zapasy 
żywnościowe wojsk narodowych zo
stały prawie doszczętnie zużyte, dal
sze prowadzenie akcji bojowej w wy
sokim stopniu zależy od zbiorów tego
rocznych. Cały obszar, z którego Hi
szpania w normalnych czasach zaopa
truje się w pszenicę, mięso, cukier i 
produkty mleczarskie znajduje się we 
władaniu gen. Franco. Nawet średni 
zbiór powinien wystarczyć, aby wyży
wić armię i ludność narodowej Hiszpa
nii w przyszłym roku.

P e r p i g n a n (ATE). Wskutek po
nownego zawładnięcia wyżyną Pena 
de Lemona przez wojska gen. Davila, 
który objął dowództwo po śmierci gen. 
Moli, powstańcy zajęli wieś Lemona.

Zdobycie tej wsi nastąpiło po inten
sywnym bombardowaniu przez eska
drę złożoną z 60 samolotów, które 
zrzuciły setki ciężkich pocisków na 
stanowiska Basków. Pod ich gradem 
zmuszeni byli w końcu uętąpić. Dzię
ki wspomnianym sukc tom wojska 
powstańcze znajdują się ponownie w

W jutrzejszym wydaniu głównym:
WOŁYŃSKA BOGURODZICA

przez Elżbietę Zaleską-Dorożyńską

dzone, gdy opracowany zostanie plan 
zabudowy odnośnej części miasta...

Oto „ważne“ przyczyny, dla których 
uniemożliwia się otwarcie dwóch dal
szych polskich prywatnych szkół 
średnich! Nie przeszkadza to pisać 
prasie niemieckiej o szykanach i „bła
hych pozorach“, pod jakimi władze 
polskie wstrzymały budowę gmachu 
gimnazjum niemieckiego w Bydgo
szczy...

Nie przeszkadza to również dzien
nikom niemieckim „oburzać się“ na 
wspomniane już egzaminy końcowe 
przy przejściu z gimnazjów do liceów, 
wprowadzone w związku z reorganiza
cją szkolnictwa średniego w Polsce. 
Szkoda wielka, że prasa niemiecka nie 
wspomniała przy tej okazji, co się 
działo w roku bieżącym przy maturze

tym samym miejscu, w którym były 
w chwili śmierci gen. Moli. Umocnio
ne stanowiska rozłożone na linii El 
Galio są pod obstrzałem artylerii po
wstańczej ulokowanej na wzgórzach 
Visear gui.

Wyrok śmierci na mordercę
wachmistrza Bujaka

Warszawa (Tel. wł.) Dziś o godz. 
l&,30 trybunał, który rozpatrywał spra
wę zabójcy śp. wachm. Bujaka ogłosił 
wyrok.

Oskarżony Chaskielewicz został 
skazany na karę śmierci z pozbawie
niem praw.

W motywach sąd stwierdził, że

Niemiecka napaść
Wiedeń. (TAE). „United Press“ 

donosi:
Kard. Innitzer, arcybiskup wiedeń

ski, uczestniczył w uroczystościach 
ku czci św. Bonifacego i wygłosił prze
mówienie w obronie kard. Mundeleina 
z Chicago.

„Miał on obowiązek — oświadczył 
arcybiskup wiedeński — kategorycznie 
zaprotestować przeciwko atakom na 
Kościół Katolicki w Rzeszy. Stanowi
sko jego było uzasadnione. Liczne 
procesy przeciwko klerowi zmierzają 
do złamania jedności Kościoła w 
Niemczech. My w Austrii całą duszą 
sympatyzujemy z wiarą i poglądami 
naszych braci w Niemczech."

Znamienne oświadczenie arcypa- 
sterza Wiednia wywołało żywy od
dźwięk w całej opinii publicznej.

Berlin. (ATE). Berliński „An
griff“ ostro atakuje kard. Innitzera za 
jego oświadczenie w sprawie położenia 
Kościoła Katolickiego w Niemczech.

uczniów gimnazjum polskiego w Byto
miu. Mianowicie do urzędowej komi
sji egzaminacyjnej dodano jakichś 
„beiratów“, Niemców, nieznających ję
zyka polskiego, którzy swymi pytania
mi tak zdezorientowali zdających 
maturę uczniów-Polaków, że w tych 
warunkach dla wielu z nich pomyślne 
złożenie egzaminu stało się niemożli
wością.

O tym jednak „Völkischer Beobach
ter“ milczy. Milczy też o tym, że mi
mo wszystko położenie Niemców pol
skich w zakresie szkolnictwa średnie
go jest jeszcze pod wielu względami 
wprost idealne. Weźmy np. takie gi
mnazjum państwowe z niemieckim 
językiem wykładowym w Toruniu. Do 
gimnazjum tego uczęszcza 110 ucz
niów, a więc cyfra śmiesznie niska, jak

Gen. Davila zastosował taktykę gen. 
Moli, a mianowicie zarządził masowy 
nalot samolotów na stanowiska nie
przyjacielskie, uzgadniając to bombar
dowanie z akcją okrążającą piechoty.

Chaskielewicz działał z premedytacją 
kierowaną nienawiścią do państwa i 
z całą świadomością popełnionego czy
nu. Trybunał odrzucił ekspertyzę le
karską całkowicie.

Wyrok wywołał ogromnie silne 
wrażenie na słuchaczach, (w)

na kard. Innitzera
Pismo nazywa to wystąpienie lekko
myślnym i drastycznym. Odbyło się 
ono w warunkach nieodpowiednich ze 
względu na obecność wysokich przed
stawicieli rządu austriackiego.

Pismo atakuje zwłaszcza te ustępy, 
w których kardynał daje wyraz trosce, 
jaką Kościół Katolicki żywi co do dal
szych jego losów w Niemczech i za
rzuca mówcy, że celem jego była chęć 
zbagatelizowania wytoczonych du
chownym niemieckim procesów oby
czajowych oraz skompromitowania po
lityki Rzeszy wśród Niemców, zamie
szkałych za granicą.

Groźny wybuch wulkanu
K o k o p o, Nowa Gwinea (PAT) 

Reuter donosi o gwałtownym wybu
chu wulkanu Rabaul. Około 500 osób 
poniosło śmierć. (Nowa Gwinea 
największa po Grenlandii wyspa od
dzielona od Australii cieśniną Torresa 
— red.)

na szkołę średnią, — a mimo to wła
dze polskie utrzymują szkołę tę nadal 
z funduszów publicznych, choć uczelnie 
polskie w Toruniu duszą się z przepeł
nienia z powodu braku odpowiednich 
pomieszczeń.

Czy fakt taki byłby możliwy w sto
sunku do Polaków po drugiej stronie 
granicy? Napewno nie!

Tak, jak rzeczy stoją, trudno wy
magać, by kiedy jedna strona — przy 
wszystkich swych zapewnieniach o 
dążeniu do „przyjaznych“ i „popraw
nych“ stosunków z Polską — nie da
je nic, strona druga w dalszym ciągu 
czyniła Niemcom podarunki, choćby 
kosztem swych żywotnych interesów.

To właśnie Berlin powinien sobie 
uświadomić, bo nacisk polskiej opinii 
publicznej w kierunku właściwego 
traktowania zagadnienia wzajemnych 
stosunków będzie niewątpliwie coraz 
silniejszy i będzie musiał znaleźć w 
końcu pełny.« wyraz w polityce pol- 
skist
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I w Sowietach mają dosyć Żydów
Znamienne wyniki wyborów w okręgach moskiewskim i Ieningradzkim — Dalsze 

„czystki“ - Gamarnika zabili agenci GPU? — Przed procesem Jagody
M o s k w a (ATE) Zakończono wy

bór do dwóch najważniejszych organi- 
zacyj partyjnych na terenie ZSRR w 
obwodzie moskiewskim i leningradz- 
kim. Wybory przeprowadzono na za
sadzie postanowień nowej konstytucji, 
która nakazuje tajne głosowanie.

Sekretarzem komitetu moskiewskie
go wybrany został Chrutszczew, lenin
gradzkiego — Zdanow, obaj zaufani, 
ludzie Stalina. Charakterystyczne 
jest,' że przy tajnym głosowaniu prze
paliły kandydatury żydowskie. Do ko
mitetu moskiewskiego wybrano tylko 
jednego Żyda; do leningradzkiego — 
żadnego. Wielu dawnych dygnita
rzy partyjnych również poniosło zupeł
ną kląskę, nie uzyskując nawet «ta
li ow i s ka' k and y dat ó w .-

Moskwa (ATE) W związku ze 
zbliżającym się terminem wyborów do 
zarządów związków zawodowych, pra
sa .sowiecka w licznych artykułach 
podkreśla' .znaczenie tych wyborów 'w 
życiu krajn.

Związki zawodowe liczą 22 miliony 
członków To znaczy prawie wszystkich 
robotników ZSRR. Tymczasem ich kie- 
rownifefwo w. wielu wypadkach znaj
duje. «ię zdaniem prasy „w ręku wro
gów ludu Ł ojczyzny“. Silne są jeszcze 
wpływy Tomskiego i Bucharina, oraz 
innych „zdemaskowanych szkodni
ków“.

„Czystka“ w związkach już się za
częła, lecz będzie jeszcze trwała tak 
długo dopóki „wszyscy trockiści, dy- 
w.ersąuei -i szpiędzy, ni© zostaną wytę
pieni“.

Wied e ń. (ATE) Jak donosi szereg 
pism wiedeńskich („Neues Wiener 
Journal“, „Wiener Neueste Nachrich- 
tęn‘.‘, .«Reiebspost“ itd.) w związku z. 
aferą Gamarnika w Moskwie krążą po- . 
głoski jakoby został oh zastrzelony we 
własnym mieszkaniu przez agentów 
GPU. . .

Od dłuższego czasu szef GPU Je
żów' miał prowadzić tajne śleidztjyo ce
lem il<'starczenia kompromitującego 
majeriąłu,.' przeciwko Gąińarnikowi, 
którego kilkakrotnie przesłuchiwał 
przez pomocnika Jeżowa, Agrenowa. 
W nocy, kiedy do mieszkania Gamar
nika przybyło, kilkunastu agentów' 
GPty celem dokonania aresztowania 
nie otworzył on drzwi pomimo polece
nia. Po wyłamaniu przez agentów, Ga
marn ik wystrzelił z rewolweru, raniąc 
jednego z agentów, którego towarzysze 
odpowiedzieli salwą, kładąc Gamar- 
nika trupem na miejscu.

Walący się dom
Gdynia. (Teł. wł.) Od dłuższego Cza

su żasfanawiaho się w Gdyni, co po
cząć z domem miejskim przy ul. Sta
rowiejskiej," w którym mieszczą się u- 
rzędy skarbowe oraz akcyzy i monopo
le'państwowe. Dom ten się chwieje, a 
na muraćh powstały liczne rysy.

Obecnie dom zbadała specjalna ko
misja, która stwierdziła możliwość ka
tastrofy w każdej chwili. Na podsta
wie. orzeczenia, komisji cały odcinek 
ul. Starowiejskiej zamknięto dla ru
chu kołowego. Równocześnie nakaza
no natychmiastowo opróżnienie do
mu przez urzędy skarbowe oraz loka
torów. Ponieważ wzmocnienie domu 
kosztowało zbyt drogo, postanowiono 
go rozebrać.

Dom został wybudowany w roku 
192? przez przedsiębiorcę budowlanego 
Kolesińskiegp. . ...

Donoszą z , Doorn do agencji „Belga“, że 
wiadomości, jakie ukazały sic w prasie zagra
nicznej o agonii b, cesarza Wilhelma są nie
prawdziwe. B. -cesarz cieszy się doskonałym 
zdrowiem. ■ • ' : -ig: ¡ iií-

J5q Bialogrodu przybył samolotem z Berli
na' iniu. spraw zagr. Rzeszy bar. ron Neurath.

*
W związku z pobytem ks. Windsoru na 

zamku Wasserleonburg w Karyntii, w przyle
głych miejscowościach w hotelach i pensjona
tach zamówili turyści angielscy i amerykańscy 
wszystkie pokoje na cały sezon,

-j- wut,»
Znana artystka teatralna i filmowa Bania 

Wessely miała paść ofiara gangsterów. Oto 
Niejaki Muller z Wiednia zażądał od niej zło
żenia sumy 50.000 szylingów, a, y przeciwnym 
razie zagroził zarażeniem bakteriami trądu. Po
licja aresztowała Midiera. » *■

*-r- ,

Moskwa. (ATE) Obecny komisarz 
łączności w ZSRR wystąpił, z oskarże
niami przeciw- Rykowowi, Smirnowo- 
wi f swemu poprzednikowi Jagodzie.

Podobno Jagoda podczas krótkiego 
pobytu na stanowisku komisarza łącz
ności „zrobił wszystko co możliwe“ by

Stulecie gimnazjum w Chełmnie
Toruń (PAT) W Chełmnie obcho

dzono 100-leci© istnienia gimnazjum 
męskiego. Założone w r. 1937 i stało 
się ono w krótkim czasie ogniskiem, 
które pielęgnowało w społeczeństwie 
polskim na Pomorzu ideały narodowe.

Tu powstało pierwsze tajne Towa
rzystwo Filomatów, założone przez 
wielkiego patriotę ks. Jana Tułodziec- 
kiego. Organizacja wśród uczniów: Po
laków umacniała ducha narodowego i 
dążenia do zjednoczenia narodu, roz
dzielonego przez zaborców. Wielu 
uczniów brało udział w powstaniu

Agent Kominternu w szeregach PPS?
W a r s z a w a. (Tel. wł.). Przed pa

ru dniami „Gazeta Polska“ ogłosiła re
welację o organizacji batalionu im. Ja
rosława Dąbrowskiego i ochotników 
polskich, rekrutujących się przeważ
nie z Belgii i Francji, a walczących po 
stronie „czerwonych“ w Hiszpanii. Or
gan tych ochotników, „Dąbrow
szczak“, podał wiadomość o pobycie 
ną froncie delegata socjalistycznych 
związków klasowych, Zdanowskiego, 
oraz przedstawiciela „Bundu“ Altera, 
który razem z delegatem PPS Rwa
łem, odwiedził ochotników. „Robot
nik“ zaprzeczył, aby Rwał współdzia
łał z delegatami „Bundu“.

„Gazeta Polska“ ogłasza, znowu 
szczegóły, potwierdzające ten współu
dział i-podaje informacje o osobie o-

.ítíSL ------------- ■«■"»

Zaginięcie słynnej lotniczki?
Natal (Brazylia) (ATE) Brak wia

domości o lotnicze© amerykańskiej 
Amelii Earliart, (odbywa ona lot doko
ła świata — red.), która wystartowała 
wczoraj rano o godz. 7 czasu środko- 
wo-europejskiego celem lądowania w' 
Dakarze (Afryka Południowa).

Ze stacji obserwacyjnej „Air Fran
ce“, znajdującej się na wyspie Fer
nando do Noronha, donoszą, ż© nie za
uważono tam przelotu amerykańskiej 
lotniczki. Ponieważ aparat nie jest

Uroczystości śląskie
Warszawa (PAT) W dniu 20 

czerwca br. przypada 15 rocznica wkro
czenia -wojsk polskich na Górny Śląsk. 
Z okazji tej odbędą się w wyżej wy
mienionym terminie wieJki© uroczy
stości w' Piekarach Śląskich.

Program przedstawia się nadzwy
czaj imponująco. Głównym jego 
punktem jest poświęcenie: wspaniałe
go, kopca „Wyzwolenia“ w Piekarach 
Śląskich, usypanego przez kilka lat 
przez ludność miejscową i niezliczone 
organizacje oraz stowarzyszenia z ca
łego kraju. W tym samym dniu po
święcona zostanie również nowa szko
ła w Piekarach.

Proces polityczny
Mor. Ostrawa. (PAT).. Na ławie 

oskarżonych zasiadło dziewięciu mło
dych ludzi, Polaków, obywateli cze
chosłowackich, oskarżonych głównie 
o zniszczenie 30 konkurencyjnych ulo
tek przy agitacji podczas ostatnich 
wyborów parlamentarnych. Wśród 
oskarżonych znajduje się p. Emanuel 
Guziur, prezes zrzeszenia organiżacyj 
młodzieży polskiej w Czechosłowacji, 
oraz p, Karol Dziadura, znany organi
zator i dyrygent polskich chórów aka
demickich w Czechosłowacji.

Trybunał, w skład którego wcho
dził znany z wielu procesów politycz
nych sędzia Iiaempf skazał 5 oskarżo
nych, wśród nich p, Dziądurę, na karę

zdezorganizować pracę powierzonego 
mu resortu, a nawet wydał do pod
władnych szereg rozkazów o jawnie 
„szkodliwej“ treści. Wobec tego Jago
da odpowiadać będzie nie tylko za de- 
frąudaciA lecz i za „sabotaż“ oraz in
ne przestępstwa polityczne.

styczniowym oraz wielu zostało skaza
nych za pracę niepodległościową.

Obchód stulecia poprzedziło zebra
nie członków Zw. Filomatów na Po
morzu z siedzibą w Chełmnie.

B. wychowankowie gimnazjum cheł
mińskiego w liczbie ponad 500 osób 
przybyli ze wszystkich stron kraju, 
złożyli wieńce na grobach założyciela 
śp. Wyczyńskiego i dyrektora tego 
gimnazjum śp. Łozyńskiego, po czym 
udali się na nabożeństwo do kościo
ła gimnazjelnego. Następnie odbyła 
się uroczysta akademia.

wego Rwała. W rzeczywistości nazy
wa się G. Reicher, jest Żydem z Lodzi, 
ożenionym z Niemką. W ruchu ko
munistycznym przeszedł kilka prze
mian: był sekretarzem Komunistycz
nej Partii Zachodniej Ukraińskiej, pro
wadził ostrą propagandę przeciwko 
„polskiej okupacji na Górnym Śląsku 
i zaborczości polskiej w stosunku do 
Niemiec“. Około 1930 roku działał na 
terenie Zagłębia Ruhry i był kilkakrot
nie aresztowany, ale zawsze wydoby
wany przez Sowietów oraz skierowy
wany przez Komiutern na odcinki 
szczególnie w danej chwil i ważne. O- 
becnie Rwał reprezentuje komitet cen
tralny Paidii Socjalistycznej w Polsce 
i w jej imienin wręczył batalionowi 
im. Dąbrowskiego życzenia, (w)

zaopatrzony w urządzenia radiowe, 
wszystkie francuskie statki hahdlowe, 
znajdujące się na Atlantyku, otrzyma
ły polecenie śledzenia za przebiegiem 
lotu. Pogoda jest wprawdzie pochmur
na, lecz nie przedstawia w chwili obec
nej żadnego niebezpieczeństwa.

Odległość pomiędzy Natalein a Da- 
karem wynosi około 2.700 km i w nor
malnych warunkach powinna być 
przebyta w przeciągu 13 do 14 godzin.

ciężkiego więzienia od 1 do 3 miesięcy, 
3 uwolnił, a co do Guziura odroczył 
rozprawę celem powołania nowych 
świadków. Oskarżeni zapowiedzieli 
apelację.

Zalane miasto
Omsk. (ATE). Miasto Omsk (na 

Syberii) zostało na znacznej przestrze
ni zalane przez wezbrane wody rzeki 
Irtysz. Powódź przybrała wielkie roz
miary.

Dwie dzielnice miasta zostały cał
kowicie zatopione i musiano je ewa
kuować z ludności. Przybór wody trwa 
nadal.

Czworaczki
Paryż (PAT). Ag. Havasa donosi 

z Nevers, że pani Dautun, licząca lat 
38, powiła czworaczki płci męskiej.

Noworodki są najzupełniej normal
nie zbudowane. Pierwsze z urodzo
nych dzieci zmarło. Matka t pozosta
łe przy życiu 3 noworodki czują się 
doskonale.

Finansjera przeciw 
„frontowi ludowemu“

Paryż. (PAT). W kolach finanso
wych poważne wrażenie wywołała 
wiadomość o dymisji wybitnego fi
nansisty francuskiego p. Marcelego 
Finały ze stanowiska kierownika jed
nej z największych instytucyj finąn-

sowyçh „Banque de Paris et des Pays 
Bas". P. Finały w liście do prezesa za
rządu p. Moreau jako przyczynę swego 
ustąpienia podaje rozbieżność poglą
dów między nim a zarządem.

Od 37 lat pracował on w tym ban
ku i posiadał wyjątkowo wpływowa 
stanowisko w kołach wielkiej finan- 
sjery francuskiej oraz międzynarodo
wej. Nie mieszając się wyraźnie do 
polityki, jednak interweniując za ku
lisami p. Finały kilkakrotnie naraził 
się na ataki ze strony organów skraj
nie prawicowych, oskarżających go o 
kontakty ze skrajną lewicą.

Wielka prasa paryska powstrzy
muje się na razie od komentowania 
powodu dymisji, jedynie tylko „L'Oe
uvre“ zaznacza, że p. Moreau, który 
w zastępstwie p. Finały kierować bę
dzie instytucją, znany jest ze swych 
przekonań prawicowych i swego czasu 
jako gubernator Banku Francji, przy
czynił się do obalenia rządu kartelu 
lewicy. „L'Oeuvre“ daje do zrozumie
nia, że p. Moreau zechce na swym sta
nowisku uprawiać politykę przeciw- 
rządowa wbrew dotychczasowemu ro- 
zejmowi między gabinetem a finan- 
sjerą. ■ •

Zaznaczyć należy, że bank ten za
sięgiem swych interesów obejmuje nie 
tylko Francję, lecz również szereg kra
jów Europy środkowej i kolonij.

POZNAKSKA GIEŁDA PIENI|2NA
¡ ' Poznań, 8. 6. 1987 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo" 
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe odcinki 
97,50; poza tym obracano- 4% premj. doi. 
po 38,25.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano. listy zast. złote w zlocie po
5150-4-51,25, jak również 4k% zlotowe listy 
żast. po 51,—50,50.

Z akcyj bankowych wzgl. .przemysło
wych płacono za Bank Polski po 101.—; 
oraz U. Cegielski 22,—. Poza tym poszuki
wano akcje Cukrownia Kruszwica po 
<510,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

57,50 R. . _
i% petó. prem. dól.. seria'III 58:25 ’■+
4%% listy zast. zíote’w ziocie "prześteffiUo-

wano Pozn. Ziem. Kred, (clawn 
dok listy zast. w zł—.8,Ś141 zł za Idol.) 
5150—51,25 +

i%% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 51—50,50 +

Akcje bankowe i przemysłowo
Bank Polski 101,— P.
Cegielski II. 22,— P.

Tendencja spokojna.

s » • 2423

24.00— 24.25
28.75- 29.00
22.50— 22.75
23,75- 24,00

22,75- 23,00

32 50
30.30
28.00

42 50
30 50- 31.50
28.00— 29.00
24.00— 25,00

17.25— 17.71
16.75- 17.25
15 50— 16.50
15.50— 16,00
30,00— 32.00
23.00— 25.00
23.00— 25 00
21.50- 24.00
14.00— 15.00
14,00- 15.00
22.00— 25.00
60 00- 70 00

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 8. 6. 1937 r.
STANDARTY: 1) Zyto 700 g/1., i) pszenica 

742 g/k, 3) cwios 420 g/1.
Ceny transakcyjne:

Żyto GO tonu par, Boanań . . .
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposobienie spokojne)
Pszenica (Usposob. spokojne)
Jęczmień G30—K40 gf. > ,
Jęczmień 667—676 gd. < >

Usposobienie spokojne.
Owies..................... ....... > ■

Usposobienie spokojne.
Mak: żytnie standarty nowe ‘'WS 
żytnia gat. I 0-W7' . , . 
żytnia 0-82% wl. w. . < 
żytnia razowa 0-95% . « «

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne gtandarty nowe 
pszenna gat. I >65% . « .
«zetina gat. II 65-i0% > >

pszenna gat. Tl A 65-75% • * * 
pszenna gat. III 70-75% > >

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stano. . . , »
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stand,
Otręby jęczmienne . > > •
Gorczyca
Wyka latowa ,>■■■>
Bel uszka . . > > > < a >
Groch Wiktoria , , , , a
t/ubim niebieski > a a • •
Lubin żółty . > > • a a a
Seradela . . . , • s , a
Rajgras angielski ...» a 
Makuch lniany w tafiach . a 
Makuch rzepak, w taflach ,
Makuch słoń, w taflach 42—43%
Śrut Soja ........
Słoma pszenna luzem , . >

„ pszenna prasowana a
„ żytnia luzem . . . a
„ żytnia prasowana a a
„ owsiana luzem . . a
„ owsiana prasowana >
,, jęczmienna luzem . .
,. jęczmienna prasowana 

Siano zwykłe luzem ....
„ zwykłe prasowane , a 
„ nadnoteckie luzom . >
» nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2177.3 tonn, w jem żyta 

tonu, pszenicy 310 tonn, jęczmienia 5 tonn, 
owsa 1 toimy,.

21,75— 22.00 
18,50— 18.75
22 75- 23.50
23 56— 24,50
1,85— 2.10 
235—
2.05—
2.80—
2.25- 
2 75- 
1.95—
2 45- 
4.60—
5.25-
5.70-
6.70-

2.60 
2.30 
3.05 
2 50 
3.00 
2.20 
2.70 
5.10 
575 
6.20 
7,20

670
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FAKTY i 0OTY
Z Warszawy

„Warszawski Dziennik Narodowy“ 
donosi:

„Wczorajszy numer „Warszawskiego 
Dziennika Narodowego1' uległ konfiska
cie za artykuł, opisujący oficjalny ob
chód 20-lecia powstania armii polskiej we 
Francji i za wzmianki; o zajścia na ul. 
Bielańskiej.1'

W tym samym numerze „Warsz. 
Dziennika Nar." znajdujemy następu
jącą informację:

„W ciągu soboty i niedzieli przeprowa
dzono liczne rewizje i aresztowania wśród 
narodowców w Warszawie. Aresztowano 
ogółem przeszło 40 osób."

Przed ciekawym procesem
Prasa żydowska donosi, że na po

siedzeniu gminy żydowskiej w Brze
ściu n. Bugiem postanoArfono wnieść 
skargę do sądu przeciw „Warsz. Dz. 
Naród.“, a to w związku z artykułem, 
w którym stwierdzono, że Żydzi w 
Brześciu w r. 1920 strzelali do wojska 
polskiego.

Byłby to jeden z ciekawszych proce
sów ostatniej doby. Wyjaśniłoby się 
na nim wiele spraw, dotychczas okry
wanych, niestety, wstydliwym milcze
niem.

Rozłam
w Jungdeutsche Partei

Kierownik Jungdeutsche Partei, 
sen. Wiesner, ogłasza w „Aufbruchu" 
odezwę do członków partii, w której 
zawiadamia, że jego zastępca Schnei
der złożył piastowany w stronnictwie 
urząd. Przyczyną tego jest ostra róż
nica zdań między sen. Wiesnerem a p. 
Schneiderem. „Fakt ten — głosi ode
zwa — został zużytkowany przez nie
których funkcjonariuszy ruchu do roz- 
łńjackiej propagandy". Sen. Wiesner 
wzywa członków Jungdeutsche Partei 
do wierności.

Tajemnicę tarć w Jungdeutsche 
Partei odsłania „Kattowitzer Ztg.“, któ
ra donosi, że niektórzy młodzi kierow
nicy partyjni domagali się ustąpienia 
sen. Wiesnera z kierownictwa partii, 
żądając oddania tego kierownictwa p. 
Schneiderowi. Działacze ci zawieszeni 
zostali w czynnościach. Są to m. i. 
■Reichling, Głodny, Bierschenk (Łódź), 
kierownik placówki poznańskiej i na
czelny redaktor „Aufbruchu" Horst 
Rankę.

Jak donosi „Aufbruch“ Śląsk zade
klarował wierność w stosunku do se
natora Wiesnera. Ośrodek opozycji 
przeniósł się natomiast do Poznania i 
skupia się dokoła poznańskiego orga
nu Jungdeutsche Partei. Na łamach 
tego organu („Deutsche Nachrichten") 
ogłasza odezwę Schneider, który 
stwierdza, że ustępując ze stanowiska 
w partii zobowiązał się nie wszczynać 
żadnej walki. Po jego ustąpieniu jed
nak partię ogarnęła panika, wobec 
której kierownictwa jest całkow-icie 
bezradne. Postanawia zatem stanąć 
na czele ruchu.

Oznacza to rozłam w Jungdeutsche 
Partei, która obecnie dzieli się na zwo
lenników sen. Wiesnera oraz zwolenni
ków Schneidera.

Jak widać, tarcia w Jungdeutsche 
Partei mają szeroki zasięg i poważny 
charakter naruszający organizację. 
Jungdeutsche Partei odgrywa kierow
niczą rolę w ruchu „młodych" Niem
ców w Polsce, którzy przeciwstawiają 
się „starym" ugrupowaniom niemiec
kim. Czerpiąc ideologiczne natchnie
nie z Niemiec, a równocześnie szafując 
na lewo i prawo deklaracjami lojalno
ści wobec państwa polskiego Jung
deutsche Partei zrobiła dużą karierę 
wśród mniejszości niemieckiej w Pol
sce, a to dzięki swej ruchliwości i pro
pagandzie o zasięgu rozległym, bo 
obejmującym nie tylko zachodnie 
dzielnice kraju ale także b. Kongre
sówkę, Wołyń i Małopolską.

Czy obecne tarcia oznaczają 
zmierzch kariery Jungdeutsche Partei, 
trudno to dzisiaj przewidzieć.

Dodać należy, że tutejszy organ 
„staroniemiecki", „Posener Tageblatt", 
wydał dodatek nadzwyczajny poświę
cony rozłamowi w „Jungdeutsche 
Partei".

Katolicy w Indiach
Ostatnia statystyka wykazuje w 

Indiach 4.119.262 katolików. Liczba 
przygotowujących się do chrztu św. 
katechumenów wynosi 112.218 osób. 
Bardzo wzrosła liczba kleru tubylcze
go, dosięgając dziś cyfry 2.513. Misjo
narzy zagranicznych pracuje w In
diach 1.832. v

Wszystkie rozgłośnie świata wprowa
dzają na okres letni specjalne progra
my poświecone muzyce lekkiej 
i tanecznej. Humor beztroski, zabawa 
i tańce - o każdej porze dnia 
uprzyjemniać będą czas posiadaczom 
najnowszych Superów Philipsa.

PHILIPS
Wizyta Btomberga w Rzymie i wypadki w Hiszpanii

(Od własnego korespondenndenta „Orędownika")
Bzy ni, 5 czerwca

Wizyta marszałka Blomberga była 
tu zapowiadana już od dwu miesięcy. 
Pierwotnie miał niemiecki marszałek 
przybyć na wielką rewię wojsk w rocz
nicę ogłoszenia cesarstwa. Ale roz
maite względy wpływały nie tylko na 
odłożenie tej wizyty, ale również na 
odjęcie jej charakteru jakiejkolwiek 
manifestacji wojskowej. Nie życzył so
bie tego przede wszystkim Berlin. Ale 
co prawda w Rzymie również unikało 
się i unika na tym punkcie sensacyj
nych komentarzy.

Prasa europejska sygnalizowała w 
ostatnich czasach stale glosy niemiec 
kie, domagające się zbliżenia między 
Niemcami a Anglią. Wiadomo, że w 
tym kierunku prą w Niemczech zwła
szcza sfery finansowe. Podróże mini
stra Schachta do Londynu i Paryża, je
go rozmowy i oświadczenia są tego do-

PŁYN DO UST
oznacza ODOL bardziej jeszcze udosko- 

, jego działanie antyseptyczne zostało 
wysokim stopniu spotęgowane. Badania 

akteriologiczne i kliniczne wykazały przewagę 
DOŁU pod wzoledem własności bakterio-

bójczych
Tg 20 OSO

und Deutscher Osten”
przypomina sie...

W Kwidzyniu odbył się ostatnio 
zjazd „Bund Deutscher Osten", posia
dający charakter imprezy, której o- 
strze było skierowane wyraźnie prze
ciwko Polsce. Zjazdowi przewodniczył 
znany ze swojego antypolskiego stano
wiska kierownik naczelny B. D. O., 
prof. Oberländer z Królewca; w obra
dach wzięli udział, poza delegatami 
związkowymi, również przedstawicie
le władz państwowych i partyjnych. 
Na ten czynny udział w obradach, 
przedstawicieli władz państwowych 
warto zwrócić uwagę, jako na wyraz 
poparcia, jakim zresztą nie od dziś 
niemieckie władze państwowe darzą 
wszelkie poczynania BDO, w lwiej czę
ści skierowane przeciwko polskości.

W ramach programu zjazdowego 
znalazły się m. in. obszerne referaty 
również dobrze nam znanych, a nie 
ukrywających swego wrogiego usto
sunkowania się do polskości, uczonych 
niemieckich w osobach prof. v. Richt- 
łiofena z Królewca i dra Reckego z 
Gdańska oraz wymienionego już po
przednio prof. Oberländera z Królew
ca. Wszyscy referenci — jak to pod
kreśliła jednogłośnie prasa niemiecka 
w swoich sprawozdaniach ze zjazdu — 
wystąpili z postulatem zwrócenia wię
kszej uwagi na Polskę, podkreślili ko
nieczność oparcia propagandy niemiec
kiej w sprawach polskich na prawdzie 
obiektywnej .(uwaga istotnie na czasie,

wodem. Niemcy nie chcą odciąć się od 
wielkiego angielskiego źródła kapita
łów i surowców.

W kołach międzynarodowych wy
snuwano z tego dość pochopnie wnio
ski o rozluźnianiu się osi Rzym-Berlin.

Odpowiada to życzeniom przede 
wszystkim Londynu. W Anglii niczego 
tak chętnie nie widzianoby jak odosob
nienia Włoch. Z dwu faszyzmów, fa
szyzm włoski, nie tylko jako łaciński 
i katolicki, ale jako śródziemnomorski, 
jest tam i będzie na długo proskrybo- 
wany i w podejrzeniu. Powody ku te
mu są aż nazbyt jasne. Z faszyzmem 
hitlerowskim natomiast chcianoby się 
w Anglii dogadać. Niewątpliwie też 
będą Niemcom czynione rozmaite pro
pozycje. Leży to zresztą w naturze sto
sunków angielsko-niemieckich, które 
po zakłóceniu przez wojnę afrykańską 
i jej skutki nad Renem, cliciałoby się 
obustronnie doprowadzić do normali
zacji z okresu układu flotowego w ro
ku 1935.

Za jaką cenę to nastąpi? Na razie 
nie wiadomo. Jedno jest pewne, że An
glia nie wyrzeknie się tych zbrojeń, 
które są w toku i które już postano
wiła. A to, samo przez się, jest już dla 
Niemiec niepokojące i pomniejsza war
tość ugody z, Londynem, której one go
rąco pragną.

Jak z powyższego widać, Londyn 
chce porozumienia z Berlinem: po 
pierwsze dla samego porozumienia, po- 
w tóre zaś dla odbicia Rzymowi partne
ra i odosobnienia Włoch.

Marszałek Blomberg przed przy
jazdem do Rzymu reprezentował Niem
cy na uroczystościach koronacyjnych' 
w Londynie i tam odbył rozmowy z 
królem Jerzym VI, Baldwinem, Neville

jeżeli chodzi o stronę niemiecką!) i 
zwrócili uwagę na konieczność przy
swajana sobie języków wschodnio-eu
ropejskich dla lepszego zrozumienia 
terenu i ludzi.

Dyskusja, jaka się po referatach 
powyższych wywiązała, wyszła daleko 
poza ramy, atmosfery akademickiej, 
jaką w dużym stopniu były nacecho
wane referaty: objęła cały szereg 
spraw aktualnych ‘ze znanymi manife
stacjami grudziądzkimi z marca br. na 
czele. Zjazd wypowiedział się w niej 
„zdecydowanie" przeciwko: 1. tezie 
polskiej o 2 milionach Polaków w 
Niemczech jako zupełnie nieuzasad
nionej ( w Polsce o 2 milionach Pola
ków w Niemczech nigdy się dotąd nie 
mówiło), 2. tezie o prasłowiańskim 
charakterze wschodnich ziem państwa 
niemieckiego, i wreszcie 3. przeciwko 
książce M. Wańkowicza „Na tropach 
Smętka" jako „poniżającej niemiec
kich Mazurów" i zakłócającej dobre 
stosunki polsko-niemieckie.

Jedna jedyna książka M. Wańko
wicza — zdaniem BDO. — stanowić 
ma poważne obciążenie dla dalszego 
rozwoju dobrych stosunków polsko- 
niemieckich.

Czyż jednak bardziej nie obciąża
ją tych stosunków dziesiątki i setki 
ukazujących się w dobie „porozumie
nia polsko-niemieckiego" antypolskich 
wydawnictw niemieckch ?.

Chamberlainem, Edenem itd. Prasa, 
angielska do tych rozmów przywiązy
wała wielkie znaczenie. „Sunday Chro
nicie" i „The People" pisały o „nowej 
erze w stosunkach przyjaźni angiełsko- 
niemieckiej".

„The People" stwierdził, iż marsza
łek Blomberg miał zapewnić angiel
skich mężów stanu, że: 1) Niemcy nie 
mają zamiaru atakować Francji, Anglii 
i Belgii; 2) że nie pragną żadnych 
zmian na granicy francusko-belgij- 
skiej; 3) że nie zrzekając się praw do 
kolonij, nie nalegają obecnie na zwrot 
tych, które ustąpiły Anglii po wojnie..

Zdaniem wymienionego dziennika 
przyjaźń angielska dla Niemiec wydaja 
się sferom rządowym niemieckim wię
cej pożądana i użyteczna od przyjaźni 
Włoch i Berlin miałby być skłonny i 
gotów dać gwarancje, iż nie będzie 
podtrzymywać wrogiej Anglii i Francji 
polityki śródziemnomorskiej Włoch, a 
również miałby zaprzestać fortyfiko- 
wania Nadrenii wzamian za analo
giczne koncesje Paryża

W związku z rozmowami angielsko- 
niemieckimi pojawił się, jak wiado
mo, projekt angielski zawieszenia bro
ni w Hiszpanii celem wycofania ochot
ników, który zrazu spotkał się z do
brym przyjęciem w Berlinie. Nieba
wem jednak Berlin zmienić miał w tej 
sprawie zdanie pod naciskiem Musso- 
liniego wprost na Hitlera. W Berlinie 
jednak mimo to istniała skłonność do 
kompromisu w sprawie hiszpańskiej, 
co na zewnątrz robiło wrażenie pew
nego rozluźnienia osi Rzym-Berlin.

Nagle w chwili, gdy tyle mówiło się 
o wycofaniu ochotników oraz o po
średnictwie i arbitrażu w Hiszpanii, 
zaszły znane wypadki zbombardowa
nia przez czerwonych nasamprzód stat
ku włoskiego a potem krążownika nie
mieckiego. I tu uderza stanowisko 
Włoch, pełne spokoju i umiaru, w prze
ciwieństwie do stanowiska Niemiec, 
które odpowiedziały zbombardowaniem 
na zimno Almerii. Dyplomatycznie 
jednak Włochy i Niemcy wystąpiły 
solidarnie i opuściły Komitet Nieinter
wencji. Uczyniły to wszakże warunko
wo, dla protestu i jak można wnosić 
wrócą do niego niebawem nie chcąc 
przez dalsze powikłanie ułatwiać gry 
czerwonym hiszpańskim i Sowietom, 
których dążność do rozpętania konflik
tu europejskiego jest aż nazbyt wi
doczna.

W każdym razie, jeśli oś Rzym-Ber
lin potrzebowała wzmocnienia, to opi
sane wypadki znakomicie do tego się 
przyczyniły.

W tych warunkach również wizyta 
marszałka Blomberga nabrała charak
teru silnego zaakcentowania współpra
cy włosko-niemieckiej i nastręczyła 
Rzymowi sposobności do podkreślenia 
próżnych wysiłków, zmierzających do 
odosobnienia Włoch. Z drugiej strony 
jednak zaznacza się tu, że porozumie
nie włosko-niemieckie, które tak znako
micie zdało egzamin w praktyce, nie 
będzie nigdy rozciągnięte na dziedzinę 
wojskową, bo ani Rzym ani Berlin nie 
chcą polityki bloków’.

Jasnym jest, iż zarówno z uwagi na 
ostatnie wydarzenia, w których wy
kazuje się tu udział Moskwy na poło
żenie międzynarodowe, przede wszyst
kim sprawa hiszpańska była głównym 
tematem rozmów Blomberga z Mus- 
solinim. Wynika to również z komen
tarzy prasy włoskiej, która podkreśla 
obronną, pokojową misję Rzymu i Ber
lina wobec prowokacyj bołszewizmu.

S. M. j
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Olbrzymie manifestacje katolickie 
w Poznaniu

W myśl zarządzenia J. Em. ks. kar
dynała Prymasa Archidiecezjalny In
stytut Akcji Katolickiej zwołuje — jak 
wiadomo — w dniach 28 i 29 czerwca 
XVII Zjazd Katolicki Wielkopolski do 
Poznania.

Łącznie z© Zjazdem Katolickim 
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży 
Męskiej urządza Zlot Jubileuszowy 
młodzieży, na który przybędzie do 
10.000 druhów. Osobno bodzie też 
obradować sekcja charytatywna. Zwią
zek Sodalicyj Mariańskich zapowiada 
spotkanie sodalicyjne dla przebywają
cych z całej Polski na Kongres i 
Zjazd sodałisów. Również młodzież 
akademicka będzie obradować w cza
sie Zjazdu.

Zjazd zapowiada się więc ze wszech 
miar imponująco. Celem umożliwie
nia przyjazdu jak najliczniejszym rze
szom Dyrekcja Kolei uruchomi z sa
mej Wielkopolski 24 pociągi popular-

Itf-

Rozwój „Pracy Polskiej“ 
w Krakowie

Krakó w. (Tel. wł.) Odbyło się ze
branie Rady Okręgowej Zjedli. Zawo
dowego „Praca Polska“. Na zebranie 
przybyli delegaci 27 oddziałów oraz 
generalny sekretarz „Pracy Polskiej“ 
p. Józef Bąkowski z Warszawy.

Zebranie zagaił krótkim przemó
wieniem prezes okręgowy „Pracy Pol
skiej“ p. Franciszek Jelonkiewicz.

Następnie przewodnictwo objął p. 
Bąkowski.

Sprawozdanie wykazało, że mimo 
trudności i szykan oraz terroru, upra
wianego przez żydo-komunę i klasowe 
«wiązki zawodowe „Praca Polska“ na 
terenie okręgu krakowskiego rozwija 
•ię w tempie żywiołowym. Kiedy na 
początku roku 193G były zaledwie trzy 
oddziały z kilkudziesięciu członkami, 
obecnie do zjednoczenia okręgowego 
należy 27 oddziałów z kilku tysiącami 
członków, których szeregi każdy dzień 
powiększa.

Po dyskusji nad sprawozdaniami 
Rada Okręgowa jednomyślnie udzie
liła absolutorium ustępującemu za
rządowi i dokonała wyboru nowych 
władz. Następnie sekretarz generalny 
p. Bąkowski wygłosił referat o sytua
cji gospodarczej warstwy robotniczej 
i postulatach, wysuwanych przez 
Związki Zawodowe „Praca Polska“.

Na zakończenie obrad uchwalono 
rezolucję, wyrażającą solidarność z u- 
chwałami kongresu „Pracy Polskiej“ 
w Warszawie.

Praca Ludendorffa na usłu
gach Związku bezbożników

Centralna Rada Związku Bezbożni
ków w Moskwie postanowiła wydać 
pracę Ludendorffa „Deutsche Gotter- 
kenntnis (Niemieckie poznanie Bo
ga) jako propagandowa broszurę w za
kładach państwowych wydawnictwa 
„Intigis“. Nakład tej broszury ma 
wynosić 100.000 egzemplarzy. (KAP)

Wszystkie nierówności cery, jak za
czerwienienie, krosty, wypryski itp. po
wstałe na skutek złego trawienia i zanie
czyszczenia krwi, znikają niezawodnie, po 
'Częstym stosowaniu naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa. Zal. przez lekarzy.

Tg 20 9WS

STRONNICTWO NARODOWE
SOŁO ŚW. MICHAŁ

Zebranie plenarne we wtorek 8 bni. 
o godz, 20 na sali S. N., ul. św. Marcin 65.

KOŁO STAROŁĘKA
Zebranie plenarne w środę, 9 bni. o 

godz. 20 w sali „Polonia“,

KOŁO GÓRCZYN
Zebranie plenarne w czwartek, 10 bm. 

połączone z 5 lekcją kursu kandydatów w 
sali p. Małeckiego, ul. Górczyńska 15.

KOłO DĘBIEC
Zebranie plenarne w piątek, 11 bm. o 

godz. 20 na sali p. Figla, ul. Świerczew- 
ska 6.

PRACA POLSKA
ODDZIAŁ TRAMWAJARZY

Nadzwyczajne walne zebranie odbę
dzie się we środę dnia 9 bm. o godz. 19 w 
sali zebrań przy ul. św. Marcin 65.

ne. Z innych stron Polski zapowie
dziano już 10 dalszych pociągów po
pularnych.

Przypuszczać należy, że łącznie z 
uczestnikami Zjazdu z samego Pozna
nia w nabożeństwie pontyfikalnym w

INTERNATIONALE
MAJ — LISTOPAD

Liczne manifestacje artystyczne, naukowe, literackie i sportowe.
Informacje: Tow. Nawigacyjne, Agencjo Podróży, Biura Turystyczne

1937
Żydzi niszczą polskiego rybaka
Osobliwe stanotcisko polskiej komisji do rokowań 

# Gdańskiem
Gdynia, 4 czerwca

W .związku z rokowaniami polsko 
gdańskimi w sprawi© przywozu z 
Gdańska do Polski niektórych arty
kułów, otrzymujemy następujące uwa
gi z kół fachowych:

„Kontyngent ustalony dla Gdańska 
na wywóz szprotów do Polski został 
w tym roku poważnie przez Gdańsk 
przekroczony) z czego niestety nie wy
ciągnięto żadnych konsekwencyj. Wo
bec słabych połowów tegorocznych 
kontyngent gdański na szproty jest tak 
duży, że wynosi prawie piątą część o- 
gólnych połowów szprota na wodach 
polskich. Naturalnie, że tam duży 
kontyngent poważnie hamuje rozwój 
polskiego przemysłu rybnego na wy
brzeżu, tym bardziej, że gdański prze
mysł rybny sprzedaje swe produkty 
bez żadnej kontroli na wolnym ryn
ku polskim, zamiast, jak to ma miej
sce przy innych artykułach, dostar
czać całego kontyngentu organizacji 
branżowej w Polsce.

„Przemysł wędzarniczy na polskim 
wybrzeżu już od dwu lat wysuwa po
stulat przejęcia całego kontyngentu 
Gdańska na szproty i inne ryby wę
dzone oraz przetwory rybne. Delega
cja polska, prowadząca rokowania po
stulat ten odrzuca. Jest to tym dziw
niejsze, że postulat nie wykracza poza 
ramy praktyk przy obrocie innymi ar
tykułami.

„Gdańsk w Opisanej sytuacji, mając 
możliwości przekraczania i tak w za
sadzie już zbyt wysokich kontyngen
tów, ponownie prowadzić będzie szko
dliwą, destrukcyjną konkurencję z 
polskim przemysłem na rynku pol
skim.

„Czas ostatni, aby minister przemy
słu i handlu jak również prezes Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Gdyni, za
interesowali się dziwnym stanowi
skiem delegacji, odrzucającej bezpod
stawni© słuszny postulat -polskiego 
przemysłu rybnego. Delegacja powo
łana jest przecież do obrony interesów 
polskich. Przypuszczamy, że stano
wisko komisji nie ma nic wspólnego 
z interesami Żydów z Warszawy i Ło
dzi, którym jako handlującym rybą 
jest wygodnie wygrywać Gdańsk prze
ciwko Gdyni i odwrotnie, wyrządzając 
tym wielkie szkody polskim rybakom 
i przemysłowi polskiemu“.

Cytowane uwagi są jednym z wie
lu dowodów, stwierdzających, że zaw
sze kiedy wchodzą w grę interesy ży
dowskie, najsłuszniejsze postulaty pol
skie nie znąjdują posłuchu. v

dniu 29 czerwca na PI. Wolności o 
godz. 10 i w demonstracji przed Pom
nikiem. Wdzięczności o godz. IG weź
mie udział do 200.000 osób. Do Pomni
ka Wdzięczności wyruszą pochody w 
czterech kolumnach: mężczyzn, kobiet, 
młodzieży męskiej i żeńskiej. Potężną 
manifestacją przed pomnikiem, na 
której Przemówi Legat Papieski i u- 
dzieli swego błogosławieństwa, zakoń
czy się tak Kongres Międzynarodowy 
jak i Zjazd Katolicki. , ,
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W wypadku niniejszym nie chodzi 
przecież o upośledzenie Gdańska. Cho
dzi po prostu o ukrócenie macherek 
żydowskich, które także i Gdańskowi 
przysparzają, dużo utrudnień, biją po 
kieszeni rybaka gdańskiego. Polski 
rybak jest bity podwójnie, każdej 
chwili może się spodziewać ciosów, bo 
cena, ryby zależy od czarnogiełdzia- 
rzy żydowskich..

Czy tak ma wyglądać „walka eko
nomiczna z Żydami“, na którą podobno 
piszą się i czynniki „sanacyjne“? (p)

Obchody świeckie
J. E. ks. biskup Stanisław Łukom- 

ski, ordynariusz diecezji łomżyńskiej, 
podał do wiadomości swemu ducho
wieństwu i wiernym:

Pewne organizacje zapowiadają i w 
tym roku różne obchody świeckie np. mo
rza, gór itd. nadając im nazwę świąt. 
Wobec tego przypominam swoje zarzą
dzenie w „Rozporządzeniach Kurii Łom
żyńskiej“ z 1935 r. nr 58, str. 62, zabrania
jące duchowieństwu i organizaćjóm kato
lickim jakiegokolwiek brania udziału w 
obchodach świeckich, którym nadano na
zwę święta. Łomża, dn. 19. 5. 1937 r.

t Stanisław Bp.

Przy sposobności możemy zazna
czyć, iż w ostatnich czasacł^ nazywa
nie obchodów świeckich świętami już 
wychodzi „z mody“, ustępując miej
sca właściwej nomenklaturze: „Dzień 
Matki“, „Dzień Radia“ itp. (KAP)

Pogrzeb śp. ks. biskupa Bernarda Dembka
W Łomży odbył się uroczysty po

grzeb śp. ks, biskupa Bernarda Demb
ka. W celu oddania ostatniej posługi 
przybyli do Łomży J. E. ks. arcybi
skup wileński Romuald Jałbrzykow- 
ski, ks. biskup podlaski Henryk Przeź- 
dziecki, ks. biskup chełmiński Stani
sław Okoniewski, ks. biskup katowic
ki Stanisław Adamski, ks. biskup Ka
zimierz Tomczak, sufragan łódzki, ks. 
biskup Leon Wetmański, sufragan 
płocki, ks. biskup Karol Niemira, su
fragan piński oraz liczni przedstawi
ciele władz państwowych.

Ze wszystkich zakątków diecezji 
stawiły się delegacje stowarzyszeń ka
tolickich ze sztandarami. Ogółem w 
pogrzebie wzięło udział przeszło 20.000 
osób, świadcząc tak tłumnym udzia
łem, jak wielką śp. biskup Dembek 
cieszył się miłością p czcią. Z Pomo-

Zaszczytne odznaczenie 
prof. Dembińskiego

J. Em. ks. kardynał Prymas, jak 
już pokrótce donosiliśmy, wręczył 
prof. drowi Bronisławowi Dembiń
skiemu wysokie odznaczenie papie
skie, order św. Grzegorza.

Prof. Dembiński pochodzi z Pomo
rza (ur. 14. 8. 1858 w Malej Komorzeb 
Studia gimnazjalne odbywał w Choj
nicach i Poznaniu, studia uniwersytec
kie we Wrocławiu, Krakowie i Berli
nie. W roku 1897 objął na Uniwersy

tecie Lwowskim katedrę historii po
wszechnej, tam w roku 1898/9 był dzie
kanem wydziału, a w roku 1907/8 rek
torem. W 1918 r. powołany został na 
stanowisko podsekretarza stanu i dy
rektora departamentu wyznań, który, 
to urząd piastował do 1920 r. Na tym 
stanowisku niemałe oddał usługi Ko
ściołowi Katolickiemu w Polsce. Na
stępnie objął katedrę historii nowożyt
nej na Uniwersytecie Warszawskim, 
a w kwietniu 1923 r. katedrę na Uni
wersytecie Poznańskim.

Od samego początku swej kariery 
naukowej poświęcił prof. Dembiński 
szczególnie wiele uwagi historii ko
ścielnej, z której zakresu ogłosił sze
reg cennych p>rac. Poza tym prof. 
Dembiński bierze zawsze żywy udział 
w zjazdach katolickich. Ojciec św. 
Pius XI jeszcze z czasów warszaw
skich darzy go szczególnymi względa
mi.

Do serii odznaczeń, jakie prof. Dem
biński odbierał w czasie długoletniej 
swojej pracy dla Kościoła i Polski do
chodzi teraz wybitne odznaczenie pa
pieskie. Order św. Grzegorza jest od
znaczeniem ustanowionym w r. 1831 
przez pap. Grzegorza XVI na cześć św. 
Grzegorza Wielkiego. Jest to ośmio
kątny krzyż z wizerunkiem św. Grze
gorza W. w środku, wokoło zaś bie
gnie napis: Pro Deo et Principe (za 
zasługi położone dla sprawy bożej i pa
pieża). Odznaczenie to nadaje Sto
lica Apostolska ludziom szczególnie 
zasłużonym. Z tej okazji towarzyszą 
prof. Dembińskiemu najlepsze życze
nia.

Polski kościół 
w Waszyngtonie

Konsul generalny dr Wacław Ga
wroński przekazał jako drogą relikwię 
części drzewa i gwoździe z pierwszego 
kościółka polskiego, jaki wznieśli emi
granci nasi na ziemi Washingtona W 
miejscowości Panna Maria w stanie 
Texas w r. 1854, dla Muzeum i Archi
wum „Zjednoczenia Rzymsko-Katolic
kiego“ w Chicago.

rza, skąd pochodził, przybyła specjal
na delegacja.

Rano o godz. 9 rozpoczęły się egze
kwie przy trumnie w katedrze łomżyń
skiej . O godz. 10 i pół J. E. ks. bi
skup St. .Łukomski, ordynariusz łom
żyński odprawił pontyiikalną żałobną 
niszę św. po czym odśpiewano Ca- 
strum Doloriś. Następnie uformował 
się orszak żałobny. Trumnę ze zwło
kami Zmarłego ponieśli kapłani na 
cmentarz. Po Odmówieniu ostatnich 
modlitw przy śpiewie „Salve Regina“ 
opuszczono trumnę do grobu.

Zgodnie z wolą Zmarłego, który od
znacza! się niezwykłą pokorą, cały po
grzeb. odbył, się z największą prostotą. 
Nie. byto więc żadnych przetnówień a 
zwłok nie póchowano, jak jest we 
zwyczaju, w podziemiach katedry, lecz 
na parafialnym cmentarzu.
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ŻYCIE SOKOLE

Pięćdziesięciolecie Sokoła w Szamotułach
Imponujący przebieg uroczystości — Nagrodę przechodnią 

„Orędownika" zdobywa członek „Sokoła" z Pęckowa,
Uroczystości' jubileuszowe rozpo

częty się w sobotę 5 bm. rano o godz. 9 
żałobną mszą św., odprawioną przez 
księdza dziekana Kazimierskiego w 
kolegiacie. Przez cały dzień zjeżdżały 
do Szamotuł delegacje sokolic i soko
łów z różnych stron. Wieczorem o go
dzinie 20 w pięknie przybranej sali 
hotelu „Eldorado" odbyła się akade
mia z udziałem przedstawicieli 
władz, wiceprezesa Dzielnicy Wlkp. 
dlia Powidzkiego, licznych delegatów 
z pocztami sztandarowymi oraz oby
wateli. Po wprowadzeniu przy dźwię
kach orkiestry wojskowej starego 
sztandaru na salę, pierwszy powitał 
gości prezes Jan Sujak.

Po występie chóru Lutni głęboko 
ujęte słowo wstępne wygłosił prezes 
okręgowy sędzia Tadeusz Dutkiewicz. 
Deklamację „Oda do młodości“ wvgło- 
sił p. Alfred Kluge przy akompania
mencie p. Anny Tymówny. Interesu
jący referat o działalności Sokoła od
czytał sekretarz Marian Czerwiński. 
Dyplom członka honorowego otrzymał 
następnie p. Stanisław Ciężki, dypl. 
zasługi ks. dziekan Kaźmierski, Fran
ciszek Czerwiński, Marian Czerwiń
ski, Józef Preuss, Franciszek Nowa- 
czyński, Kazimierz Waligóra i Józef 
Piechocki; dyplom uznania: Kuczyń
ski Michał, Mańczak Stanisław, Fi
glarz Ludwik, Muchalski Edmund, Pi- 
szczoła Jan i Zawadzki Bolesław. Na
stępnie przemówił ks. dziekan Kaź
mierski, piękne przemówienie wygło
sił przedstawiciel Dzielnicy clh Po- 
widzki, po czym kolejno życzenia skła
dali pp. starosta Narajewski, płk Tho
mas, burmistrz Bartkowski, Bractwo 
Kurkowe i liczni przedstawiciele sto
warzyszeń. Spośród telegramów odczy
tano pismo JE ks. Prymasa z życze
niami i błogosławieństwem, życzenia 
prezesa Arciszewskiego, Mariana Sey- 
dy, prezesa Stronnictwa Narodowego, 
starosty Buczyńskiego i wielu innych. 
Po wystawieniu żywego obrazu przez 
ks. Tomaszewskiego, przedstawiające
go efektownego „sokoła“, wspólnym 
odśpiewaniem „Boże coś Polskę“ za
kończono akademie, która naprawdę 
miała przebieg bardzo poważny i pod
niosły.

W niedzielę rano po pobudce na
stąpiła zbiórka drużyn przy dworcu. 
O godz. 9 wyruszył barwmy pochód 
z 23 sztandarami, kolarzami, druhami, 
druhnami i oddziałem młodzieży z 
karabinkami do kolegiaty na nabo
żeństwo. Po drodze przed pomnikiem 
Powstańca, przy dźwiękach marsza 
Chopina, złożono wspaniały wieniec 
laurowy. Przed hotelem Eldorado po
chód się zatrzymał, gdzie z honorami 
odebrano stary sztandar gniazda sza
motulskiego. Uroczystą mszę św. od
prawił ks. dziekan Kaźmierski, pod
niosłe kazanie wygłosił ks. proboszcz 
Dolatowski z Psarskiego, kapelan o- 
kręgu wronieckiego. Po nabożeństwie 
wśród tłumów mieszkańców pochód 
przeszedł rynkiem pod pomnik Po
wstańca, gdzie odbyła się defilada 
przed sztandarem Jubilata.

W południe na boisku odbyła się 
generalna próba oraz obiad żołnierski. 
Po południu wyruszył pochód z placu 
Sienkiewicza na boisko. Otwarcia zlo
tu dokonał stosownym przemówieniem 
wiceprezes Dzielnicy dh Powidzki, po 
czym przy odegraniu hymnu państwo
wego wciągnięto na maszt sztandar 
narodowy. Wobec bardzo licznie ze
branej publiczności odbyły się ćwicze
nia na przyrządach i ładne występy 
młodzieży wronieckiej z karabinkami. 
Atrakcją dnia był bieg na przełaj na 
3.000 młr o nagrodę „Orędownika“., 
który wywołał olbrzymie zaintereso
wanie. Do biegu stanęło 27 zawodni
ków z różnych stowarzyszeń. Na star

ng 42873

tera honorowego proszono dha Po- 
widzkiego, naczelnego redaktora „O- 
rędownika". Jako pierwszy wpadł na 
metę Jan Helad. sokół z Pęckowa, w

Redaktor „Orędownika“ Tadeusz Powidzki wręcza zwycięzcy biegu na 3000 
m Helakowi z Pęckowa nagrodę prze chodnią i plakietę honorową, ufundo

wane przez wydawnictwo „Orędownika“.
czasie 9:10,20, jako drugi Czesław An- 
toniewski, sokół z Podrzewia (10:29), 
jako trzeci Leon Napierała, sokół z 
Dusznik (10:59).

W biegu kolarskim na 52 km do 
mety przybyli pierwsi Czesław Rut
kowski, Franciszek Kaczmarek i 
Franciszek Drab, wszyscy sokoli z 
gniazda Pęckowa. W zaw odach lekko
atletycznych zwyciężyli: bieg 100 m

41467

Zlot sokolstwa okręgu kościańskiego 
w Smig’u

W niedzielę, dnia 6 czerwca br. od
był się. wspaniały zlot Sokolstwa okrę
gu kościańskiego, połączony z 35-le- 
ciem gniazda w Śmiglu. Już od wcze
snego ranka ulice miasta zaroiły się 
od przyjeżdżających, a domy były 
przybrane sztandarami narodowymi. 
O godz. 9,30 odebrał delegat Dzielnicy 
dh Radzimski z Poznania raport, do 
którego łącznie stanęło przeszło 300 
sokołów, sokolic i młodzieży sokolej, 
poczym przy dźwiękach orkiestry 
dziarskie szeregi ruszyły do kościoła 
na nabożeństwo. Uroczystą mszę św. 
odprawił ks. Stefaniak, a kazanie wy
głosił ks. prób. Nowak.

Po nabożeństwie ruszył pochód uli
cami miasta, a na rynku odbyła się de
filada przed władzami. W południe 
w ogrodzie Strzelnicy nastąpiło na ą- 
kademii otwarcie zlotu, którego doko
nał prezes Okręgu dh Kaliszewski, w 
przemówieniu swym uwypuklając za
dania Sokolstwa. Przy okrzyku na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej 
Polski orkiestra odegrała hymn pań
stwowy. W dalszym ciągu przema
wiali: delegat Dzielnicy dh Radzim- 

imieniu starosty pów, mgr Ga- 
ks. prób. Ńowak, burmistrz 

prezes gniazda dh Jasiński i i.
Sprawozd. z działalności Gniazda w 
Śmiglu odczytał sekretarz dh L. Rzym
ski. Po akademii nastąpiła przerwa 
ze wspólnym obiadem żołnierskim.

ski, w 
węcki, 
Piach,

15-lecie gniazda Sokoła w Granowie
W ub. niedzielę odbyła się w Gra

nowie uroczystość 15-lecia tamtejsze
go gniazda Tow. Gimu. „Sokół“. Po 
zbiórce organizacyj biorących udział 
w uroczystości i raporcie udano się 
pochodem na nabożeństwo, które od
prawił ks. proboszcz Konkiewicz. 

Piękne kazanie o celach i pracy soko
lej wygłosił ks. wikariusz Tuba.

Po nabożeństwie odbyła się defila

Józef Wójtowski (Wronki), 200 m 
Władysław Łuczak (Ostroróg), 400 
m Tadeusz Bzdawka (Szamotuły), kuła 
Franciszek Jarmużek, Duszniki, dysk 
Jarmużek, Duszniki, granat Leonard 
Biątek, Drawsko, skok w zwyż Roman 
Gierszewski, Międzychód, skok w dal 
Władysław Łuczak, Ostroróg. W za
wodach druhen bieg 60 m Łucja No- 
wakówną, Międzychód, dysk i kula 
Helena Lesicka, Wronki,
Nowakówna, Międzychód.

skok w dal 
Młodzież 60

mtr Henryk Dąbrowski, Wronki, skok 
w' dal Ludwik Wróż, Międzychód, skok 
w zwyż Kazimierz Lewicki, Wronki.

Wręczenia nagrody przechodniej 
dokonał wiceprezes Dzieln. druh Po
widzki. Zwycięzca otrzymał prócz na
grody przechodniej, pięknego orła sty
lizowanego, plakietę pamiątkową i ja
ko pierwszy sokół okręgu wronieckie
go nagrodę Dzielnicy Włkp., następni 
zawodnicy i pierwszy zawodnik gnia
zda szamotulskiego otrzymali z rąk 
prezesa okręgowego Dutkiewicza żeto
ny. Za bieg kolarski zwycięzcy otrzy
mali żetony, a lekkoatleci dyplomy. Po 
zamknięciu zlotu wyruszył pochód do 
miasta, witany przez obywatelstwo o- 
krzykami i ogniami bengalskimi.

Wieczorem odbyły się zabawy ta
neczne w; dwóch salach. Nadmienić 
należy, że organizacja uroczystości by
ła bardzo sprężysta i jubilatom pogra
tulować można sukcesu moralnego.

(SC)

Po południu na stadionie odbyły się 
pokazy, ćwiczenia gimnastyczne oraz 
zawody okręgowe. Wyniki zawodów 
są następujące: trójbój kobiet — I 
miejsce Bisielówna (Krzywin) 9 pkt.,
II miejsce Muszyńska (Krzywin) 6 pkt.,
III miejsce Maćkowiakówna (Kościan) 
3 pkt.; trójbój młodzieży sokolej: I 
miejsce Rybak (Kościan) 18 pkt., II 
miejsce Jędrasilt (Kościan) 13 pkt., III 
miejsce Turkiewicz (Krzywin) 11 pkt.; 
sztafeta 4 x 75: I miejsce Kościan, II 
miejsce Śmigiel, III miejsce Bojanowo 
Stare. Pięciobój: I miejsce Nowak 
(Kościan) 22 pkt., II miejsce Kramer 
czysław (Krzywin) 21 pkt., III miejsce 
Dudziak (Kościan) 21 pkt. Bieg 3000 
m: I miejsce Świątkowiak (Kościan) w 
czasie 10,02, II miejsce Cwojdziński 
(Brodnica) i III miejsce Jackowski 
(Bojanowo Stare). O godz. 20,15 nastą
piło spuszczenie flagi i zakończenie 
zlotu. Wieczorem w salach Strzelnicy 
odbyła się zabawa taneczna, (śd)

u «80

da, w której poza gniazdem-jubilatem 
wzięły udział okoliczne gniazda so
kole oraz miejscowe organizacje w 
liczbie około 200 osób. Z kolei odby
ło się uroczyste zebranie na boisku 
„Sokoła", pod przewodnictwem założy
ciela gniazda, druha St. Kolińskiego z 
Grodziska. Po sprawozdaniu z 15- 
lecia przemówienie wygłosił delegat 
zarządu okręgu dh red. Męclewski, po

TuLeAjJŹurwyie /
Wyrazem ostatnich 
zdobyczy w zakresie 
higieny jamy ustnej 

jest

PULSfłt
Pasła do zębów

Tg 20 981

czyni wieniec życzeń, składanych 
gniazdu jubilatowi, otworzyli dh Gi
życki z zarządu okręgowego z Pozna
nia i ks. prób. Konkiewicz, który w go
rących słowach nawoływał do wytrwa
nia w pracy. Po wyczerpaniu po
rządku obrad prezes gniazda dh Na
pierała Fr. zaniknął zebranie. Po po
łudniu odbyła się na boisku „Soko
ła“ zabawa latowa, połączona z zawo
dami lekkoatletycznymi i ćwiczenia
mi gimnastycznymi. Całość wywarła 
na licznych uczestnikach jak najlepsze 
wrażenie.

W leczeniu schorzeń kiszkowych, pow
stałych w związku z dysenterią, jak rów
nież schorzeń żołądka, wątroby i śledzio
ny, powstałych w związku z zimnicą. wy
wiera naturalna woda gorzka Francisa» 
Józefa wybitnie dobroczynny skutek.

Tg 20059

Zabiegi „Ozonu“ 
w Bydgoszczy

Do powyższych informacyj donosi 
nam jeszcze nasz korespondent z Byd
goszczy, co następuje:

W ub. sobotę w sali Resursy Ku
pieckiej odbyło się pierwsze plenarne 
zebranie Obozu płka Koca, czyli tzw. 
„Ozonu“. Przewodniczył żebraniu po
seł Sipda, przemówienia wygłosili pp. 
Skulski, Brun i Hoppe z Warszawy, 
oraz pp.: dr Wiecki, Cylkowski, Ła- 
giewski, Jakubowski i notariusz Es- 
deń-Tempski z Bydgoszczy. Dyskusji 
nie było, ale za to kilka depesz hoł
downiczych.

Przewodniczący wezwał policję, by 
usunęła ze sali grupę młodzieży na
rodowej, która przyszła, aby posłu
chać z czym przyjechali do Bydgo
szczy „ozonowi“ delegaci. Mimo zwró
conej posłowi Siodzie uwagi, że na tego 
rodzaju zebranie według obowiązują
cej ustawy o zgromadzeniach każdy 
ma prawo wstępu, poseł i referent 
budżetu Min. Sprawiedliwości w Sej
mie nie chciał cofnąć swego żądania. 
Gdy jeden z komisarzy PP wprowadził 
na salę większy oddział policji, mło
dzież narodowa opuściła lokal zebra
nia śpiewając chórem „Hymn Mło
dych“. -

Do tymczasowego zarządu „Ozonu" 
na Bydgoszcz wyznaczono z góry kil
kanaście osób, pomięay którymi zna
lazły się i takie, które wcale swojej 
zgody na udział w tym zarządzie nie 
wyraziły. Tak np. bez zgody i wiedzy 
wyznaczono na członka zarządu p. 
Paszkego, radnego z Klubu Narodowe
go i prezesa Stów. Właścicieli Nieru
chomości.

Trzeba więc stwierdzić, że „Ozon“ 
rozpoczął swą działalność na gruncie 
Bydgoszczy ... nieładnie.

Utopił się w zbiorniku
Katowice (Teł. wł.) W niedzielę 

po południu utopił się w zbiornikach 
wodociągów w Bielsku agent, sprze
dawca maszyn rolniczych Kunia.

Obecnie Zarząd Miejski, obawiając 
się, aby wskutek rozkładu ciała topiel
ca woda w zbiornikach nie została 
zatruta, ściągnęła nurka z Gdyni, któ
ry przyleciał wczoraj wieczorem samo
lotem i od samego rana rozpoczął ma
kabryczną prace szukania zwłok na 
dnie zbiornika.



Środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Felicjana 1 Małgorzaty kr.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Slaw.ója I Bogumiła św. .

Słońca: wschód 3 31. zachód 26,L. 
Dlugość dnia 16 godz-n 41 minut 
Księżyca: wschód 3,58. zachód 20,55 

.Faza; 1 dzień po nowiuWIADOMOŚCI POTOCZNE
Czerwiec

Środa

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.! 66-86 f 55-55 
Straż ogniowi; T9-a7. 30-oU

9
 Polic ja: 42-21

Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jez. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Kocha (nar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac
Świeto-krz 49-80; Zielona 'nar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35 W. Garbary 

'MBaaEiMsiitBaustiaB (nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
miedzym. 0U. Inform. tel. 09. Biuro napr. 08.

1 poziom.: — 0,1 m. 
¡temper.: +19,0

— * Z ruchu portowego. Z sześciu szkut, 
które przebywały w; ubiegłym miesiącu w por
cie poznańskim na Warcie, pozostały obecnie 
tylko trzy. Jedna, wyszła on. 20 ub. fil. z ła
dunkiem seradeli, a druga opuściła dn. 7 bm. 
port z około 200 t. seradeli, ładowanych rów
nież przez firnie Translloyd.. W całości opuści
ły Poznań. dotychczas w tym roku bieżącym 
cztery berlinki z tadunmem. Tydzień temu jed
na z berlinek, nie otrzymawszy żadnego frach
tu wyjechała próżna, kierując sie na Szczecin.

Na razie rtie jest to Wiele, lecz są pewne wi
doki. że ruch w przelidowni miejskiej poprawi 
sie w najbliższym czasie, (pt)

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, plac Wol

ności 13. Apt. pod Złotym Lwem, Stary Ry
nek 75: Apt. Sapieżyńska, plac Sapieżyński 1; 
Apt. na Ch.waliszewie. ul. Chwaliszewo 76. — 
Apt. dr.Leone Mierzyńskiego, Pierackiego 14; 
Jeżyce: Apt. pou Gwiazdą, ul. Kraszewskiego 
12. — Łazarz: Apt przy parku Wilsona, ul. 
Marsz. Kocha 41 — Wilda: Apt. pod Korona,
ul. Górna Wilda 61. — Dchiec: Apt. Debieekn, 
ul. Dębiecka 6. — Sołacz: Apt. na Solaczu, ul. 
Mazowiecka, 12; — Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 5«i. — Starolgka: Apt. miejscowa.

moim

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 8 czerwca 1927 r.

W Zielone światki odbył się I. między klubo wy 
konkurs orkiestr mandolinowych, zorganizowa
ny przez polski związek, stowarzyszeń mandoli- 
nistów. — Poznański port, rzeczny na Warcie 
.został uznany przez rząd jako port wywozowy.

WYGIEGZKI
— * Pociąg popularny w „Nieznane“.

z powodu niepogody został na życzenie 
organizatorów przełożony .z dnia 6 bm. na 
dzień 13 bm. Bilety Wykupione na dzień 
6 bm. zachowują swą ważność.

• Dwa dni nad morzem. Liga Po
pierania Turystyki przypomina, że w dniu 
U bm. zostanie uruchomiony pociąg po
pularny Z Poznania do Gdyni według na
stępującego rozkładu jazdy: Poznań od
jazd 11 bm. o godz. 21,55 — Gdynia przy 
jazd 12 bm. o godz. 4.21; Gdynia odjazd 
13 bm. godz. 23,05 — Poznań przyjazd 14 
bm.godz. 6,00.

Cena biletu (karty kontrolnej) za prze
jazd tarri i z powrotem wynosi 13 zł. — 

-Bilet uprawnia do bezpłatnego zwiedze
nia urządzeń portowych i miasta z prze
wodnikiem. Ze względu na to, że do uru
chomienia pociągu popularnego potrzeba 
minimum 200 uczestników Liga Popiera
nia Turystyki uprasza o wcześniejsze wy
kupienie kart kontrolnych.

WYCHOWANIE, KURSY
— ‘ Kurs pszczelarski dwudniowy dla

początkujących odbędzie się 16 i 17 czerw 
ca rb. w Poznaniu w ogródkach bartni 
Czych przy ul. Dąbrowskiego. Zgłoszeniu 
przyjmuje i udziela bliższych informacy, 
K. Łukomski w Poznaniu, ul. Patrona Jac
kowskiego 43.................

— * Kurs szybowcowy dla harcerzy, 
W porozumieniu z Komendą Chorągwi 
Harcerzy i w oparciu o L, O. P. P. urzą
dza I. Harc. Druż. Lotnicza kurs szybow
cowy w Fordonie (szkoła szybowcowa L. 
O. P. P.) w czasie od 5—31 iipea rb., na 
który mogą się zgłosić wszyscy _ harcerze 
z terenu Chorągwi Wielkopolskiej, odpo
wiadający następującym warunkom: u- 
końezonych 16 lat, stopień wywiadowcy, 
poświadczenie lekarskie o dobrym stanie 
zdrowia (z Lekarskiej Poradni Sportowej 
w Poznaniu) i pozwolenie rodziców dla 
małoletnich. Opłatę za, szkolenie do ka
tegorii A i B łącznie z wyżywieniem i po
dróżą ustalono na 45 zł za cały pobyt. — 
Zgłoszenia na kurs należy kierować pod 
adresem Komendy Chorągwi Harcerzy) w 
Poznaniu, Wały Jana IH. 12 do dnia 15 
bm.. Dla harcerzy poznańskich przyjmuje

, zgłoszenia i udziela informącyj drużyno
wy I Harc. Druż. Lotn. phm. Tesehner. w 
poniedziałki, czwartki i soboty od godz. 
19—21 w harcowni przy ul. Wyspiańskie
go — IV szkoła wydziałowa.

Pisma prowincjonalne prosimy o prze
druk niniejszego komunikatu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W Państwowym Gimnazjum im.

Bergera zdali egzamin dojrzałości typu 
matematyczno-przyrodniczego pp.; An
eta Tadeusz, Andrzejewski Stanisław,

Jubileusz harcerstwa kościańskiego
Chlubne dzieje „Bezenry Skautowej“ z Kościana , która 

walczyła ofiarnie w Powstaniu IT ielkopolskim
szeregi harcerzy na nabożeństwo._ PrzyKość i a n (ko.) W ub. niedzielę, 6 

hm. całe harcerstwo Ziemi Kościańskiej 
święciło uroczystość 25-lecia I. drużyny 
harcerskiej im. Jana III. Sobieskiego w 
Kościanie.

Aby zrozumieć wielkość dnia tego dla 
harcerstwa kościańskiego i wielkpolskie- 
go, warto choć w zarysie spojrzeć na za
czątki, jak i działalność drużyny im. Ja
na III Sobieskiego na polu walk o odzy
skanie' niepodległości.

25 lat ternu trzech młodzieńców w u- 
kryciu przed władzą pruską założyło I. 
drużynę harcerską w Kościanie. Byli to 
Henryk Zagierski (obecny adres niezna
ny), dr T. Jórga z Leszna i Józef Kamiń
ski z Poznania. ,W 1912 r,.założyli druży
nę harcerską i gromadzą w okół siebie co
raz to większe zastępy patriotycznej mło
dzieży. W r, 1913 drużyną nawiązuje kon
takt z poznańskimi harcerzami i mimo 
pruskich szykan ■ bierze. udział w ówcze
snych zlotach skautowych.

Ód początku swego istnienia harcerze 
przygotowywali się do pracy niepodległo
ściowej i oczekiwali tej chwili, kiedy Pol
ska werwie ich do walki o wolność. I do
czekali się. Bo kiedy władze pruskie w 
r. 1918 zakazują jawnie występować skau.- 
tom kościańskim, ci pracują nadal kon
spiracyjnie i z pomocą skautów, byłych 
wojskowych, zakładają oddział wojskowy 
pod nazwą „Rezerwa Skautów“.

Pierwszy czyn niepodległościowy Re
zerwy Skautowej to wykradzenie podstę
pem z zakładu psychiatrycznego (ówcze
snej załogi niemieckiej) w dniu 29 grud
nia 1918 r. broni niemieckiej. Bez rozle
wu krwi zabrano wówczas niemieckiej za
łodze- 6 ciężkich karabinów maszynowych, 
12 lekkich, karabinów maszynowych, 800 
karabinów, 107 browningów, ■ 16 skrzyń 
granatów ręcznych i 77 skrzyń amunicji 
cło karabinów. Niemcy, pozbawieni bro
ni, musieli uznać władzę (polskiej Rady 
Ludowej i o(o Kościan stał się polskim 
bez rozlewu jednej- kropli krwi. ,

W: styczniu -1919 r. wyrusza Rezerwa 
Skautową na front powstańczy i otrzy
muje pod Tworzaliićnmi niedaleko Rydzy- 
py. pierwszy .chrzęst; ógniówy, z którego 
..wychodzi zwyćięakó; ..Ginie .tam jednak 
pierwszy powstaniec Kościana śp. Franci

Grupa byłych harcerzy na niedzielnym zjeżdzie jubileuszowym.
(Foto-Śaioń, Kośćian),

szek Masztalerz. Walcząc dalej w Po
wstaniu Wielkopolskim pod Lesznem. Re
zerwa Skautowa weszła w końcu w skład 
6 pułku, strzelców wielkopolskich, w któ
rym później jeszcze w czasie -walk z bol
szewikami Skauci ■ kościańscy w obronie: 
Ojczyzny krew swoją przelewali.

Obecnie po 25 łatach pracy w harcer
stwie zjechało się blisko 100 członków I. 
drużyny harcerskiej dó Kościana, aby od
żywić w pamięci swej chlubne czyny'prze
szłości. W sobotę brali harcerze udział 
we mszy św., odprawionej za dusze pole
głych i zmarłych harcerzy Ziemi Kościań
skiej, po czym na; grobach powstańców 
złożyli wieniec o barwach narodowych. 
Wieczorem na stadionie miejskim zapło
nęło ognisko harcerskie.

W niedzielę rano wyruszyły długie

Arnold Zygfryd, Brabec..Eryk, Chmielew
ski Jan, Drouet Stefan, Grotowski Ta
deusz, Radlik Józef, Renc Adam, Schmidt 
Ludwik, Sugiero Jerzy, Szulc Jerzy, Ul- 
rych Karol, Wierzcjewski Bogdan, Za
krzewski Werner, Żółtowski Zbigniew.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Bezpański koń zabity przez auto.

Na ul. Warszawskiej wracający ze Swa
rzędza samochód, prowadzony przez p. 
Skibińskiego z Poznąnią (Podgórna ,7)<-li
derzy! biegnącego bez opieki i uprzęży 
konia. Uderzenie było tak silne, że koń 
został zabity na miejscu. Jak się okaza
ło, koń był własnością p. Gnalickiego, 
mieszkającego na Śródce. (kl.)

— • Nieszczęśliwy upadek z fury sło
my. Dziś ralio na szosie Warszawskiej 
przy ul. Krańcowej 25 wywrócił się wóz 
ze słomą, wyziony na targ. Powożący 59- 
letili Wojciech lłok z Minikówka upad i 
na brukowaną jezdnię, odnosząc dotkliwe 
obrażenia na piersiach i ogólne potłucze
nia, • Pierwszej pomocy lekarskiej udzie- 

. liło neszezęśliwemu woźnicy Pogotowie
Ratunkowe (66-66), które po doraźnym o

grywały dwie orkiestry harcerskie: po
znańska i czempińska. Poza wszystkimi 
miejscowymi drużynami i sztandarami 
różnych towarzystw przybyły na uroczy
stości jubileuszowe drużyny ze Śremu, 
Czempinia. Leszna i Śmigla, a z innych 
miejscowości delegacje. Poza tym repre
zentowani byli przedstawiciele Chorągwi 
Poznańskiej, kapelan harcerstwa ks. Ska- 
ziński, oraz harcmistrze Lang, Póplewski 
i Śzajdziński. Uroczystą mszę św. odpra
wił ks. prof. Berek, a kazanie wygłosił 
ks. Skaziński z Poznania. Po nabożeń
stwie odbyła, się ńa Rynku defilada, któ- 
ra wzbudziła entuzjazm wśród licznych 
rzesz widzów.

Czoło pochodu tworzyli h. harcerze z 
storycznym sztandarem.

(Fol, Ign. Maciejak — Kościan).
W godzinach południowych odbyło się 

specjalne organizacyjne zebranie b. har
cerzy, a po południu w ogrodzie strzelni
cy '■ obecne pokolenie harcerzy zabawiało 
obywatelstwo swymi pięknymi pokazami 
i tańcami narodowymi.

Wieczorem w sokolni odbyła się uro 
czysta akademia, którą zagaił działacz 
harc., apt. Leszczyński, po czym przewod- 
hićzył ’założyciel drużyny'-)ubilatki dr Jór
ga. Kolejno składali liczne życzenia 
przedstawiciele władz państwowych, wój 
skowyeh. miejskich, stowarzyszeń i har 
cerstwa. Powstanie- i dzieje I drużyny 
harcerskiej w Kościanie zobrazował w

barwnych słowach założycie) dr Jórga. • 
Za zasługi położone w pracy harcerskie, 
.otrzymali dyplomy jubileuszowe pp.: Ig. 
Andrzejewski, Budyłowski, W, Chłapow
ska z Kopaszewa, dr Dirbach, założyciel 
dr Jórga, I drużynowy Kamiński, apt. Le
szczyński, harem. Michalak, harem. Po- 
plewski z Poznania, st. harc. Ratajczak 
i emer. insp. szk. Sowiński. . Całość pro
gramu dopełniły śpiewy, chórowe, druży
ny im. Jana Ili Sobieskiego, deklamacja, 
śpiew' solowy i występ orkiestry harcer
skiej 2 Poznania. Przez cały czas trwa
nia akademii stała na.scenie drużyna im, 
Jana III Sobieskiego z historycznym 
sztandarem, przedziurawionym przez ku
le pruskie.

Po akademii odbyła się pełna radości i 
.życia harcerskiego zabawa.

patrunku przewiozło gó dó szpitala miej
skiego. (Ki.) .

— * Upadek ze schodów. Ze schodów 
spad! wczoraj przed połudn. w domu przy 
al. marsz. Piłsudskiego 20, półtoraroczny 
Eugeniusz Leśny.- Chłopiec doznał pod
czas upadku tak dotkliwych obrażeń, że 
przywołane pogotowie (66-66) po doraź
nym opatrunku przewiozło go do szpita- 
ia św. Józefa, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
- — ' Pormonetka z pieniędzmi w ko

misariacie. W komisariacie IV znajduję 
Sio czarna portmonetka z zawartością, 
znaleziona na ul. Fr. Ratajczaka. Wła
ściciela portmonetki mlrazic nic ustalo
no. (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Za kradzież rowerów. Sąd Apela

cyjny w Poznaniu rozpatrywał odwołanie 
oskarżonych Andrzeja Busiaka i Juliana 
Pokory, których Sąd Okręgowy skazał na 
karę więzienia po 8 miesięcy —- pierwsze
go za kradzież 4 rowerów, drugiego zaś

Serdecznie zapraszamy dnia 13 czer*“ 
ca od godz. 14 na pełne miłych atrakcji]

Wentę - Kiermasz
połączone z smacznym podwieczorkiem i 
dancingiem na wolnym powietrzu. o- 
śpieszmy całymi rodzinami na ul. lito
wą nr, 3. Moc niespodzianek dla pan. pa
nów i dzieci. Dochód na rozbudowę Domu 
Katolickiego przy par. Bożego Ciała.

zg 1558/4 
Niebywałą atrakcją dla całego Pozna

nia będzie w niedzielę, dnia 13 czerwca 
WIELKI FESTYN ŚWIĘTOMARCIŃSKI
na Placu św. Marka (Tereny Targów Mię
dzynarodowych). Setka najrozmaitszych 
imprez i atrakcyj! Moc niespodzianek. 
Koncert orkiestry wojskowej! Poza tym 
muzyka radiowa! Czysty zysk przeznaczo
ny na rzecz świetlic Akcji Katolickiej pa
rafii św. Marcina dla niezamożnej mło
dzieży'oraz na inne cele charytatywne.

zg 27 107/8
, Restauracja w Hotelu Polonia Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 42 183

ŁZY......
Łzy najczystszych tyzruszeń 
i radości na twarzach milionów 
widzów na całym świecie
SHIRLEY TEMPLE

w arcyfilmie

BOGATE
BIEDACTWO
Role główne:

ALICE FAYE 
GLORIA STUART 
JACK HALEY 
MICHAńL WHALEN 

Beż. Irving Cumm ngs Wjtw. „20th Centerj-M'
JUTRO w środą PREMIERA 
w kinoteatrze „SLOIVCJE“

ng 44 156

za nabycie tych rowerów i ponadto za 
sfołśzowąnie kwitu Ubczpicczalni Spo
łecznej w Poznaniu. Po. zbadaniu spra
wy Sąd Apelacyjny uniewinnił osk,. Po
korę-• ód zarzutu sfałszowania kwitu, w 
pozostałych częściach wyrok I instancji 
zatwierdził, tak co do winy, jak i co do 
wymiaru kary, (mz) _

~ — * Sprawa o pobicie. W dniu 15 'li
stopada ub. r. Urban Lesiński i JMi 
Kwiatkowski pobili w karczmie w O- 
sieczku, pow. Inowrocław Antoniego Gier- 
kfego. Sąd Okręgowy w Toruniu wyrokiem 
z dnia 16 marca br. skazał za to obydwu 
oskarżonych ńa kary więzienia po 8 mie
sięcy. Na skutek odwołania skazanych 
Sąd Apelacyjny w Poznaniu zmniejszył 
im karę do 6 miesięcy więzienia każde
mu. (mz)

— * Skazany za kradzież tytoniu. W
Koronowie dokonano W nocy 25 listopa
da ub. roku kradzieży wyrobów tytonio
wych wartości 1.500 zł w składzie Ottona 
Jortzika. Jako podejrzany o kradzież za
siadł -na ławie oskarżonych przed Sądem 
Okręgowym w Bydgoszczy Bolesław Jan- 
duła, sześć razy karany za kradzieże, je
go brat Kazimierz i ojciec Stefan — za 
współudział i pomoc oraz Franciszek Wi
śniewski — za paserstwo. Sąd Okręgowy 
wyrokiem z dnia 25 kwietnia br. skazał 
osk. Bolesława Jandułę na 2 lata więzie
nia, pozostałych oskarżonych uniewinnił. 
Od wyroku tego założył apelację prokura
tor co do uniewinnionych i skazany Jan- 
duła.

Sąd Apelacyjny w Poznaniu po po
wtórnym rozpatrzeniu sprawy, uchylił 
wyrok I instancji w stosunku do osk. Ste
fana Janduły i skazał go na 6 miesięcy 
więzienia. Co do pozostałych oskarżonych 
wyrok zatwierdził, (mz)

’ — * Ukaranie recydywisty. Sąd Grodz
ki wyrokiem z dnia 5 bm. skaza! wielo
krotnie już karanego bezrobotnego Hen
ryka Kamińskiego z Poznania za kradzież 
aparatu fotograficznego, spodni i wielu 
innych drobnych przedmiotów na szkodę 
p. Hipolita Maćkowiaka, zamieszkałego 
przy ul. Prusa na 18 miesięcy więzienia, 
hiorąc pod uwagę jego dotychczasową ka
ralność.

Na ławie oskarżonych Sądu Okręgo
wego zasiadł w dniu dzisiejszym robotnik 
Feliks Kaczmarek ze Środy, 6-kt0thie ka
rany za różne kradzieże.

Dnia 19 grudnia ub. roku oskarżony 
Kaczmarek skradł z wozu na Rynku w 
Środzie 16 próżnych worków, za co Sąd 
Grodzki w Środzie skazał go na półtora 
roku więzienia. Sąd Okręgowy Uchyli! 
wyrok I instancji i skazał go na 8 mie
sięcy więzienia bez zawieszenia, (k.)
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Z WIELKOPOLSKI
— * BUK. W ub. niedziele v godzinach 

popołudniowych, samochód P. Z. 43091, kiero
wany przez właściciela p. Antoniego Przybec- 
kiego, ziemianina z Czochorówa, po w. Gostyń, 
najechał na szosie szamotulskiej niedaleko mle
czarni bukowskiej dróżnika Piotra Wilczaka z 
Buku, który chcąc uniknąć okurzenia przecho
dził z jednej strony szosy na druga. Dróżnik 
Wilczak doznał złamania nogi i szeregu kontu- 
»yj i został przewieziony pojazdem p. Przybec- 
kiego do szpitala w Grodzisku.

— W uh. niedziele obchodziło nowo założone 
w Buku Kat. Stów. Mężów uroczystość swego 
Patrona N. Serca Jezusa. Członkowie udali sie 
w pochodzie na nabożeństwo, które odprawił 
ks. asyst Michalak W czasie nabożeństwa 
wszyscy członkowie przyjęli Komunię św. Po 
Mszy św. odbyło się uroczyste zebranie w- sali 
parafialnej, które zagaił prezes p. Fr. Szydłow
ski. Ks. asyst. Michalak wygłosił następnie 
referat n. t. „Uczciwość w handlu i rzemiośle“. 
Zebranie urozmaicone było deklamacja p. ILi- 
lamskiej oraz śpiewem. Zapisało się 10 nowych 
członków tak. \ że oddział liczy obecnie 120 
członków i rozwój jego zapowiada się świetnie.

— Zespół teatralny Kat. Stów. Młodzieży u- 
rządza w niedzielę 13 bm. wielka imprezę na 
boisku szkolnym. M. i. odegrane zostanie wido
wisko na wolnym powietrzu p. t. „Wiesław“ 
Brodzińskiego.

— Odpust M. Boskiej Nieust. Pomocy z 
przyjęciem nowych członków do Bractwa M. 
B. -N. P. i św..Alfonsa odprawi się w kościele 
farnym w niedzielę 20 brn. (bm)

— * GNIEZNO. W ¡Sułkowie, pow. gnieźn., 
na szkodę Anieli Ćwiek spalił się chlew', szopa 
i 4 sztuki bydła. Powstałe straty wynoszą około 
8.600 zł — W Cięlimowie na szkodę Bernarda 
Janiszewskiego spalił się dom mieszkalny z u- 
rządzeniem domowym, stodoła i chlew’, łącznej 
wartości około ¿.500 zł. — Wreszcie powstał 
pożar w Sławnie u Michała Starzyńskiego, 
gdzie spalił sie chlew z .gliny,, kryty, słoma, 2 
kozy. 1 świnm 20 kur i zapasy opału, strata 
wy nosi około 2500 zł. — We wszystkich wy
padkach policja prowadzi skrupulatne docho
dzenia. Zaznaczyć należy, że nie ma dnia w, o- 
statnich tygodniach, by w powiecie gnieźnień
skim nie notowano pożarów. Może byłoby 
wskazane, by władze bezpieczeństwa zabrały 
sie tak samo energicznie do wykrycia spraw- 
ców, jak w ubiegłym roku, kiedy to pożary od 
razu ustały.

— W ub. niedziele rano na rynku odbyło się 
uroczyste zaprzysiężenie rekruta garnizonu 
gnieźnieńskiego. Podniosłej uroczystości przy
glądały się tłumy publiczności, po czym przy 
zbiegu ulic Chrobrego i Lubieńskiego odebra
no defiladę. W uroczystościach wziął również 
udział oddział „Sokoła“ ze sztandarem i preze
sem Sycliem na czele, (br)

— * GRODZISK. Na ostatnim posiedzeniu 
Rady Miejskiej zapadła, uchwała, aby zakupić 
dla potrzeb miasta jedna parę koni. Uchwalo
no budżet dodatk. administracji głównej na 
rok 1937-38, również uchwalono wysokość sum 
budżet, na materiał do zatrudnienia bezrobot
nych. Zatwierdzono nowy statut Miejskiego 
Koedukacyjnego Liceum Ogólnokształcącego.

(fg)
— * INOWROCŁAW. Do krwawego zaj

ścia doszło we wsi Broniewo pod Inowrocła
wiem. Mieszka tam niej. Jan Rosiński, właści
ciel domu, który ze swymi lokatorami ma czę
ste zatargi Ostatnie około godz., 22 jeden z lo
katorów. Czesław Kopczyński, oraz 3-ch in
nych znajomych sżło droga polna obok zabudo
wań Rosińskiego na łąkę po trawę. Gdy mi
nęli zagrodę Rosińskiego i znajdowali się już 
na polu sołtysa Adamskiego, Rosiński Jan od
dał w ich kierunku 2 strzały z fuzji. Jednym 
strzałem z odległości około 50 m trafił Kopczyń
skiego w prawe udo. Rosiński twierdzi, że 
strzelił do nich dlatego, że rzucali kamieniami 
na jego podwórzó. Kopczyńskiego odstawiono 
do szpitala.

— „Dzień harcerski ‘ w stolicy Kujaw Za
chodnich, urządzony w niedzielę na rzecz tego
rocznych obozów harcerskich minął Wśród pięk
nej pogody, dużego zainteresowania i całego 
szeregu atrakeyj. „Dzień połączony był z o- 
kręgowym zlotem harcerek. Po mszy św. w 
„Ruinie“, odprawionej- przez ks. prof. Wróblew
skiego. wyruszył ze szkoły Panny Marii barw
ny pochód harcerek i harcerzy ulicami miasta. 
Po południu w ogrodzie Bractwa Kurkowego 
odbył się kiermasz, podczas którego nastapiłiy 
popisy drużyn, korowody, tańce i mnóstwo in 
nych urozmaiceń

— Pożar powstał od uderzenia pioruna w 
miejscowości Wichrowice, niszcząc na szkodę 
rolnika Błaszczyka dom mieszkalny, stodołę, 
stajnię i chlewy. — Dalszy ogień powstał w 
śmiłowicaek gdzie gospodarzowi M. Michal
skiemu spaliła się obora i wozownia.

— Na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej 
radny red. Przybylski zdał obszerne sprawo
zdanie z bytności delegacji miasta Inowrocła
wia w min. spr. wewnętrzr ych. n marszałków 
sejmu i senatu oraz u przewodniczących sej
mowej i senackiej komisji samorżadowo - admi
nistracyjnej w sprawie projektu wcielenia mia
sta Inowrocławia do wojew. pomorskiego. De
legacja złożyła w tym kierunku energiczny i 
szeroko umotywowany protest. Dalej zrefero
wał przebieg zjaźdu Koła Miast Wielkopolski 
w Poznaniu i nadzwyczajnego .kongresu Zw. 
Miast Polskich w Warszawie, gdzie m. i. zapa
dła jednomyślna uchwala, szczególnie ważna 
dla Inowrocławia, bo domagająca. się katego
rycznego zniesienia instytucji- starostów grodz
kich. w miastach wydzielonych. Następnie dy
skutowano szeroko nad planem i programem

POGODYPOZNANIU

8 czerwca 1937

Temperatura 7 godz. + 20.1, 13 godz. + 31,2. 
Ciśnienie

7 godzi 756,5 mm. umiarkowane 
13 godz. 754.2 mm.
tendencja barom.: ciśnienie lekko spada

Zachmurzenie
7 godz. pogodnie

■ 13 godz. pogodnie ’
Wiatr
7 godz. kierunek pol.-wschodni. ssybk. 7 m/sek.

13 godz. kierunek potud.. szybk. 7 m/sek. 
Temperatura w dniu 7 czerwca br .była:

najwyższa + 27.9 o godz. IB 
najniższa + 12.9 o godz. .5 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Zachmurzenie przeważnie większe z

przelotnymi burzami. Nadal upalnie i 
parno

Włamywacze w biurach T. C. L.
Po rozpruciu kasy ogniotrwałej łupem włamywaczy padło 

<79,60 złotych
Ubiegłej nocy nieznani złoczyńcy 

dopuścili się kradzieży kasowej w 
biurach Towarzystwa Czytelni Ludo
wej w Poznaniu przy al. marsz. Piłsud
skiego 1.

W lokalu Wydziału Gospodarczego 
T C. L., mieszczącego się na pierw
szym piętrze, włamywacze rozpruli 
drżwi kasy ogniotrwałej, by w ten spo
sób otworzyć zamek. Jak się kazało, 
rozpruwacze kasy posługiwali się tzw. 
rakiem. Kradzież zauważono o godz. 
6 rano. Pierwszą osobą, która spo
strzegła, iż wewnątrz biur T. C. L. gra
sowali złodzieje, była uprzątaczka 
biur.. Na miejsce przybył dyraktor T. 
C. L, ks: dr Milik i urzędnicy brygady

prac inwestycyjnych na rok 1937. Radni w o- 
strej formie skrytykowali podział, kredytów bu
dowlanych przez B. G. K„ który Inowrocławo- 
wi już drugi rok nie przyznał ani grosza na 
rozbudowę, mimo, iż miasto nasze- odstawia 
rocznie przeszło 300 tysięcy zł podatku od lo
kali. przeznaczonego właśnie na rozbudowę 
miast. tmzj . .

- * KROTOSZYN W ub. niedzielę przed 
poł. z okazji „Tygodnia F. C. K.‘ odprawione 
zostało, u fary uroczyste nabożeństwo,- "po czym 
ulićarni miasta z orkiestra na czele przemasze
rował pochód propagandowy drużyn ratownl- 
niczych i kół - młodzieży P. C. K. wraz z tabo
rem sanitarnym. Wieczorem odbył sie wieczór 
artystyczny prż.i współudziale znanych arty
stów poznańskich pp. Marii Szrajberówity, A.
B. Ciechańskiego i T. Wituskiego, który zgro
madził liczne grono miłośników muzyki. Pod
czas „Tygodnia“, zarząd tut. oddziału przepro
wadzać będzie werbunek nowych członków. 
Apeluje więc do tych wszystkich, którzy do
tychczas nie spełnili swego óbówiażkil obywa
telskiego. by zapisali sie na -członków P. C. K.
- — Katolickie Stów. Mężów urządziło ub. nie
dzieli w sali Domu Katolickiego uroczysta aka
demię ku czci Najśw. Serca Jezusa. Program 
urozmaicił śpiew chóru kościelnego pod dyr. p. 
Wojciechowskiego, po cjęym szambelan papie
ski -- mec. Jankowski z Ostrowa wygłosił że 
swada pięknie ujęty referat, w którym dał wy
raz temu, że Akcja. Katolicka, pod egida której 
organizują się młodzi i starzy katolicy, wywie
ra dodatni wpływ na kształtowanie się życia 
rodzinnego, społecznego i publicznego w naszym 
Państwie. Ks. dziekan Małecki dziękując, p. 
szambełanowi za tak przekonywujący referat, 
nawoływał do licznego wstępowania mężów w 
szeregi stowarzyszenia.
' — Opera i Operetka z Poznania, pod dy
rekcja popularnego ziomka naszego, krot.oszy- 
niaka. Zygmunta Wojciechowskiego, wystawi w 
nadchodząca sobotę 12 bm. o godz. 20.30 w sali 
Motelu Wielkopolskiego, grana obecnie z wiel
kim powodzeniem na wszystkich scenach ope
retkę Lebara. pt. „Wesoła Wdówka“, (jk)

— * LESZNO. Zakończeni” „Tygodnia P.
C. P.“ i ..dnia PW. i WF.“ odbyło się w ub. 
niedzielę na stadionie miejskim. Po przedpołu
dniowym -przeglądzie. i defiladzie, odbyły się po 
południu igrzyska i pokazy oraz nastąpiło roz
danie nagród. •

— Po raz pierwszy w Lesznie przeszła uli
cami Marsz. Piłsudskiego. p|. dr. •Metziga, 
Szkolna i, Leszczyńskicn na Rynek wielka pro
cesja ku czci Najśw serca Jezusowego. Sprzed 
pięknego ołtarza, zbudowanego na stopniach 
ratusza, wygłosił O. Franciszka nim z Osicczny 
podniosłe kazanie, a ks. proboszcz dr Abt od
czytał litanię, do Imienia Jezus oraz akt odda
nia się;.-miasta w opiekę Najśw. Sercu Jezusa. 
Procesja była wspaniała manifestacja religij
na. a na uczestnikach, wywarła głębokie.1 wra
żenie. . -

Sad Okręgowy w Poznaniu. Wydział Za
miejscowy -w Lesznie., na sesji wyjazdowej w 
Zbarzewie. rozpatrywał sprawę, p.. Piotrowiaka 
i.'Wysockiego.- oskarżonych o występek. z art. 
143 k. , k. popełniony przez to.- że . Piotrowiak 
wniósł do Mm- .Spray;ied,liw’O^c.i - .zapalenie na 
notariusza dra W-oj cło» a w Lesznie. o pobiera
nie za wysokich opłat' notarialnych Wysocki 
odpowiadał jako autor •zażalenia. .Rozprawa 
wykazała słuszność . zarzutów i ujawniła anor
malne stosunki, panujące w kancelarii dra 
Wojdóna. do niedawna - czołowego działacza 
tutejszej „sanacji“. Obu oskarżonych uwolnio
no, od winy i kary, (lr)

— * MODRZĘ. X zlot okręgowy 20 okrę
gu podpoznańskiego KSM m. odbędzie się w 
niedzielę. 13 czerwca br. w Stęszewie. Zlot ten 
połączony będzie z obchodem 5-lecia KSM m. 
oddział Stęszew, jak równiej ż IV biegiem na 
przełaj; „M'iel.k.ppólanina“. Zainteresowanie po- 
wyższymi imprezami jest bardzo duże. (mj) % .

* MOGILNO W ut. niedziele przeżyw a- 
ła parafia nasza piękna uroczystość , przj jęćia 
przez dzieci I. Komunii św. Przy pięknej po
godzie zebrały sie dzieci przy grocie N. M. P. 
z Lourdes wszystkie nieomal w s.trojach litur
gicznych. Po pośwuęceniu dzieci wyruszyła pro
cesja od kościoła, gdzie uroczysta mszę św. od
prawił kś. Obarśki Śpiewy w-ykonał chór ko
ścielny młodszy. Po okólićżnościowym przemó
wieniu ks. Obarskiego nastąpił PKkny moment 
udzielenia I. Koriiutiii św. dzieciom w liczbie 
190. Po mszy św. nastąpiło przyjęcie dzieci do 
Bractwa Wstrzemięźliwości i po ^modlityyach 
udały się dzieci na sale Domu Katolickiego, 
gdzie Stów. Pań Miłosierdzia przygotowało 
śniadanie .

- Wycieczkę do lasu proboszczowskiego, 
urządziło w niedzielę .Stronnictwo Narodowe — 
koło Mogilno. Po spędzonej w unił-ym nastroju 
zabawie nastąpił ’powrót ^wazami, prezesa- po
wiatowego p. radcy Trzcińskiego.

— W dniach od' 18 maja do 1 bm. odbywał 
się w Mogilnie powiatowy kurs dla naczelni
ków i oficerów Straży Pożarnych. Do kursu 
dopuszczani byli tylko kandydaci, posiadający 
kwalifikacje do I, II. i III stopnia. Na zakoń
czenie kursu. odbyły się bardzo sprawnie poka
zy. Kurs ten przyczyni się, sadzie należy, do 
zmniejszenia grozy pożarów, z których powiat 
mogileński zasłynął .w ostatnich latach na cała 
Polskę . ; .

— 15-lecie placówki fryzjerskiej i lo-łeeię 
pracy mistrzowskiej w Mogilnie, obchodzi p. 
Franciszek ; Lutomski.

- W Żabien ku- w powueeie . mopneńskiw. 
wrbuchł wczoraj ogień w zabudowaniach rol
nika Stanisława Jabłońskiego. Spłonął dom

śledczej P. P., którzy stwierdzili stan 
powstałych szkód oraz zabezpieczyli 
ślady.

W jaki sposób włamywacze wtarg
nęli do wnętrza, nie jest na razie usta
lone. Stwierdzono jedynie, że zabrali 
oni gotówkę w kwocie 779,60 zł. Po
nad to wyjęli znajdujące się w szafie 
ogniotrwałej wartościowe papiery i 
znaczki. By uchronić się przed ewen
tualnym zdemaskowaniem, kasiarze u- 
sunęli się z łupem do przyległego po
koiku, nie posiadającego okien na uli
cę, w którym znaleziono porozrzucane 
papiery. Kasiarze przeglądali je tam, 
szukając wartościowych przedmiotów 
i gotówki.

mieszkalny. Przyczyna wybuchu pożaru, który 
powstał we wędzarni, nie jest na razie stwier
dzona. (R-r)

— * OBQRN7KI. święto Patronalne ku czci 
Najśw. Serca Jezusowego uczciło Katolickie 
Sto w’. Mężów uroczystym zebraniem w sali 
Hotelu p. Narożyńskiego. Zebraniu przewodni
czył ks. asyst. Antoni Hełka, ' który zarazem 
wygłosił piękny referat p. t. „Serce Jezusowe 
a apostolat mężczyzn“. Następnie zebrani 
członkowie składali przyrzeczenia na wńernośó 
służby apostolskiej. W wolnych głosach wska
zał ks. prób. Szymański na szerzące się bezboż
nictwo oraz omówił program mającej nastąpić 
w Poznaniu pod koniec czerwca br. wielkiej 
manifestacji katolickiej, w której wozystkie 
organizacje i towarzystwa brać mogą udział, 
gdyż w' tym czasie kursować będą pociągi po
pularne Uroczystość zakończono wspólnym 
śpiewem „My chcemy Boga“.

. — * OSTRÓW Siedemdziesięciolecie obcho
dziła Ostrowska Och Straż Pożarna w niedzie
lę. Uroczystości jubileuszowe połączono z po
wiatowym zjazdem.i zawodami konkursowymi. 
Zjechało do Ostrowa ponad 1000 strażaków 
z całego południa Wielkopolski i Kalisza. Już 
w’ sobotę przez całe popołudnie odbywały się 
na stadionie zawody i ćwiczenia strażackie, 
wieczorem przeszedł ulicami miasta capstrzyk. 
Nazajutiz w niedzielę o godz. 9.30 wzięli stra
żacy udział w’ nabożeństwie odprawionym w 
ich intencji przy Grocie Matki Boskiej na 
dziedzińcu kościelnym. Po nabożeństwie odbyła 
się uroczystość na Rynku. Ks. Rywolt poświę
cił nowa motopompę a prezes pow. oddziału p. 
Szyszka odebrał od Straży przysięgę. Po uro
czystej dekoracji zasłużonych członków’ nastą
piła defilada drużyn strażackich i taboru ćwi
czebnego. W południe w’ Teatrze Miejskim 
odbyła sie uroczysta akademia. Powutał przy
byłych wdechu r mistrz Stosik. Zarys dziejów 
ostrowskiej Straży Pożarnej przedstawił p 
Jan Koścjelak. Następnie wydano dyplomy 
członkom za wysługę lat. Uroczystość zakoń
czyło składanie i odczytywanie życzeń jubila
towi. Po południu na Szczygiczcó odbyły się 
zawody hydrobalu mię.Izy Ostrowem a Kęp
nem z wynikięm 2:0 dla Kępna.

— Na kolonie letnie w Mikstacie przybyły 
dziś pierwsze dzieci w liczbie 200 z Górnego 
Śląska, (osi

— * ROGOŹNO. W tut. gimnazjum zdali 
egzamin dojrzałości. Andrzejakówna Wanda, 
Cichoniówna Józefa. Forrńellanka Hildegarda, 
Kisielewska Władysława. Metziżanka Józefa. 
Sobie,sińska Ludomiła. Widelicka Ina, Apoli- 
narski Olech. Boniecki Tadeusz. Durski Ma
rian. Dobrogowski Stanęła w, Dokowicz Zyg
munt. Cichoń Jan. Budnikowski Jan. Męclew- 
ski Alojzy. Tafelski Franciszek. Wolańczyk 
Władysław’, Urbański Kazimierz, Płotkowiak 
Jan . (rf)

— * ŚMIGIEL* Kat. Slow, Mężów w Śmi
glu. obchodziło uroczyście swe święto patronal
ne ku czci Najśw. Serca Pana Jezusa. Mszę 
św-, odprawił ks. prób.- Nowak. Przystąpiono 
wspólnie do Stołu Pańskiego. Po mszy śwt. od
było się, uroczyste zebranie, referat wygłosił 
prezes p. Kiedrowski. W dalszym ciągu prze
mówił asystent ks. prób. Nowak-. który ode
brał przerżeczerii-a od 16 nowrych członków:. Ze- 
brajiie zakończono śpiewem „Boże, coś Pol- 
skęć. (śd)

— * TRZEMESZNO. ?Złote gody małżeńskie 
obchodzili ostatnio pp. Jan i Pelagia Langowie. 
Na intencję jubilatów .odprawił uroczystą mszę 
św. w’ tut. katedrze ks. prób. Sarniewicz., Jubi
latka liczy 71. a jej mąż PJ lat. Czcigodnym ju
bilatom towarzysza zewsząd serdeczne życzenia.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. W związku z napły

wem letników na polskie wybrzeże uru
chomione zostató w Orłowie biuro kąpie
liska. Otwarte biuro jest podporządkowa
ne referatowi turystycznemu Komisariatu 
Rządu w Gdyni. ■ •
■ W dniach 7. 8 i 9 bm. obraduje w Gdy
ni: zjazd inspektorów szkolnych okręgu 
poznańsko-pomorskięgo. W zjeździ« bie- 
rze udział kurator dr Jakubiec, przedsta
wiciele, ministerstwa oświaty oraz naczel
nicy wydziałów kuratorium.

Przy wjeżdzie pociągiem do Gdyni rzu
cają1 się \v oczy liczne, chaotycznie pou
stawiane baraki mieszkalne. ..Zabudowa
nia" te powstały nielegalnie i powodują 
one ujemne wyobrażenie o Gdyni u-przy
jezdnych. Wydano zarządzenie.- na pod
stawie którego przystępuje się do usunię
cia wszystkich prowizorycznych baraków 
przy torze kolejowym Orłowo-Gdynia.

Składki i pokwitowania
W administracji ■ pisma naszego złożono 'w 

dalszym .ciągu.
Na pomnik Serea Jeznsoweco: Pybizbański. 

Jeżycka 31 3,—; razem z poprzednio. pokwito
wanymi 102:— zł.

Stów, Pan' Miłosierdzia paraf, św. Marcina 
składa pddziękcwańie <p. Wł. Żwiórzehowskie- 
mu za złożone 100.— zł n.: cele Towarzystwa z 
powodu szczęśliwego, zakończenia procesu w ka
sacji. J. Michałkiewiezowa, skarbniczka.

Marzenia twoje stać sie mogą rzeczywi
stością, jeżeli grać będziesz na Loteru 

Państwowej.
I Cięv r’e-i kIa*y doJ nabycia w mojej kolekturze

STEFAN CENTOWSKI
Poznań. Plac Wolności IB.

Troje ludzi zginęło 
w płomieniach

Inowrocław (Tel. wł.) We wsi 
Płowce wskutek nieumiejętnego ob
chodzenia się z ogniem wybuchł pożar 
w zabudowaniach rolnika Szczerbiaka- 
Ws,klitek panującej wichury pożar 
momentalnie rozprzestrzenił się na 
cały dom tak, iż większość lokatorów 
ledwo uszła z życiem. Kilku jest po
ważnie poparzonych, zaś żona Szczer- 
biaka, jej kilkumiesięczne dziecko i 
niej. Podoski, który rzucił się na ratu
nek dziecka, zginęli w płomieniach.

Okropny ten wypadek wyw(ołął w 
całej okolicy wstrząsające wrażenie.

Zabił narzeczoną
Kruszwica, (Tel. wł.) W pobli

skim Piotrkowie Kujawskim doszło do 
strasznej tragedii pomiędzy niej. Ma
rią Wawrzyniakówną a jej narzeczo
nym, Stanisławem Nowakowskim.

Nowakowski — to typ prawdziwego 
zat+adiaki, znanego z awańturniczego 
trybu życia i nieróbstwa. Niedawno 
na kradzieży węgla utracił lewą rękę. 
Nie mogąc otrzymać żadnego zatrud
nienia Nowrakowśki poszukał _ sobie 
towarzyszkę w osobie Wawrzyniaków- 
ny, która udzielała mu częstych 
wiśparć pieniężnych. Ale i -Wawrzy- 
niakówuiie sprzykrzyło się to ciągłe 
dawanie pieniędzy i kiedy w dniu 
onegdajszym odmówiła mu dalszego 
wsparcia, Nowakowski rzucił się na 
nią i zasztyletował.

Na miejscu zjawili się sąsiedzi, któ
rzy mordercę przytrzymali i oddali w? 
ręce sprawiedliwości.

Zawody modelarskie 
kolejowego LOPP

Na lotnisku w Ławicy odbyły się. 
w? niedzielę I okręgowe zawody modeli 
latających poznańskiego okręgu kolejowe
go L. O. P. P. i

Wyniki zawodów były następujące: w 
grupie juniorów; pierwsze miejsce zdobył 
Stanisław; Plinkowski za czas 40 sek. i 
odległość 160 rn, drugie miejsceMarcin 
Frydrychowski —obaj z kol. L. O. P. P. 
Poznań; w grupie amatorów z modelami 
kadłubowymi pierwsze miejsce zająłi' Sył- 
W-in Zyner za czas 2.19 sek. i odległość 852 
m, drugie .'Marcin Paszkiet, trzecie Hu
gon Kabardyńśki — wszyscy z kol. L. O. 
P. P. Poznań; w grupie amatorów z mo
delami szybowcowymi zdobył pierwsze 
miejsce liugón Kabardyńśki za czas 49 
sek. i odległość 402 m, drugie Marcin Pa
szkiet, trzecie Sylwin Zyner — wszyscy 
z kol; I.. O. Pi P. Poznań; w grupie in
struktorów przyznano pierwsze miejsce 
Wacławowi Ktiraszowi za czas modelu 
kadłubowego 108 sek. i odległość 539 m 
oraz za czas modelu szybowcowego 83 sek. 
i odległość 281 m, drugie Kazimierzowd 
Hańczewskiemu — obaj z kol. L. O. P. P. 
Poznań.

Wszyscy wymienieni zakwalifikowali 
się dó : Utlzialp w- ogólno-k rajów ych ; zawo
dach modeli latających, które odbędą się 
w Kielcach w dniach od 27 czerwca do 2 
lip ca.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 7 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Handlowiec Marian Korzeniewski i eksped. 
•Tanina. Leraczówna: fryzjer Henryk Michalak 
i krawc. Mieczysława Szymanowska: szofer 
Kazimierz Nowak i Marianna Fraiicuzikówna; 
rzeźbiarz Hieronim Piątek w; Swarzędzu, pow. 
pozn. i ekspęd. Rozalia Grembowska: fryzjer 
Stanisław Jakubowski i pracown. Pelagia Bin
der; pomocn. rachunk. Kuratorium Szkoln. Jó
zef .Tęśko i biural. Jenny Wesołowska: rob. 
Czesław Maryiiowski i Zofia Karkosz: urzedn. 
Ubezpieczalni Społecznej Florian Czajka i Sta
nisława Kucza: handlów. Kazimierz Hejnowicz 
i modystka Ludmiła Nowacka: młynarz Stani
sław Dzikowski i eksped. Olga Denenfeld: me- 
chanik-szofer Ludwik Zbytniewski i Jadwiga 
Balcerek w Lusówfcu. pow. pozn.; rob. Stani
sław Kostka GurOwśkl i Agnieszka Kulczyń
ska, . w Lusówku. pow. pozn.: rob. Michał 
Kwiatkowski: i. rob, .Józefa .Bączkowską w Mi- 
nikowie, pow. pozn.: owdow. robi Ludwik Lud- 
wiczak i rob. Pelagia .Taryszówna w Orlu 
Wielkim,-gm. Chrzypsko Wielkie., pów. mieTlzy- 
ehodzki: owdow: szkofarz -miejski Stanisław 
Ciesielski ,i Maria Krehlw Lesznie; rob, Sta
nisław Frankowski i rob. Stanistawa. Pawłow
ska w Staroięće Wielkiej, pow. pozn.

Zgony:
Dnia 7 czerwca ,1937 r. zapisano następujące 

zgony: Maria Kozłowska z domu Oriewicz, 
wdowa., 81 lat: Janucz Oriewicz. 5 lat: Maria 
Szeląg z domu Mikołajczak. 36 lat: Klara Ma
ria Hanno wer z domu Lateiner, wdowa, 71 lat: 
Ernest Brann. robotnik. 16 lat; Helena Wiśnia- 
kówna, ekspedientka, 19 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE 

nauka literatura
Polska Akademia Umiejętności odbę

dzie swe doroczne publiczne posiedzenie 
w Krakowie, dn. 12. bm., w: wtorek, w 
wielkiej sali swego gmachu przy ul. Sław
kowskiej. Posiedzenie to gromadzi uczo
nych z całej Polski, jako przegląd całorocz
nych prac najwyższej naszej instytucji 
naukowej. Oczyt wygłosi prof, dr Ludwik 
Piotrowicz, na temat „Cesarz August“, z 
powodu przypadającego na ten rok jubi
leuszu.

Kraków i San Gimignano wymieniły ze 
sobą pisma gratulacyjne z powodu 500-le- 
cia urodzin Kallimacha (o którym pisali
śmy obszernie przed niedawnym czasem). 
Kalłimach urodził sie bowiem, jak wiado
mo, w San Gimignano, niedaleko Floren
cji, umarł zaś w Krakowie, gdzie został 
pochowany w kościele Dominikanów. Ro
dzinnemu miastu wielkiego Włocha, któ
ry oddziałał tak silnie na kulturę a na
wet na losy Polski, przesłał Kraków mie
dzioryt, wyobrażający płytę nagrobną Kal
limacha, odlaną według modelu Wita Sto- 
sza.

W NAUKOWYM POZNANIU.
Polskie Tow. Przyrodników im. Koper

nika odbędzie posiedzenie dziś, we wtorek, 
dn. 8 czerwca, o godz. 18 w sali wykłado
wej im. Strusia, w Coli. Medicum, ul. Fre- 
rdy 10. Na porządku dziennym — referat 
dr J. Gołąba pt. „łnterglacjat na Winia- 
rach i jego stosunek do intergłacjału sze- 
lągowskiego“. Wstęp wolny.

KRAJOZNAWSTWO
Sanoczczyzna w plastyce. Na zamku

sanockim obędzie sie jesienią wystawa 
dzieł sztuki nlastycznej oraz fotografiki, 
mających za przedmiot piękno ziemi sa
nockiej. Szczególny nacisk będzie położo
ny na dzieła artystów, pochodzących ze 
Sanoczczyzny i mieszkających obecnie w 
tym regionie, unieśmiertelnionym w lite
raturze przez szlacheckie opowieści Zyg
munta Kaczkowskiego.

Kajakowcy w Chmielnie będą mieli 
przystań i schronisko. Są ta’ >. trzy jezio
ra: Białe, Kłodno i Iładuńskie, będące ozdo
bą Szwajcarii Kaszubskiej.

SZKOLNICTWO
Konkurs na powiastkę dla dzieci ogło

siło Koło Pol. Macierzy Szkolnej im. Z. 
Bukowieckiej. Nadesłano n- konkurs 63 
utworów, sąd konkursowy nie zakwalifi
kował jednak żadnego z nich do nagrody. 
Przyznano natomiast. 6 „nagród zachęty“ 
po 100 zł pp.: J. Hausbrandt, J. N. Kłosow
skiemu, S. Ochockiemu. Z. Plewińskiej- 
Śmidowiczowej, K. Sołonowiczównie i J. 
¡Wodzińskie j-Matawowskiej.

„Delfy“. Państwowe Wydawnictwo Ksią
żek Szkolnych rozpoczęło cykl pt. „Grecja 
i Rzym“. Tomik pierwszy pt. „Delfy“ opra
cował p, K. Michałowski. Autor opisuje 
dzieje odkrycia Delf przez naukę europej
ską, omawia mity związane z wyrocznią 
dełficką, jej rolę w święcie greckim oraz 
opowiada dzieje miasta aż do jego upadku 
sv pierwszych latach po zapanowaniu 
chrześcijaństwa w państwie rzymskim. O- 
pisuje wreszcie zabytki sztuki, których 
Delfy są wielkim muzeum, kładąc przy 
tym nacisk na ich historyczne znaczenie. 
¡Wiele dobrych reprodukcyj podnosi war
tość książki, (tk)

TEATR
Popiersie Wyspiańskiego będzie umie

szczone w teatrze Polskim w Katowicach, 
który nosi, jak wiadomo, nazwisko genial
nego dramaturga.

Ćwierć wieku temu umarł Strindberg.
Autor znanego u nas „Ojca“, któremu nasz 
świetny tragik Adwentowicz zawdzięcza 
jedną z wielkich swoich kreacyj, umarł 
temu lat 25. W Szwecji święcono uroczy
ście tę datę, wystawiając jedno z jego wiel
kich dzieł scenicznych „Damaszek“ i otwie
rając w Muzeum Nordyckim salkę jego 
imienia, urządzoną tak jak bvł umeblowa
ny gabinet Strindberga. Na początku wie- 
ju obecnego był Strindberg jedną z czo
łowych nostaci literatury północno-euro- 
pejskiej, jako obok Ibsena i Bjórnsona, 
najgłośniejszy skandynawski dramaturg. 
Dzisiaj jest raczej postacią biblioteczną. 
Życie, które go inspirowało do nieraz dzi
wacznych i nerwowych deformacyj rzeczy
wistości, przebrzmiało zupełnie. W litera
turze polskiej zapisał się wyraźnym wpły
wem na Przybyszewskiego, z którym w 
Berlinie był obcował i z którym był wplą
tany w różne życiowe przejścia. (Ir)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Polskie obrazy w Kurytybie. Przeby

wający stale w Brazylii artysta - malarz 
Czesław Lewandowski urządził w Kuryty
bie wystawę obrazów, o tematach zaczerp
niętych z życia stanu Parana.

Kurs tkacki odbędzie się w Nowym Są
czu i potrwa cztery miesiące. Idzie o nau
czenie ludności, uprawiającej przemysł 
domowy, jak należy farbować przędzę, 
przysposabiać ją itd. — nie o narzucanie 
obcych sztuce ludowej wzorów. Tkactwo 
w nowosąeckim powraca teraz, jako zaję
cie domowe ludności.

Gustaw Morcinek, znany pisarz śląski, 
objeżdża teraz większe skupienia polskich 
górników w północnej Francji. Wygłosi 
parę odczytów.

RUCH REGJONALNY
Prace nad historią Rogoźna. Donoszą 

nam z Rogoźna: Głośne w dziejach zamor
dowania króla Przemysława II, miasto na
sze, a dzisiaj raczej miasteczko o ledwie 
7000 mieszkańców — nie posiada dotych
czas monografii historycznej, któraby uję
ła w całość jego barwne dzieje. Obecnie p. 
Stefan Grochowski, profesor miejscowego 
gimnazjum, wydaje pracę pt, „Dzieje wo
jenne Rogoźna“ która ukazuje się jako ar
kuszowy dodatek do naszego „Tygodnika 
Rogozińskiego“ i za kilka tygodni wyjdzie 
w druku osobno, jako książeczka około 120 
stronnicowa. Poza tym prowadzi prof. Gro
chowski od dłuższego czasu prace nad ma
teriałami do ogólnych dziejów naszego 
miasta i przygotowuje jego historyczną 
monografię, (rf)

Nieś wierz w kwiatach. Zarząd miejski 
w Nieświeżu ogłosił konkurs na ogródki 
i kwietniki przed domami. Idzie o zachę
cenie mieszkańców do hodowli kwiatów, 
aby zaniedbany trochę wygląd historycz
nego miasteczka upiększyć i ożywić.

Sącz i praca nad kulturą. Nowosądecka 
rada miejska utworzyła miejską komisję 
kultury i sztuki. Zajmie się ona wszystki
mi sprawami wchodzącymi w zakres kul
tury naukowej i artystycznej, zaczynając 
od muzealnictwa, teatru, plastyki itd. lż 
do literatury i ochrony zabytków. Do ko
misji powołano, oprócz członków rady 
miejskiej, wiele osób z grona obywatel
stwa.

Rzemiosło w szkole
Mam na myśli tym razem nie specjalną 

szkołę rzemiosła — lecz normalną szkołę 
średnią. Wystawa w „Salonie 35“, mieści 
obok rysunków, o których już wzmianko
wałem, pokaz zajęć praktycznych.

Jednym z głównych powodów wprowa
dzenia tzw. zajęć praktycznych do planu 
nauki nowego typu gimnazjum była chęć 
wytworzenia typu obywatela, który by 
miał poszanowanie dla wartości pracy fi
zycznej, który by poznał z bliska materia
ły pracy i sposoby ich obrałTania. Wa
lorami wychowawczymi są tutaj do
kładność i solidność wykonania, wytrwa
łość w pracy, a przede wszystkim łączenie 
myśli z czynem, doprowadzenie projektu 
do realizacji. Jakże łatwo w życiu o po
mysły, a jak trudno o ich wykonanie.

Bardzo liczny i różnorodny pokaz prac 
uczniowskich obrazuje nam dokładnie 
przebieg nracy w zakresie tego przedmiotu. 
A więc na początek drzewo. W’ naj
prostszych ćwiczeniach, jak np. wyprawia
nie deski i typy łączeń drzewa — poznaje 
uczeń najważniejsze zasady obróbki tego 
materiału łącznie z uszlachetnianiem jego 
powierzchni. Wynikiem tej pracy są zgra
bnie komponowane półeczki na ścianę, 
podstawki do kwiatów, pudełka do radia 
itp. W drugim roku przychodzi kolej na 
obróbkę żelaza (drut, taśmówka i materiał 
profilowany). Produktem tej znowu spra
wności młodych naszych techników są 
świeczniki, kałamarze, serwetniki, bibuła- 
rze itp. Na specjalną uwagę zasługują 
starannie kute w mosiądzu, miedzi i bla
sze niklowanej tace i patery. W klasie III 
następuje ostatni materiał, a mianowicie 
szkło, (szkło płaskie, obróbka naczyń i ru
rek szklanych). Więc płyty szklane, ma
towane w celowy geometryczny ornament, 
stosowane do lamp wiszących lub tac, cu
kiernice, natery itp. Bardzo pomysłowo 
są tu zużytkowane części flaszek, odpowie
dnio obcinanych. W klasie ostatniej (IV) 
łączą się te trzy materiały celem wytwór
czości przedmiotów, idących po linii za
interesowań młodzieży. Z tych prac ucz-' 
niów najstarszych wymienić należy piękne 
nagrody sportowe, skomponowane w for
mach geometrycznych, modele żaglówek 
itp. Wszędzie przyświeca ceł praktyczny. 
Wszystkie przedmioty mają swój cel i za
stosowanie. Wykonanie solidne i akurat- 
ne, kształt i forma przedmiotu zawarunko- 
wana jego przeznaczeniem, wynika z cha
rakteru materiału. Te cechy są główną 
podstawą wartości estetycznej wykonanych 
prac, która jest nienaganna i w wielu wy
padkach budzi uznanie dla nauczyciela, na
leżycie kierującego zmysłem estetycznym 
uczni.

Należy tu podkreślić, że duże przygoto
wanie otrzymuje w tej dziedzinie uczeń 
na lekcjach rysunków, z którym to prze
dmiotem „zajęcia praktyczne“ najsilniej 
się łączą. Dość znaczna jest też łączność 
z przyrodą, geografią, a przede wszystkim 
z fizyką. W osobnej gablocie mamy zgro
madzone przez uczniów przybory do nau
ki tego przedmiotu. Jak to ułatwia zrozu
mienie zasad fizyki, nie trzeba tłumaczyć. 
Nie niniejsze zastosowanie znajdują za
jęcia praktyczne w dziedzinie sportu. Ucz
niowie sami budują kajaki, saneczki, ro
bią kije hockejowe i wiosła. Zdolnośei 
konstruktywne rozwijają się przy budowie 

, modeli ptatowców i samolotów. Prćcyzyj-

SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM
Koncerty na Wawelu — Trochę ściszyć...własne chwalby — Odpryski fali, której 
już nie ma — Lwów nie jest „miaukaczem" — Polacy z czasów Haydna i Mo

zarta — Poleszucy śpiewają — I bardzo interesująco.

Dzisiaj usłyszymy z Wawelu drugi 
koncert tegorocznego festivalu, który 
aranżuje Polskie Radio ze swoją 
wzmocnioną orkiestrą symfoniczną i 
chórem. Pierwszy, w sobotę wykona
ny koncert przyniósł obok drugiej 
symfonii Szymanowskiego dwa utwo
ry „góralskie“: uwerturę Żeleńskiego 
„W Tatrach“, oraz młodego Krako
wianina Ekiera suitę góralską; uzu
pełniła program uwertura Szałowskie- 
go żywa i pomysłowa w ruchu, ale w 
harmoniach wyłącznie dysonansowa. 
Tymczasem słuchacz potrzebuje od 
czasu trójdźwięku doskonałego — ja
ko punktu oparcia; a i kompozycja 
potrzebuje go także dla kontrastu, aby 
uniknąć pewnej szarzyzny. Zagrano 
też fragmenty z baletu Morawskiego 
„Miłość“. Orkiestra Polskiego Radia 
poważnie się udoskonaliła w dźwięku 
i w dyscyplinie. Zawdzięcza to w du
żej mierze dyr. Mieczysławowi Mie
rzejewskiemu, który w ostatnim sezo
nie często nią dyrygował, a jest kapel
mistrzem bystrym, gruntownym i peł
nym temperamentu. . Dzisiejszy kon
cert moniuszkowski odbędzie się pod 
jego batutą.

Festivałe wawelskie wchodzą w tz. 
„Dni Krakowa“. Są niezawodnie ich 
dużą okrasą i powinny przyjąć się na 
stałe. Wszelako Radio Polskie nad
używa trochę reklamowego puzonu, 
zestawiając Dni — wprawdzie z daleka 
—- z festivalami w Bayreucie i w Salz
burgu. Lepiejby ściszyć te fanfary, a 
już zwłaszcza Radio powinno być o- 
strożne, skoro każdy „Iampówicz“ mo
że przez własny głośnik sprawdzić róż
nicę na własne uszy..,

*
Przypomniała się nam skasowana, 

niestety, Wesoła Lwowska Fala. Na
dano podwieczorek z lwowskiej ka
wiarni Georgca, zatytułowany „Pół 
czarnej przy mikrofonie“. C-i, którzy 
stęsknili się ze lwowskim humorem, 
powitali z radością Pana Strońcia 
oraz Szczepka i Tońka. . Pan Strońć 
jest typem równie żywym, jak obaj 
rozkoszni „baciarze“; jego chwalby 
czasów minionych są pyszne w eks
presji i w tonie, a to, co opowiadają o 
życiu „lwouskiego miszczana“ w cza
sach przedwojennych, ma bez mała 
wartość dokumentarną! Szczepko i 
Tońko zapuścili się trochę w satyrę 
polityczna, co oby ich znów nie przy
prawiło o dłuższe milczenie ... Opo
wiedzieli, jak sobie wyobrażają, au
diencję przedstawicieli Lwowa u war
szawskich „czynników decydujących“. 
Lwów żali się na swoje pokrzywdzenie 
przez stołeczny centralizm — „czyn
niki decydujące“ traktują natrętnego 
petenta przez ramę i w końcu zbywa
ją niecierpliwem: „Niech Pan Bóg o- 
patrzy!“. Tak jak we Lwowie odpra
wia się z kwitkiem „miaukaczy“. Po 
polsku: dziadów. Dialog był świetny, 
równie pouczająęy, jak prawdziwy, 
przyjęto go na sali huraganem okła

mie wykonane prace — zwłaszcza model 
samolotu bojowego — znajdują się na wy
stawie.

W osobnym dziale pokazano „zajęcia 
praktyczne“ w gimnazjach żeńskich. W 
zakresie prac użytkowych mamy przykłady 
opanowania przez uczennice kroju i szycia 
bielizny, ubrań sportowych. Znacznie 
szerszy jest zakres zdobnictwa. Widzimy 
tu zastosowanie technik ściegów ozdob
nych, roboty dziane z wełny, nici lnia
nych i rafii. Jako dział dodatkowy obo
wiązuje uczennice w mniejszym zakresie 
program szkół męskich. Wystawione pra
ce wykazują staranność i solidność tech
niczną. Strona estetyczna w komponowa
niu elementów zdobniczych, zawsze prawie 
celowych i do jakości materiału zastoso
wanych, bardzo dobra. Również zestawie
nie barw w ornamencie pięknie i efekto
wne. To samo można by powiedzieć o 
przedmiotach z metalu i szkła. Jednakże 
wadą całego pokazu jest błędne ułożenie 
eksponatów. Nagromadzono ich za wiele. 
To typowe kobiece przeładowanie dro- 
nostkami nuży widza i chwilami sprawia 
wrażenie prowincjonalnego kramiku. Nie 
wystarczy produkować rzecze dobre i pięk
ne _ trzeba je umieć odpowiednio poka
zać. To właśnie pczyniono nrzy pokazie 
rysunków i robót ręcznych szkół męskich. 
Jako klasyczny przykład dobrej kompo
zycji stoiska może posłużyć środkowa ga
blotka z pracami w metalu.

sków, a przy głośnikach napewno ser- 
decznem potakiwaniem.

W. N.
*

„Polscy uczniowie Haydna“. Taki 
tytuł powinna była mieć audycja mu
zyczna, nadana z Warszawy. Zamiło
wany w „wykopaliskach“ i dawnej 
muzyce profesor Kons. Warsz. i znany 
skrzypek Tadeusz Ochlewski, odszu
kał był w bibliotekach szereg rękopi
sów i zapomnianych druków z kompo
zycjami kilku polskich autorów. Wszy
scy oni działali przeważnie za granicą 
na przełomie XVIII i XIX wieku. Teraz 
usłyszeliśmy ich dzieła w wykonaniu 
samego wydawcy oraz pp. Antoniego 
Szaleskiego i Zofii Adamskiej. Jan 
Kleczyński (którego nie należy mięszać 
z redaktorem „Ruchu muzycznego“!) 
urodzony w Wielkopolsce w roku 1756 
był skrzypkiem nadwornym posła au
striackiego we Wenecji, a w Wiedniu 
zetknął się był z Józefem Haydnem i 
nawet czas jakiś studiował u niego. 
Grano „Temat z wariacjami“ na 
skrzypce i altówkę oraz „Trio smycz
kowe“ C dur na skrzypce, altówkę i 
wiolonczelę. Oba utwory pisane są o- 
biegową podówczas manierą, lecz 
przedstawiają, (zwłaszcza „Temat z 
wariacjami“) dużą wartość dydaktycz
ną, no i uczniowie Polacy nie bez du
my grać je będą.

Feliks Janiewicz urodził się we 
Wilnie w roku 1762; wcześnie wyje
chał z Polski a we Wiedniu zetknął 
się z Mozartem, który nawet Janiewi- 
czowi poświęcił swoje „Andante“ na 
skrzypce. . Janiewicz do końca życia 
(a umarł w 1848 roku) przebywał w An- 
gli, gdzie założył nawet Londyńskie 
Towarzystwo Filharmoniczne i dyry
gował koncertami. Pozostawił szereg 
kompozycji kameralnych, pięć koncer
tów skrzypcowych z orkiestrą (jeden z 
nich przerobił na fortepian słynny 
kompozytor Dussek. Usłyszeliśmy 
„Andate i Allegro“ Janiewicza na te
mat popularnej piosenki szkockiej 
„Miłość małej Peggy“. Ostatnim wre
szcie kompozytorem ciekawej audycji 
był znany już radiosłuchaczom Fran
ciszek Lessel, uczył się z początku u 
swego ojca, Wincentego, kapelmistrza, 
orkiestry księcia Czartoryskiego w 
Puławach. Później przeniósł się do 
Wiednia i studiował u Haydna. Zo
stawił kilka kwartetów smyczkowych, 
grywany od niedawna przez Zbignie
wa Drzewieckiego „Koncert fortepia
nowy“ i ciekawe dydaktycznie waria
cje na temat ludowej piosenki. Ta
deusz Ochlewski grał we własnej, we
spół z Kazimierzem Sikorskim doko
nanej transkrypcji „Melodię“ i „Mazu
rek“ ze znanego Kwartetu smyczkowe
go. Wydaje się, iż oba te utwory le
piej brzmią w oryginale: w zespole 
czterech instrumentów. Audycja była 
ciekawa a utwory z pewnością zasłu
gują na wydanie.

*
Dzieci z Polesia śpiewały przed pa

ru dniami w Warszawskiej rozgłośni 
Polskiego Radia. Szkoła powszechna 
w Dawidgródku przedstawiła radio
słuchaczom swój zespół chóralny. By
ły to oryginalne, bynajmniej nie 
„układane“ piosenki na chór chłop
ców. Muzykalność Poleszuków jest 
przysłowiowa; nieraz słyszy się tam 
nie uczone ale świetnie brzmiące, trzy 
i czterogłosowe zespoły. Dzieci z Da- 
Widgródka śpiewały w swoim, „tutej
szym“ — jak mówią Poleszucy — ję
zyku szereg rozmaitych piosenek, 
przedstawiły też fragment wesela z 
obrzędowymi melodiami. Warto było 
audycję utrwalić na taśmie stilla. Me
lodie polskie są ogółowi nieznane, ale 
podobno będą wydane w doskonałej 
bibliotece pieśni ludowych Karola 
Hławiczki. J- M ł.

Książki nadesłane
Adam Schmuck: „Z Pińska do Augustowa, 

kajakiem“. Lwów 1937. Państwowe Wy
dawnictwo Książek Szkolnych.

F. Śliwiński: „Jak wybrać szkole? Praktycz
ne informacje dla rodziców i młodzieży". Lwów 
1937. Państwowe Wydawnictwo Książek Szkol
nych.

Gustaw Andrzej Mokrzycki: „Skrzydlata 
ludzkość". Tom II. Lwów 1937. Państw. 
Wydawn. Książek Szkolnych.

Kwa Śliwińska: „Historia naszych zbóż" — 
Lwów 1937. Państw. Wydawn. Książek.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
DO DYSKUSJI NA TEMAT i

„Czy znosić jarmarki kramne?”
Do uwag, zamieszczonych w nrze 

242 „Kuriera Pozn." przesyła nam p. 
Franciszek Gawrych, prezes zarządu 
powiatowego Stronnictwa Narodowego 
w Jarocinie, poniższe uwagi:

Wydział gospodarczy Stronnictwa 
Narodowego w Jarocinie od roku urzą 
dza jarmarki kramne bez Żydów, 
konieczności musieliśmy badać przy 
czyny niechęci do tego rodzaju jarmar 
ków, które występowały nie tylko po 
stronie ludności wiejskiej, a dziś nale 
żą do przeszłości. Obserwacje nasze 
pozwalają nam na wysnucie pewnych 
wniosków natury zasadniczej.

Nie podzielamy zdania p. dra Bor- 
mana, jakoby brak jarmarków kram 
nych wpływał ujemnie na frekwencję 
na jarmarkach bydlęcych. Gospoda
rza na wsi interesuje jarmark nie ze 
względu na część kramną. Obserwo
waliśmy ostatnio, że o jarmarku ogól
nym wielu nie wiedziało, a byli wy 
łącznie tacy, którzy nie mieli konia 
względnie krowy na sprzedaż, ani za
mierzali kupić. Jest to potwierdzę 
niem, że zainteresowanie jarmarkiem 
na konie i bydło decyduje o przyje 
ździe na jarmark, że jarmark kramny 
jest sprawą drugorzędną, a kwestia 
rozrywki nie wchodzi niemal zupełnie 
w rachubę. Na trzech z rzędu jarmar
kach ogólnych obserwowaliśmy duży 
spęd koni i bydła przy nikłej liczbie 
transakcyj, mierny, słaby i bardzo sła 
by ruch na rynku kramnym. Dowodzi 
to, że powodzenie jarmarku kramnego 
zależne jest od powodzenia na targo
wicy bydlęcej, co wydaje się nam zu 
pełnie logiczną konsekwencją.

Twierdzenie p. dra Bormanna, zda
niem naszym, nie jest oparte na do 
świadczeniu, a powstało raczej drogą 
dedukcji. Twierdzenie, jakoby jar
mark kramny miał stanowić okazję 
spotkania się ze znajomymi i miejsce 
rozrywki wskazuje wyraźnie, że p. dr 
B. nie zna psychiki gospodarza wielko
polskiego. Gdyby bowiem twierdził, 
że gospodarze chętnie spotykają się 
podczas jarmarku na targowicy bydlę
cej dla popatrzenia na ładne konie i 
dobre bydło, choćby w celu omówienia, 
jaką wartość przedstawia ich własny 
inwentarz, to miałby o tyle rację» że 
w okresie mniej intensywnej pracy w 
polu wielu gospodarzy tak robi. Go
spodarz wielkopolski przyjedzie na 
jarmark jednak głównie dia załatwie
nia interesu, a więc aby sprzedać lub 
kupić konia lub krowę. Chętniej sprze- 
daje i kupuje na jarmarku konia 
względnie krowę, choćby miał sprze
dać taniej, a kupić drożej. Czyni to w

Krótkie informacje gospodarcze
— Na dorocznym walnym zebraniu Stowa

rzyszenia Kupców Polskich zatwierdzono 9 no
wych oddziałów Stowarzyszenia, a mianowicie! 
Głębokie, Oazmiana (woj. wileńskie), Kiwerce. 
Klesów, Ostrów nad Iloryniem (woj. wołyńskie), 
Łosice (woj. lubelskie), Wierzbnik (woj. kielec
kie). Krasnosielc, Żuromin (woj. warszawskie). 
Na zebraniu zatwierdzono również nowozorgani- 
zowane na terenie stolicy Kolo Kupców Branży 
Sportowej.

„ — W ramach tegorocznych XVII Targów 
Wschodnich we Lwowie odbędą Sie Targi Tech
niczne, oparte o program inwestycyjny rządu, 
Targ Techniczny obejmie dziaty: ogólno-tech- 
niczny, budowlany i drogowy.

_— Obroty handlowe polsko-austriackie wyka
zują pogarszanie sie dla Polski salda obrotów 
towarowych na skutek spadku eksportu, a to 
głównie węgla, z Polski do Austrii oraz jedno
czesnego zwiększania sie importu z Austrii do 
Polski.

— Bilans handlu zagranicznego Polski z Ju
gosławią kształtuje sie w I kwartale rb. pomyśl
nie dla Polski. Według statystyk jugosłowiań
skich w pierwszych trzech miesiącach 1937 r, 
wywieźliśmy do Jugosławii blisko 11 tys. ton 
towarów o wartości ponad IB 500 tys. dinarów: 
przywieźliśmy natomiast 1 700 ton towarów o 
wartości 7 milionów dinarów. Saldo aktywne 
obrotów z Jugosławią wynosi zatem 9 500 tys. 
dinarów.

— W sierpniu rb. odbędzie sie w Berlinie 
NI kongres mleczarski, zorganizowany przez 
światowy Związek Mleczarski w Brukseli.

_ — W pierwszym kwartale rb. przywóz z Nie
miec do Włoch wyniósł 533.1 miln. lirów, wywóz 
zaś 338,7 miln. lirów.

— Szwajcarski zarząd pocztowy wstrzyma! 
aż do odwołania ruch przekazowy ze Szwajcarii 
do Polski oraz wymianą przesyłek pocztowych 
za pobraniem •— z Polski do Szwajcarii.

— W Abisynii ukończona została pierwsza 
seria robót drogowych. Wykonano ogółem około 
U tys. kin dróg, przy których zatrudnionych było 
o onn S ’’letników. Koszty budowy wyniosły 
- 90U miln. lirów, kosz.ty zaś utrzymania sieci 
drogowej w Abisynii — 38 miln. lirów.

, We wschodniej części Neliraski (Stany 
Zjednoczone A. P.) odkryte zostały nowe źródła 
helu. Również w Sowietach dokonano odkrycia 
szeregu wielkich źródeł helu i przystąpiono na
tychmiast do budowy fabryki, która przetwa- rzać będzie ten gaz.

~,W d? J«neiro zestala otwarta giełda 
g ]at ny’ której działalność byia zawieszona od

tym słusznym przekonaniu, że może 
zorientować się wszechstronnie w ce
nach. Nawet najlepsi sąsiedzi między 
sobą nie sprzedają w domu lecz na 
jarmarku.

Kupują natomiast coraz chętniej u 
kupca osiadłego ze względu na zaufa
nie do swego dostawcy. Co raz czę
ściej na jarmarku kramnym słyszy się, 
jak nasze gospodynie wiejskie po 
przejrzeniu straganów głośno wyraża
ją swoje przekonania, że jednak u te
go a tego kupca miejscowego najlepiej 
się kupuje. Reklamowaliśmy jarmar
ki przez rozesłanie ulotek sołtysom i 
kierownikom kół S. N. Spęd koni i 
bydła był nadzwyczajny, transakcyj 
mogłoby być więcej, część kramna nie 
miała powodzenia. Wielu przybyło na 
jarmark na skutek tego ogłoszenia, co 
wyraźnie podkreślali. Tę formę oży
wienia ruchu jarmarcznego uważamy 
za pożyteczną, tym bardziej, że ostat
nio, kiedy ulotek nie rozesłano, spo
tykaliśmy się z twierdzeniem, że nie 
wiedzieli o jarmarku.

Nie będziemy tu poruszali niesły
chanie ważnej kwestii reklamy ku
pieckiej, którą powinien każdy nowo
czesny kupiec wykorzystać zwłaszcza 
w okresach świątecznych i podczas 
jarmarków. Jest to sprawa naszego 
kupiectwa osiadłego. Chcemy nato
miast zwrócić uwagę także na jeden

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Odprężenie na giełdach waluto
wych. Na wczorajszych giełdach waluto
wych (rwał nastrój odprężenia, który u- 
jawnit się już w sobotę w związku z de
klaracją Roosévelta; wyraża się ono w O- 
slabieniu ostatnio bardzo poszukiwanej 
dewizy na Nowy Jork oraz w zmniejsze
niu podaży złota. Jak wiadomo, prezydent 
Roosevelt oświadczył, że nie zamierza 
zmieniać w jakikolwiek sposób polityki 
złotej Stanów Zjednoczonych. Również 
Anglia i Francja czynią starania w celu 
uspokojenia opinii na fen temat. Dewiza 
na Paryż wykazała raczej osłabienie, jak
kolwiek różnice kursowe nie są duże.

(k) Podania o pozwolenie przywozu. 
Izba Przem.-Handlowa w Poznaniu ko
munikuje, że podział kontyngentów przy-

Chleb dla Polaków
W Przemyślu brak składów z gotowym 

obuwiem; powodzenie zapewnione.
W miejscowości kolo Rzeszowa jest do 

założenia chrześcijańska hurtewnia towa
rów mieszanych. Lokal na powyższą hur
townię zapewniony. Okolica jest bardzo 
liczna w detaliczne sklepy katolickie, któ
re są zmuszone do nabywania towarów w 
miejscowej hurtowni żydowskiej. Obrót 
wspomnianej hurtowni żydowskiej zą 1936 

wynosił 500 tys. zl. Tamtejsze kupiectwo 
katolickie jest zorganizowane w Związku 
Kupców i Rzemieślników Polskich, którzy 
poparliby tę placówkę.

W mieście powiatowym woj. tarnopol
skiego, gdzie obok różnych urzędów i in 
stytucyj jest sąd okręgowi- i grodzki'oraz 
starostwo — potrzebny,jest dobry fryzjer, 
księgarnia i skład galanterii oraz fotograf, 
którzy znajdą dobry zarobnk i poparcie. 
Na miejscu 6ą tylko składy żydowskie. 
Tamże jest koniecznie potizebna na State 
orkiestra chrześcijańska, dóbr’ zespół z 
harmonium lub akordeonem. Zespół ten 
ma dzielić się na dwie grupy i grywać w 
barach, a łącznie graliby na wszystkich 
imprezach społecznych, jak: balach, fe
stynach. przedstawieniach itp.

W centrum miasta klimatycznego na 
Podhalu, w najlepszym miejscu handlo
wym jest earaz do sprzedania — tylko ka
tolikowi — kamienica piętrowa z ogrodem 
który można częściowo zużyć na parcelę 
budowlaną. W kamienicy tej mieszczą się 
dwa sklepy, Jeden wielki sklep i przyna
leżne ubikacje, jest wolny, który nadaje 
się na handel towarów kolonialnych, że
laznych. btowatnych, a w szczególności go
towych ubrań. Pewna lokata kapitału, za
pewnione powodzenie.

W mieście powiatowym na Śląsku 
ważne centrum przemysłu tkackiego) jest 

do sprzedania za 600 zl sklep spożywczo- 
koioninlny z towarem i nowym urządze
niem. Klientela stała, powodzenie zapew
nione.

Do przejęcia z powodu wyjazdu za 600 
zł od Żyda dobrze prosperujący skład foto
graficzny. Chrześcijanin miałby byt za
pewniony.

W powiatowym mieście b. Kongresów
ki są do sprzedania 3 domy dochodowe, 
place i ogród za 36 tys. zł. Nadto jest do 
sprzedania w centrum miasta kawiarnia 
za 2 tys. zt, - — •

moment, który na pozór przemawia za 
utrzymaniem jarmarków kramnych. 
Chodziło o byt drobnych kupców jar 
marcznych. Co ma się stać z nimi, 
skoro skasuje się wszędzie jarmarki 
kramne? Doświadczenie nasze prze
mawia przeciwko jarmarkom kram 
nym i podzielamy w zupełności zda 
nie autora uwag dyskusyjnych w nu
merze 242 „Kuriera Poznańskiego", 
podpisanego literą Ii. Moglibyśmy je 
jedynie uzupełnić dalszymi argumen
tami.

Równolegle z kasowaniem jarmar 
ków kramnych należy pomyśleć o osa
dzeniu drobnych kupców jarmarcz
nych w miastach byłej Kongresówki : 
Małopolski. Zagadnienie to wymaga 
loby jednak szerszego omówienia.

FR. GAWRYCH.

Popierając 
skład z tym godłem 

zwalczasz handel żydowski

wozowych na okres lipiec — sierpień zo
stanie dokonany częściowo na plenarnym 
posiedzeniu Centralnej Komisji Przywo
zowej, które odbędzie się dnia' 24 bm. W 
związku z powyższym podania' o pozwo
lenie przywozu należy złożyć w Izbie do 
dnia 16 bm. Niezależnie od tego na posie
dzeniu C. K. P. w dniu 17 bm. odbędzie 
się podział kontyngentów francuskich i to 
w wysokości 25 proc, całorocznych kon
tyngentów. Z tego względu Izba wzywa 
firmy do składania podań na artykuły 
sprowadzane z Francji w terminie do dn 
14 bm. Podania — jak zwykle — należy 
składać na każdą pozycję taryfy celnej 
osobno. Do podań należy dołączać faktu 
ry, stwierdzające właściwą wartość towa 
ru. Pozwolenia na przywóz mogą być wy
stawione jedynie firmom prowadzącym 
księgi handlowe choćby uproszczone.

W okolicach Siedlec je6t do wydzierża
wienia na probostwie ca 1 morga ogrodu 
owocowego; owoc zimowy, wartości 1 tys. 
zt. W majątku zaś jest do wydzierżawie
nia inny ogród w cenie 3 tvs. zł. Drzewa: 
czereśnie, jabłka, porzeczki itp.

W mieście powiatowym woj. nowo
gródzkiego (24 tys. mieszkańców) poszuki
wany jest rzeźnik jako wsDólnik, celem 
rozszerzenia interesu. Dostawy dla wojska.

W powiatowym mieście na Podlasiu 
brak chrześcijańskiej hurtowni kolonial- 
no-spożywczej. Polskich sklepów spożyw- 
czo-kolonialnych w mieście i powiecie jest 
kilkaset. Powiat liczy 85 tys. mieszkań
ców dość zamożnych.

W mieście powiatowym okręgu radom
skiego (11 tys. mieszkańców) są potrzeb
ne następujące placówki chrześcijańskie: 
hurtownia spożywezo-kolonialna, skład] 
skór miękkich i twardych oraz przyborówj 
szewskich, drukarnia, zegarmistrz-jubiler,' 
cholewkarz i skład rzeżnicki.

Do wydzierżawienia w woj. lubelskim 
huta szklana dająca rocznie 39 tys. zł do-] 
chodu — za cenę około 50 tys. zł.

W jednym z rolniczych powiatów Ma-| 
łopolski, w centralnym okręgu przemysło
wym, w którym rozpoczął sie olbrzymi 
ruch przemysłowy, brak 4 katolickich! 
składów materiałów opałowych, głównie 
koksu. W powiecie tym jest, 140 kowali Po
laków. Są oni zmuszeni kupować koks u 
Żydów. Poza tym potrzebny jest na cały 
powiat chociaż by jeden skład maszyn| 
rolniczych, żelaza i narzędzi rzemieślni
czych. naczyń i sprzętów kuchennych. 
Przez powiat ten buduje się tor kolejowy] 
do Rzeszowa oraz olbrzymie fabryki w o- 
koliczpych wsiach, gazociągi z Karpat do 
Gdyni i tysiące domów dla robotników 
oraz Składy.

W miasteczku w Wielkopolsce (3 tys. 
mieszkańców) powiatu wyrzyskiego brak 
dentysty-stki; poparcie i powodzenie za-| 
pewnione. Odpowiednie mieszkanie jest 
wolne (oświetlenie elektryczne). Na miej
scu jest tylko jeden dentysta niefacho- 
wiec-partacz, oraz dwóch lekarzy chorób 
ogólnych.

Bliższych informacyj w powyższych 
sprawach udzieli Wydział Gospodarczy! 
Zarządu Okręgowego Stronnictwa Naro-' 
dowego w Poznaniu, ul. św. Marcin 65, co
dziennie od godz. 13—14.

W Warszawie odbyło się konstytucyjne 
posiedzenie rady głównej Ligi Morskiej i 
Kolonialnej. Rada ustanowiła godność 
protektora Ligi, którym wybrano gen. bro
ni Kazimierza Sosnkowskiego. Prezesem 
rady głównej wybrany został gen St. Kwa
śniewski.

ZJAZD SODALICYJ MARIAŃSKICH 
UCZENNIC SZKÓŁ ŚREDNICH 

W POLSCE
Pod protektoratem J. Em. ks. kardyna

ła Aleksandra Kakowskiego odbędzie się 
w dniach 22 — 24 czerwca rb. w Warsza
wie zjazd Sodalicyj Mariańskich uczennic 
szkól średnich w Polsce. Dnia 22 bm, o 
godz. 7 m. 45 nabożeństwo inauguracyjne 
w kościele PP. Wizytek odprawi J. E. ks. 
biskup Antoni Szlagowski. O g. 10 nastąpi 
otwarcie zjazdu w wielkiej sali Domu Ka
tolickiego im. Piusa XI przy ul. Nowo
gródzkiej 49. Na porządku obrad sprawo
zdania i referaty. Po południu odbędzie się 
zebranie towarzyskie w gimnazjum SS. 
Zmartwychwstanek na Żoliborzu. Środę 
i czwartek od rana wypełnią obrady w Do
mu Katolickim. (KAP)

POCIĄGI Z PIELGRZYMKĄ NAUCZY
CIELSKĄ NA JASNĄ GÓRĘ

Dnia 29 maja rb. odbyła się w Gdyni 
konferencja zorganizowana przez Mini
sterstwo Komunikacji. Wyznaczono na
stępujące 21 punktów, z których wyruszą 
pociągi z pielgrzymką na Jasną Górę z po
stojem na stacjach wymienionych w na
wiasie: Białystok, Brześć nad Bugiem 
(Biąla Podlaska), Bydgoszcz (Inowrocław, 
Gniezno, Września), Cieszyn (Goleszów, 
Bielsko), Grudziądz (Toruń, Włocławek, 
Kutno), Katowice, Kraków, Lublin (Nałę
czów, Puławy), Lwów, Łomża (Ostrołęka, 
Ostrów, Małkinia), Łódź, Poznań (Ostrów), 
Przemyśl (Jarosław, Rzeszów, Przeworsk), 
Radom (Skarżysko, Kielce), Równe (Oly- 
ka, Kiwerce, Kowel), Siedlce (Łuków, Dę
blin), . Stanisławów (Chodorów, Halicz), 
Tarnopol (Złoczów, Krasne), Tarnów 
(Bochnia), Warszawa (Skierniewice), Wil
no (Grodno Sokółka).

PRACA DLA REZERWISTÓW
Min. Spraw Wewn. wydało okólnik do 

wydziałów powiatowych i prezydentów 
wszystkich miast w przedmiocie zapew-,’ 
niania pracy żołnierzom, zwalnianym f!o 
rezerwy po odbyciu powinności wojsko
wej. Władze nadzorcze zalecają wykorzy
stywać wszelkie możliwości dla dania żoł
nierzom, zwalnianym do rezerwy, zatrud
nienia w związkach samorządowych, gmi
nach miejskich i ich przedsiębiorstwach.

NAJWIĘCEJ ZABÓJSTW 
W WOJ. LWOWSKIM I KIELECKIM
Według ostatnich obliczeń w pierw

szym kwartale rb. kroniki policyjne w ca
łym kraju z.anotowaly 355 zabójslw i 344 
zbrodni usiłowania zabójstwa. Najwięk

sza liczba zabójstw przypada na tereny 
'Województw kieleckiego i lwowskiego, 
gdzie dokonano w pierwszych trzech mie
siącach rb. po 35 zabójstw. W wojewódz
twie łódzkim zanotowano 28 zabójstw, w 
Woj. krakowskim 30, w lubelskim 27, w 
warszawskim 25, w białostockim 24, w Wi
leńskim i nowogródzkim po 22, w stanisła
wowskim 20, w tarnopolskim 18, w pole- 

Iskim 16, wołyńskim 15, poznańskim 13, 
śląskim 11, w m. st. Warszawie 8, oraz na 
terenie województwa pomorskiego 6 za-

1 bójstw.
Jeśli idzie o usiłowanie zabójstwa, to 

[największą liczbę tych zbrodni zanotowa
no na terenie województwa kieleckiego, 
mianowicie 46. W województwie lwowskim 

[zanotowano 40 wypadków usiłowania za
bójstwa, w łódzkim oraz warszawskim po 
31, w lubelskim 26, w tarnopolskim 25, w 

'białostockim i krakowskim po 24, w sta
nisławowskim 20, w wołyńskim 15. w wi
leńskim 12, w poznańskim 11, w nowo
gródzkim i poleskim po 10, w śląskim 8, 
w m. st. Warszawie 6, oraz w woj. pomor- 

Iskini 5 wypadków usiłowania zabójstwa
ANTYŻYDOWSKI MEMORIAŁ

Związek restauratorów chrześcijan, na 
którego zjeździć organizacyjnym zapadła 
uchwala o wprowadzeniu do statutu 
Związku paragrafu aryjskiego, podjął dal
szą akcję antyżydowską w zawodzie re
stauratorów. Jak bowiem donosi prosa 
żydowska, Związek zgłosił do Min. Skarlu 
memoriał, w którym prosi o wydanie za
rządzeń: 1. aby nie wydawano pozwoleń 
na otwieranie restauracyj żydowskich w 
dzielnicach niezamieszkałych przez lud
ność żydowską, gdyż restauracje żydow
skie, prowadzące kuchnie rytualne, winny 
obsługiwać wyłącznie publiczność żydow
ską w granicach jej zamieszkiwania, 2. nie 
pozwalano, na wydzierżawienie koncesyj 
chrześcijańskich na wyszynk alkoholu re
stauratorom żydowskim, gdyż nazwisko 
chrześcijańskie właściciela koncesji wy
wieszone przed wejściem do lokalu wpro
wadza w błąd konsumentów, 3. ograniczo
no wydawanie koncesyj na wyszynk alko
holu żydom w stosunku procentowym do 
ilości Żydów w Polsce.



Warczą motory...
Na trasie Gdynia — Warszawa — Augustów międzynarodowego raidu

Zdała błyszczała łuna świateł nad por
tem w Gdyni, na zegarach wybijała godzi
na duchów, gdy z warkotem wyruszył 
pierwszy wóz raidowy w drogę powrotną 
do Warszawy. Był.to Nowak na „Fordzie". 
Inni ruszali w minutowych odstępach. 
Dzielna dwójka poznańska Sporny — 
Krótki na „Grahamie" startuje po Nowa
ku. Ciemna, głucha noc. Długie smugi 
świateł samochodowych reflektorów kła
dą się na szosie. Tempo! Tempo! Pogoda 
nieszczególna pogarsza się z każdą minu
tą. Szary poranek przebijał się przez gęstą 
mgłę, która towarzyszyła zawodnikom ąż 
za Chojnice. Ale zawodnicy pędzili i szyb
kość 120 km. nie była czymś szczególnym. 
Zwłaszcza pędziły niemieckie „Adlery“. 
Wogółe podkreślić trzeba wyrównany po
ziom kierowców, którzy bez względu na 
silę motoru, jechali z niesłychaną bra
wurą.

Gdy mgła ustąpiła zaczął się upał. Na 
szosie tumany kurzu, a wozy jechały nie
kiedy w minimalnych od siebie odstępach. 
Tutaj tylko zimna krew i opanowanie kie
rowcy decydowała o dalszej pomyślnej 
jeździe. Ten i ów zatrzymywał się, by 
zmienić oponę, by tankować, lub zajrzeć 
do maszyny, która „nie śpiewała" na wła
ściwą nu.tę.

Pod Kościerzyną Ripper cudem unika 
wypadku. Oto na maszynę wpada mu ja
kiś zwierz. Silne uderzenie, ale Ripper nie 
wypuszcza kierownicy, hamuje wóz, wy
siada, przygląda się zwierzakowi: przeje
chał borsuka!

Podziwiać trzeba sprawność zawodni
ków. Zmiana koła trwa najwyżej 5 minut, 
tankowanie około trzech. Wszystko w bły
skawicznym tempie z myślą o mecie w 
stolicy.

Warszawa „zbliża się“ coraz bardziej. 
Niestety odtąd trzeba jechać uważnie, bo 
na szosach pojawiają się furmanki. Woź
nice śpią. Trzeba się między nimi przewi
jać jak piskorz. Jeden z zawodników ze
psuł klakson. Jak tu dawać znaki. Ale je
go towarzysz ratuje sytuację: wkłada pal
ce do ust i przeraźliwym gwizdem doma
ga się zwolnienia lewej strony. Kierowca 
Kawała na „Fiacie“ (nr. 5) wyruszył z 
Warszawy mając jako bagaż m. in. bat 
dorożkarski. Nikt nie domyślał się w ja
kim celu. Teraz, na tym podwarszawskim 
odcinku, bat okazał się doskonałym po
mysłem. Mechanik „rekulowal“ nim ruch 
podczas jazdy między szeregami niesfor
nych woźniców.

Tym razem nie obyło się bez wypadku. 
Oto Niemiec Schneider na „Mercedesie“ 
(nr 8) jadąc na szosie wolskiej tuż pod 
Warszawą — z szybkością 95 km., dostał 
się między jadący środkiem drogi wóz i 
mały wózek ręczny. Na hamowanie było 
za późno, więc Schneider decyduje się 
przewinąć przez szparę między pojazdami, 
ale w ostatniej chwili zaczepia o furman
kę, gniecie błotnik i łamie tylną oś. I tak 
dobrze, że się t.ylko na tym skończyło! 
Naprawa trwa dość długo, poza tym 
Schneider musi korzystać z obcej pomocy 
i zbiera pierwsze punkty karne.

A więc na nic się zdały specjalne roz
porządzenia i monity posterunków poli
cyjnych. Na szosach byl bałagan, ten tra
dycyjny bałagan, tak często opłacany ży
ciem ludzkim.

Na metę na Placu Marszałka Piłsud
skiego pierwszy przyjechał Nowak. Jechał 
z Gdyni 7 g. 55 min. W dwie minuty póź
niej przyjechał Spoimy na „Grahamie". 
Trzyma się dzielnie, choć musi często po 
drodze tankować, bo maszyna wprost „po
łyka“ benzynę. Dalej przybyły w kolejno
ści wozy nr nr: 5, 9, 7, 4, 16, 3, 14, 17, 24 la, 
22, 21, 25, 19, 10, 11, 12, 6, 18, 20, 23 i Schnei
der nr 8, który przebył metę jeszcze w 
przepisanym czasie.

Samochody rozmieszczono we wzorowo 
przygotowanym parku. Kierowcy i załogi 
poszli na krótki odpoczynek, by zebrać się 
znów o 12. W pół godziny później dopu
szczono ich do maszyn. Teraz dopiero mo 
gli dokonać odpowiednich poprawek po 
przeprawie z Gdyni. Czasu było mało, bo 
na 13 naznaczono start. Punktualnie w od
stępach minutowych wyruszyli na półetap

Jan Ripper, znany kierowca krakowski 
tuż przed startem do Augustowa miał ję- 

e®c»e kłopoty z oponą.
(Fot. E. Fikus)
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MIGAWKI Z X MIĘDZYNARODOWEGO RAIDU SAMOCHODOWEGO A. P. 
Widok panku samochodowego na Placu Piłsudskiego w Warszawie, skąd odbywa 
się start do poszczególnych etapów i dokąd maszyny wracają. Po prawej bielą się 
wspaniale wozy sportowe fabryki „Adler1 0 nr 12, 11 i 10), prowadzone jako team

przez fabrycznych sławnych kierowców. (Fot. J. Ryś)
Etap do Augustowa był „żabim sko

kiem". Starano się go przebyć jak najszyb
ciej z myślą o wypoczynku nad pięknym 
jeziorem. Ale sprawa nie była łatwa, jaz
dę bowiem utrudniały gorsze już drogi, 
wielki kurz i moc gwoździ, tak, że zmiana 
dętek była tym razem rekordowa.

Pierwszy przyjechał znów Nowak, za 
nim Sporny. Przebyli trasę w 3 godz. 28 
min. Dalej 'uplasowały się nr nr: 5, 7, 9, 
4, 16, 3. 14, 15, 17, 8, 24, 25, 21, 22, 23, 19, 6, 
10, 11, 12, 18, i 20. Wszystko idzie normal
nie, kandydatów na zwycięzców jeszcze 
nie widać! ELLIOT.

W beczce przez Ocean Atlantycki

drugiej pętli raidu na trasie Warszawa — 
Augustów przez Wyszków — Grajewo, na 
dystansie 240 km. Startowano w kolejności 
przybycia do Warszawy, a więc tradycyj
nie pierwszy ruszył Nowak, a zanim po
znański „Graham". Nasz wysłannik, który 
do Gdyni jechał ze Spornym, z Gdyni zaś 
z Bellenem na „Fiacie", na ten etap dostał 
się do „Chevroleta“ inż. Rychtera. A więc 
godne towarzystwo. Ripper i Vojtechovsky 
wyruszyli z małym opóźnieniem nie 
ukończyli bowiem na czas naprawy opon 
i musieli to zrobić już po znaku startera 
przy pracującym motorze, czyli że czas ten 
liczono im za jazdę.

W drugiej połowie bieżącego miesiąca 
z Nowego Jorku wyrusza w podróż przez 
Atlantyk Polak amerykański Ernest Bie
gajski. Odpływa on przez Ocean w becz
ce zaopatrzonej w maszt i żagiel. Podróż 
Biegajskiego potrwa około dwóch miesię
cy. Prymitywne urządzenie beczki skła
da się z łóżka polowego i spiżarni, połą
czonej z małą chłodnią. i

Przedsiębiorczy podróżnik zabiera z so
bą kota i psa. Mały siamczyk ma, zda
niem Biegajskiego, przynieść mu szczę
ście, natomiast pies będzie pełni! służbę

Powódź podczas bankietu
Dzienniki bułgarskie przynoszą inte

resujące szczegóły, dotyczące ostatniej po
wodzi w Bułgarii, która wyrządziła ol
brzymie spustoszenia w osiedlach pod So
fią.

W miejscowości Seen odbywał się pod
czas burzy bankiet, wydany przez zwią
zek kolejarzy na cześć odchodzących na 
emeryturę urzędników. Do bankietu za
siadło w ogromnej sali balowej związku 
kolejowego z górą 100 osób. Mimo grzmo
tu i błyskawic przyjęcie trwało nadal. W 
pewnym momencie strugi wody osiągnęły 
poziom parteru i wdarły się poprzez 
okna do sali bankietowej. Wśród obec
nych powstał istny popłoch, tym większy, 
że fale wody jednocześnie zaczęły napły
wać poprzez drzwi.

Zebrani kolejarze w panicznym pospie
chu weszli na krzesła a z nich kolejno na 
rozstawione stoły. Pragnęli tym sposo
bem uratować się od naporu żywiołu. Stoły 
jednak nie wytrzymały nacisku tak wiel
kiego grona biesiadników i załamały się. 
Uczestnicy uczty koleżeńskiej ubrani w 
galowe mundury kolejowe wpadli do wo-

Samolot na szynach
Francuskie koleje państwowe zainsta

lowały na zelektryfikowanym szlaku Pa
ryż — Le Mans specjalny wagon, zaopa
trzony w śmigło i motor Diesla o sile 500 
koni.

Wagon ten ma charakter eksperymen
talny, niemniej jednak zdołał on już uzy
skać wspaniałą szybkość, dochodzącą do 
180 km na godzinę.

W pierwszej inauguracyjnej podróży 
w nowym wagonie zajęli miejscu przed
stawiciele władz kolejowych oraz repre
zentanci prasy. Jak wynika z ogłoszo
nych na łamach dzienników paryskich ob
szernych sprawozdań, podróż „samolotem 
na szynach“ dostarcza niezwykłych emo-

Grad zastępuje lód
Meksykańskie miasto Colina nie po

siada mimo silnych upałów żadnej wy
twórni produkującej lód. Zarząd miejski 
w inny sposób poradził sobie z chłodze
niem produktów. Częste gradobicia stano
wią okazję do gromadzenia kulek lodu. 
Robotnicy miejscy z łopatami zbierają z 
ulic kulki gradu i magazynują je w spe
cjalnych chłodniach, w których jest utrzy
mywana temperatura około 10° zimna. Za
pasy pochodzące z gradobicia są tak znacz
ne, że wystarczają na dłuższy czas aż do 
następnych o-padów,

na pokładzie beczki podczas snu żeglarza. 
Biegajski uważa, że podróż nie upłynie 
mu samotnie i nudnie, gdyż otrzymał już 
od jednej z większych linij okrętowych 
zamówienie na stałe przesyłanie drogą 
radiową informacyj o wrażeniach ze swej 
oryginalnej podróży. Towarzystwo żeglu
gowe zorganizuje na wszystkich swych 
statkach, przepływających Atlantyk, służ
bę odbiorczą, po czym interesujące szcze
góły będą zamieszczone w dziennikach 
okrętowych.

dy. Niebawem przybyła straż ogniowa, 
która wydobyła z prowizorycznego sta
wu wszystkich wesołych i już otrzeźwia- 
łych uczestników biesiady pożegnalnej.

Tow. Przyjaciół
Serbo-Łużyczan

Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, dnia 9 czerwca rb., w lokalach 
Stów. Polsko-Jugosłowiańskiego o go
dzinie 20. Na porządku obrad referat 
p. red. Romana Fenglera: „Hitleryzm 
a zagadnienie mniejszości narodowych 
w Niemczech, z uwzględnieniem spra
wy łużyckiej". Poza tym aktualia z 
Łużyc.

Wszystkich członków, a także go
ści przez nich-wprowadzonych, prosi o 
udział Zarząd.

GRAD WIELKOŚCI KURZEGO JAJA
»paćR w Baltimore. Rod wpływem uderzeń gradu zniszczone, zostały kable teie onies* 

ne i sieć prądu. Na zdjęciu ulica w Baltimore podczas burzy gradowej.

Z Towarzystwa 
Polsko-Angielskiego

W dniu dzisiejszym, we wtorek o 
godz. 20-tej w sali Zakładu Mikrobio
logii (Wały Wazów 25) interesujący 
odczyt angielski nt. „Od brzegów oce
anu do szczytów Kordyliero w“ wygło
si p. A. Wiatrak jur. z Gdyni.

Prelegent przywiózł obfity album 
ze zdjęciami i szereg ciekawych zbio
rów z paroletnich swych podróży po 
Ameryce Środkowej i Południowej, 
które będą stanowić przedmiot , jego 
odczytu. O liczny udział członków u- 
prasza zarząd. 

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Z powodu zaszczytnego zakoszenia 
Zarządu Zdrojowego w Krynicy z(?spo 
atru Polskiego wyjeżdża od połowy 
czerwca na gościnne występy do Krynicy. 
Od 15 czerwca teatr będzie zamknięty.

Repertuar następujący: we wtorek 
.Gdzie diabeł nie może", we środę „Kwa
drans przed dwunastą“, we czwarte- 
Pierwszy występ Jenny“, w piątek „Nie

zwykła transakcja“, w sobotę „Rozkoszna 
dziewczyna“.

Popisy uczniowskie 
Związku Muzyków Pedagogów

Tegoroczne zbiorowe popisy uczniow
skie członków Związku Muzyków Pedago
gów odbędą się w piątek, dnia 11. 
o godz. 20 w sali św. Marcina. Ceny bile
tów zł 1— i 0,50 w przedsprzedaży w swa
dzie cukierków „Irys“ ¡przy kościele sw. 
Marcina, iw dniu popisów wieczorem przy 
kasie. Dla członków wstęp wolny.

zg 37 176

BOMBARDOWANIE ADRII.
Jak nam donoszą, co dzień, wieczorem 

po zachodzie słońca, ogród letni Adrii sta
je się miejscem żywiołowych ataków od
działu warszawskich artystów rewiowycn 
na publiczność poznańską. Widownia 
ostrzeliwana pociskami satyry, wybucha
mi temperamentu i eksplodującą wesoło- 
ścią stosuje środki ochronne jak kawa, 
herbata, piwo a zwłaszcza koniak i ver
mouth (bon konsumcyjny 2,— zł) aż wresz
cie podejmuje huragan oklasków na znak 
poddania się. W szeregach przemiłych na
pastników walczą: Honarska, Winiarska, 
Merlińska, Soboltówna z Wojnarem. La
skowski (dowódca). Rychter i nowozwer- 
bowany humorysta Jankowski. Szeregi 
obrońców zagrożonych stolików również 
rosną z dnia na dzień. Agentom wywiadu 
udało się przejąć szyfr, z którego wynika, 
że dzisiaj wieczorem rozpocznie się nowy 
atak w rewii pt „Halli — Hallo, tu Adria «

Pg 28 305-23,76
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W poniedziałek rozpoczęły się w War
szawie obrady 34 sesji Międzynarodowego 
Komitetu Olimpijskiego, na którą przy
było 27 członków z całego świata, ora»

Eukutol chroni cerą przed ujemny 
mi wpływami atmosferycznymi

Olejek słoneczny

ËUKUTOL
na piękne opalenie

EUKUTOL3
kram matowy w tubkach

34 sesja Międzyn. Komitetu Olimpijskiego

ËUKUYOL6
kram tłusty w pudałkacK

Prezes M. K. Ol., hr. Baillet-Latour 
.(Belgia), wygłasza inauguracyjne prze

mówienie. Fot. E. Fikus.
przedstawiciele Japońskiego Komitetu 0- 
limpijskiego, organizatora przyszłej Olim
piady w r. 1940 w Tokio.

Uroczyste otwarcie sesji odbyło się po 
południu w Prezydium Rady Ministrów, 
poprzedzone odśpiewaniem przez chór „Li
ra1' kompozycji Ryszarda Straussa „Hymn 
Olimpijski". Nastąpiły kolejne przemó
wienia przewodniczącego Polskiego Komi
tetu Olimpijskiego, pika Glabisza, premie
ra Składkowskiego, komisarycznego pre
zydenta Warszawy, Starzyńskiego i pre
zesa M. K. 01, hr. Biallet-Latour. Uroczy
stość zakończyło odśpiewanie przez chór
„Gaudę Mater Polonia“.

Właściwe obrady, prowadzone przy 
drzwiach zamkniętych, toczyć się będą w 
Hotelu Europejskim do piątku, członko
wie M. K. Ol. zabawią jednak w Polsce do 
przyszłego wtorku, będą bowiem w Niebo
rowie u ks. Radziwiłła, na pokazie szy
bowców na Okęciu, zwiedzą Kraków, Wie
liczkę, Pieniny i Zakopane

Obrady Międzynarodowego Komitetu 
Olimpijskiego, nieoficjalnego międzynaro
dowego rządu sportowego, w stolicy Pol
ski —- są szczególnym wyróżnieniem dla 
młodego państwa, które zresztą nie zapo
mni M. K. Olimpijskiemu pięknego gestu 
zrobionego w r. 1912 podczas sesji w Sztok
holmie, kiedy to Polskę — mimo rządów

Masowe zgłoszenia 
kajakowców

Jak było do przewidzenia, organi
zowany przez Pozn. Okręg PŻK tury
styczny bieg • turystyczny „Ilustracji 
Polskiej“ na trasie Puszczykowo — 
Poznań, wywołał duże zainteresowanie 
wśród klubów. Niektóre kluby rozpo
częły nawet budowę nowych łodzi, by 
umożliwić start w biegu jak najwięk
szej liczbie członków. Jak wiadomo, 
bieg odbywać się będzie na kajakach 
turystycznych.

W związku z tym, zaszła też ko
nieczność przesunięcia terminu zgło
szeń, który przez organizatorów został 
przedłużony do środy włącznie.

Liczba zgłoszonych dotychczas o- 
sad jest imponująca, obejmuje bowiem 
67 załóg z 134 kajakowcami. Repre
zentowane są również kluby pomor
skie.

Przypominamy, że zgłoszenia przyj
muje redakcja „Ilustracji Polskiej“ 
(Al. Marcinkowskiego T7).

zaborców — uznano jako naród uprawnio
ny do samodzielnego brania udziału w 
Igrzyskach Olimpijskich.

W poniedziałek, przed samym otwar
łom sesji, odbyła się w Hotelu Europej
skim konferencja prasowa, na którą przy
byli przedstawiciele prasy polskiej i licz
ni dziennikarze zagraniczni, m. in. trzej 
Japończycy. Wyjaśnień udzielał prezes 
M. K. Ol., hr. Baillet-Latour _ (Belgia). 
Przodstawił on w zarysie zasadnicze kwe
stie, którymi zajmie się sesja warszaw
ska, a przedo wszystkim położył nacisk, 
że cały świat mylnie tłomaczy sobie spra
wę urządzania Igrzysk. Otóż organizato
rem każdej Olimpiady jest zawsze W. K. 
Ol., który techniczne przeprowadzenie 
igrzysk poleca nie danemu państwu, lecz 
jakiemuś miastu, organizację zaś poszcze
gólnych działów sportu przeprowadzają 
dane związki międzynarodowe. Państwo
we Komitety Olimpijskie są tylko wyko
nawcami zleceń M. K. Ol.

Obecna sesja omówi szereg bardzo 
ważnych i delikatnych spraw. Do nich 
należeć będzie także szczegółowe opraco
wanie Igrzysk w Tokio i uzgodnienie za
patrywań na niejedne kwestie z przedsta
wicielami Japonii, istnieją bowiem pewne 
rozbieżności między M. K. Ol. a Japoń
skim Komitetem Olimpijskim. Teraz więc 
zrozumiały jest tak gremialny przyjazd 
Japończyków do Warszawy, nie wyłącza
jąc dziennikarzy.

Również ważną rolę w obradach ode
gra sprawa igrzysk zimowych. Jeżeli nie 
dojdzie do porozumienia z Międzynarodo
wym Związkiem Narciarskim, rok olim
pijski 1940 może odbyć się bez igrzysk zi
mowych, choćby nawet uzyskano zgodę 
związków łyżwiarskiego, hokeja itd, Bez 
narciarstwa nie może się odbyć zimowa' 
Olimpiada.

Naprężona sytuacja została wywołana

Fontowicz piąstkowaniem wyjaśnia j ednę z bardzo licznych, groźnych sy
tuacji na boisku w Jenie.

Warty jubileuszowy turniej piłki wodnej
rozpoczął się w poniedziałek na pływalni miej
skiej przy elektrowni. Odbyły się spotkania 
półfinałowe, przy czym przeciwnicy byli loso
wani. Mistrz okręgu Sokół natknal się na b. 
mistrza Unię, Warta zaś na PTP.

Pierwsze tegoroczne spotkania piłki wodnej 
wykazały, że wśród drużyn (a nie klubów) pa
nuje silne naprężenie które wybucha przy la
da okazji. Wielu graczy nastawionych jest na 
grę ostra a me techniczną. W ub. roku z tur
nieju Wycofa! się AZS, w roku bież. Sokół. 
Przypuszczać należy, że sprawa zainteresuje 
się wydział POZP i znajdzie sposoby, by uspo
koić zbyt gorące umysły.

Warta — PTP 3:2 (2:2, 2:2). Niezwykle za
cięta i wygórowana gra. Chwilami nieznaczna 
przewagę miała Warta. W regulaminowym 
czasie gra zakończyła się wynikiem nieroz
strzygniętym i dopiero po zarządzonej dogryw

TE DWA NICZYM NIEZASTĄPIONE KREMY
EUKUTOL* I EUKUTOU

powodują zawsze zdrowy, 
świeży I młody wygląd.

słusznym stanowiskiem M. K. Ol., który 
domaga się — jako stróż czystego sportu 
amatorskiego •— wyeliminowania z igrzysk 
nauczycieli. Jak wiadomo, większość zna
komitych narciarzy zajmuje się naucza
niem i szkoleniem już zaawansowanych 
zawodników oraz niarciarzy-ainatorów, co 
jest sprzeczne z pojęciami sportowymi M. 
K. Oł. Tymczasem Międzynarodowy Zwią
zek Narciarski nie zamierza przeprowa
dzić zmian w Istniejącym już stanie, uwa
żając, że zabronienie startu „wątpliwym“ 
amatorom mogłoby wpłynąć w dużej mie
rze na osłabienie atrakcyjności igrzysk 
zimowych.

Warszawska sesja ma więc nielada 
orzech do zgryzienia. Najbliższy piątek 
przyniesie wyjaśnienie, po zakończeniu 
bowiem obrad wydany będzie oficjalny 
komunikat. Poczekajmy więc cierpliwie!

. (IR

ce padła zwycięska bramka.
Unia — Sokół 5:0. Prowadzenie zdobył So

kół przez Potockiego z karnego. Krótko potem 
wyrównał Kubicki, Gdy później sędzia p. Ma
łecki zarządził wydalenie z wody 1’otockiego, 
drużyna Sokola opuściła boisko, oddając zwy
cięstwo I). g.

We wtorek grają o pierwsze miejsce Unia 
i Warta.

W ramach tygodnia jubileuszowego u-
rządza sekcja piłki ręcznej ciekawe impre
zy, w dniach 9 i 10 bm. W pierwszym dniu 
odbędzie się siatkówka pań pomiędzy dru
żyną jubilatki i „KPW“ Poznań oraz mi
strzowski mecz szczypiorniaka pomiędzy 
drużyną „KPW“ —• Poznań a „Wartą". Do 
tego meczu obie drużyny wystąpią w peł
nych składach wobec czego należy spo
dziewać się zaciętej walki.

W drugim dniu tj. 10 bm. odbędzie się 
siatkówka pań pomiędzy drużynami „Ii.

P. W,“ — Pomorzanin“ Toruń, „KPW“ Po
znań i „Wartą“. W koszykówce panów gra 
„Warta“ z mistrzem Polski AZS, który 
wystąpi w pełnym składzie z Różyckim na 
czele. W hazenie gra „KPW“ — „Pomorza
nin" i „Warta“. W drużynie toruńskiej 
wystąpi znana na Pomorzu zawodniczka 
Stawska oraz Lewandowska, Następnie 
odbędzie się siatkówka panów pomiędzy 
„KPW" Poznań i „Wartą“. W oba dni po
czątek zawodów o godz. 17 na boisku 
„Warty“ przy ul. Rolnej.
PIŁKA NOłNA

Na zakończenie swych uroczystości ju
bileuszowych urządza „Warta" na szeroką 
skalę zakrojony turńiej piłkarski, w któ
rym wezmą udział najpoważniejszy druży
ny: „Fortuna“ z Lipska, „Wisła“ z Krako
wa, „ŁKS“ i jedenastka ligowa „Warty“.

W sobotę grają: „ŁKS“ —• „Warta“, w 
drugim spotkaniu „Fortuna“ — „Wisła". 
Zawody w sobotę rozpoczynają się o godz. 
16.30.

„Miły pobyt masz w Krynicy 
Kiedy mieszkasz w SOKOLICY“

dg 23 323/4

Piłka nożna
Losowanie w turnieju o mistrzostwo szkół 

średnich m. Poznani*! organizowanego przez 
K. S. „Vis“ przy gimn. im. A. Mickiewicza w 
Poznaniu przedstawia się następująco:

We wtorek o godz. 1.6 gimn. Kantego — 
gimn. Mickiewicza, o 17 Szkoła Rzemieślnicza 
— gimn. Czajkowskiego.

W środę o 16 gimn. Kantego — gimn. Ber
gera, o 17 gimn, Czajkowskiego —- Collegium 
Marianum.

Przypomina się, że mecze odbywać się będą 
na Arenie P. W. K (kom)

torio-W 61.
Radoaktywna solanka jodo-bromowa, boro
wina, wodolecznictwo, elektroterapia, inha
latorium. Kuchnia dietetyczna. Tanie ku

racje ryczałtowe. dg 2331

>-1

O ©RÓD 
ZOOLOSICÏEIY 
w niedziele 

do połowy 
^zniżon®. /ÿ

'I

1000 
zwierząt

zg 12100-1

Leokadia Turobinowa
nasza najukochańsza matka, babka i teściowa zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. dnia 7 czerwca 1937 r. przeżywszy lat 76 

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 10 b. m. o godz. 11 z kaplicy cmentarnej parafii świętomarcińskiej przy ul. Bukowskiej.
W imieniu stroskanej rodziny

Poznań, ul. Wesoła 1. Zakł. Pogrzeb. „Ceremoniał“, ul. Towarowa 23, teł. 31-80. Stanisława Fanęrratowa
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W poniedziałek, dnia 7 czerwca 1937 r., zmarła po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, namaszczona Olejami św., moja najdroższa i nie
zapomniana żona i nasza najlepsza mamusia, ś. p.

z Józefowskich

Maria Daroszewska
przeżywszy lat 34, Pogrzeb odbędzie się w środę, 9. bm. o godzinie 9 po 
nabożeństwie żałobnym w Kicinie pod Poznaniem.

Jak Wiedza obecnie 
kładzie kres 

BÓLOM NÓG

zg 27175
W ciężkim smutku pogrążeni

mąż z dziećmi.

W niedzielę, dnia 6 czerwca 1937 r., zasnęła w 
Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., moja najukochańsza 
żona, nasza dobra matka, najdroższa siostra, 
szwagierka i ciocia, ś. p.

z Jankowiaków

Aniela Kablowa
I voto Olszewska

przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
9. hm. o godz. 17,30 z domu żałoby przy ul. Mar
szałka Focha 95 na cmentarz paraf, w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z synami i rodzina.zg 27 174

Za spokój duszy, ś. p.
Karola Krzyżanowskiego

cm. nauczyciela gimnazjum św. Marii Magdaleny w Pozna
niu, b. ziemianina Kresów Wschodnich

nr. w Gzerpowodach pod Humaniem 14 iiipca 1874 r.. zmarłe
go w Zakopanem dnia 17 kwietnia 1937 r., odprawiona bodzie

msza św.
w środę. 9. bm. o godz. 8 w kaplicy Sacre Coeur przy Placu 
Ńowomie1 kim, o czym zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążone
zg 27 181 żona i córki.

dak tłó sóbtó pościele — tak też i spać będzie.
Sen spokojny i zdrowy tam panuje wszędzie 

Gdzie człek zabiegliwy w przyszłość swą spoziera
S nabywa losy tylko o la A.N Ca ŁIŁA !•

Spieszcie więc po ŁOSI kl. I
ng 44863 do szczęśliwej kolektury

JULIANA. LANGERA
gdzie padl MILION w 33 lot., a ostatnio 6 wygranych 

po 100.000 — 3 po 50,000 i wiele innych.
Poznań, ulica Sew. Mielżyńskiego 21.

Konto P. K. O. 212 475

FLIT
zagrażają zdrowiu

. msiar muchy ,
Z

Należy wystrzegać si^ 
naśładownictw i żqdac 
jedynie FLIT’u w żółtych 
blaszankach z czarnq 
opaskq i żołnierzykiem.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb - jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych

i. ^domy^arge LE-
Kamienicę

komfortowa śródmieściu, dochód 
9.600 sprzedam 65.000, wpłaty 
45.000,— Gruszczyński. .Marcin
kowskiego 17a. zdg 14 180

jp de
1096 m! po 7.50 gotówka Łazarz 
Grochowska, właściciel. Oterty 
Kurier Poznański zdg 12 92.)

Domek
piętrowy Poznaniu Starplęce. 
grodem. 4 pokoje — łazienka 
gaz — elektryczność spTzeuain. 
zJglos&enia Poznań. Gładka o.

zdg 14 755,6

f
Zasnęła w Bogu, ś.

z domu Beck
dnia 5 czerwca 1937. Po- 
grzeb odbył sic w Pu
szczykowie dnia 8 czerw
ca 1937, o czym uwiada
miają ■ zg 27 179

w smutku pogrążeni
mąż z córką.

Lampy Elektryczne
w wielkim wyborze

wprost z wytwórni
SKRZ YPCIAK,

Poznań, św. Marcin nr. 27, 
podwórze II p.

dg 23 135
Na większy majątek po

trzebni od 1. 7. 37. 
rządca gospodarczy 

i urzędnik podwórzowy
Reflektanci dobrze poleceni 
z dłuższą praktyką rolną i ho
dowlaną zecbcą ztożyć oferty 
z odpisami świadectw do Ku

riera Pozn. zg 27180

FUTRO
pierwszorzędne karakuły, 
doskonale utrzymane, kuoię 
gotówką. Oferty Kurier Po

znański zg 27173

Poszahnję
dzierżawy MŁYNA
przemiałem na dobę 10—20 ton, 
najchętniej z zapędem turbi
nowym. Zgłoszenia Biuro 0 /lo
sze« „Par“, Katowice, pod „Młyn“.

Pg 28304-71/15 

Skład
kolonialny towarem, bez. Wrze
śni okazyjnie sprzedam. Powód 
stosunki rodzinne. Agencja Orę
downika, Września pod 83.

n 44 725

KoEpeeznlJ i*U jesitie 
tę zdumiewającą 
„3-dniową próbę“

■a aasi koszt
Ożywcze, uzdrawiające akladnilci, znajdujące

zią w aajznakomitzzyeb źródłach leczniczych, 
zebrane zą obecnie pod nazwą .Saltrat Rodeil. 
Należy najzwyczajniej rozpuścić garść Saltrat 
Rodeil w cieplej wodzie. Po aanurzeoiu nóg w 
tej kojącej wodzie, ból znika jak za dotknię
ciem różdżki czarodziejskiej. Odciski przestają 
piec, szybko miękną i moioa ja usunąć palcami. 
Nogi aie palą i nie iwędzą. Kup dziś jeszcze 
paczką Saltrat Rodeil w apteee, składzie 
aptecznym lub perfumerii, a pozbędziesz się 
szybko najgorszych dolegliwożci nóg. W razie

niezadowolenia pieniądze 
względnie zwrócone. Skład

i Warszawa. Traugutta 3.

zostaną bez- , 
główny: „Ontex“, ■

WIĘKSZA FABRYKA MASZYN
i ODLEWNIE STALI I ŻELAZA W ŚRODKU NIEMIEC
poszukuje na przeszkolenie w dziale maszyn, kruszących żywi
cę, betoniarki, dźwigarki oraz prasy i maszyny przemysłu 
gumowego i olejnego

ZASTĘPCY
na okręg Poznań — Toruń

Kandydat obeznany być musi z techniką maszynową oraz 
posiadać konieczne do kupiectwa warunki, być rzutkim i cieszyć 
sie szeroka znajomością w kołach rzeczywistych odbiorców. Oferty 
składać należy pod Asld 2205 do „Ala“, Anzeigen A. G„ Berlin 
W 35, Potsdamerstrasse 27 a “i“902

KTOZ INNY POTRAFI ODGADNĄĆ TWĄ PRZYSZŁOŚĆ?
tylko najsłynniejszy Jasnowidz - Grafolog WOMOUTH ** &
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy lajemnej

- uznany jako wszechświatowy fenomen dysponujący mocą su- 
!7-gestii i magnetyzmu oraz jasnowidzenia j?rzy p
""mocy słynnego i jedynego na kuli ziemskiej Medium „la 

M4.HRY'. które posiada nadprzyrodzony dar promieniowania 
i wysyłania fluidu astralnego. W transie jasnowidz! bez różnic? 
oddalenia, za pomocą kontaktu .pisma, i kilka. wlosow danej 
osoby. Odkrywa wszelkie tajemnice życiowe każdego, odgaduje 
przeszłość. teraźniejszość i. przyszłość. c?^Xśrt°Xa ¡7-i analizy grafologiczne. Dąj.e możność zdobycia m.los
nei osoby rady ■ wskazówki, odzwyczają od wszelkich natogow transie 6łcze-

Odnaiduo, zaernione osoby Medium ..TAMAHRA“ jest nieomylne. Zestawia w trans.e szczą- 

dnie-horoskop. który wprawi. Cie w ^odziw^^achwyL gzczeiliw? ^r. losu który pod gwa-

Resztówka
w południowym powiecie poznańskiego na 
sprzedaż ca 700 mórg, wyłączona z pod par
celacji ziemia pszenno-buraczana w wysokie] 
kulturze, stacja kolejowa w miejscu. Wpłaty 
150 000 zł. Pośrednicy wykluczeni. Oferty Biuro 
Ogłoszeń „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr. „23,78“ 28 300-23,78

<®b 8 B okienne, ogrodowe, ornamen
IR fll ls? Ir A towe, dachowe itp-
W S ii iS ii szyby wystawowe i lustra 
W W li I W Obrazy i listwy na ramy

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. I 
Poznań, Woźna 15. Tel. 28-63. |

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, teł. 134-53 pg 27.535/171161

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Dom
piętrowy piekarnia, skład w ryn
ku 20 090,-- wplata 15 000.— za
raz na sprzedaż. MopIlenbrOPKj 
Lwówek. zdg 14 461 /¿>

Tanio
880 m2 przy ul. Pszczelnej. Wino
grady 67. gospodarz. zdg 14 396

Dom
w dobrym stanie, przynoszący 
około 3 500,— rocznie sprzedam. 
Główna 56. zdg 14 411

Zaliczki
na poważne obiekt a pareelaeyjne 
udzielam. Zgłoszenia „Par“. 1 o- 
znań, pod ,,55.488“.

Pg 28 299-55,4o8

Willka
nowa pięknym ogrodem, parcela 
Łazarz, wpłata 14 000,— Ofćrty 
Kurier Poznański zdg 34 o 1.7

Parcelę
pod wille przy ul. Bukowskiej 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 14 499

Parcelę
domek okolicy Wildy — Debiec 
kupie- Oferty Kurier Poznański

zdg 14 491 

Parcele
na Osiedlu Warszawskim .KO- 
rzyst.nie w rożnych wielkościach 
sprzedam Oferty Kurier Pozn. 

zdg 14 451/2

Dom
nowy z sześcioma lokatorami. 
Adres wskaże Kurier 

zdg 14 5 <0
Poznański

Kamienica
nowa 53 000,— wpłaty 4; 000,— 
kamienica nowa o; 000„wpłaty 
55 000,— dochód 8 bOO,-- Karalus. 
Poznań, Marszalka hoclia 2a 
mieszkanie 5. ________ zdg 14 <06

Parcelę
tramwaju mieszkaniem, ogrodem 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 14 79.}

Sprzedam
lub zamienię wille Debiec. Ogło
szenia Kurier Pozn. zdg 14 u-

<AGEPIN>
KOGUTKIEM

usuwa bób pieczenie, nobrzmienie nóg, zmiękcz® 
edeiski, które po tej kqpiełi dajq się usunqć, nawet
paznokciem. Przepis użycia na opakowaniu»

5
5

Znak oferty naprzyklać: n 2395. z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11.10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

Kamienica
dwupiętrowa, miasto powiatowe, 
rynek. 4 składy, centralne ogrze
wanie do sprzedania, potrzebna 
gotówka 25 tys. ewentl. zamia
na na Poznań. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 670

Parcelę
ślicznie położona tuż przy Pu
ławskiego korzystnie sprzedam. 
Parcela 600 mtr. zwarta budowa 
blisko centrum 3 500,— złotych. 
Ceyba, Plac Nowomiejski 5.

zdg 14 595

Willa luksusowa 
piętrowa,

dwanaściepokojowa
dwumorgowym ogrodem. opłoto- 
wane, mieście powiatowym 4o 000 
wpłaty 15 000.—

Nowak,
Poznań, Skarbowa 1. telef. 12-79 

zdg 14 561

15 000,
na I hipotekę willi czynszowej 
Poznaniu poszukuje- Oferty Ku
rier Poznański zdg 13 178

2 000,—
poszukuje spiesznie _ pet 150. 
mieś. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 61C

4



Numer 25Í Kurier Poznański. sro'da, 9 czerwca 1937 strona 17
Wspólniczki

do otwartego drugiego przedsię- 
biorstwa.gotówka do 3 000 zł po
szukuje inteligentny, ożenek nie
wykluczony. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 777

, Urzędniczka
z praw, ęm., szatynka, śr. wzro
stu, iiawiążę znajomość z kultu
ralnym panem, powyżej lat 32, 
cel matrymonialny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 751

Koncesję
bardzo zyskowna kto sfinansuje? 
-Potrzeba 3 000.— pełne zabezpie
czenie. Oferty Kurier Poznański 

z<lg 14 784

Dwudziestodwuletnia
przystojna, inteligentna posiada
jąca 1)60 morgowy majątek wyj
dzie za odpowiedniego. „Wanda", 
Rom. Szymańskiego 4 — 5. 

zdg 14 656
LETNISKA Ml

Elb, i UZDROWISKA K 7. SPRZEDAŻE™^|

Kajak
dwójka, dobrym stanie, nożnym 
sterem, wiosłami, cena. Oferty 
Kurier Poznańska zdg 14 523

Samochód
sportowy Studcliacker 6 cylindro
wy w dobrym stanie. Cena 1 500 
zl. Zgłoszenia Międzychód, post 
restante A. Cli. zdg 14 531

Wytwórnię
cukrów pierników korzystnie‘23—30 
sprzedam. Oferty _Kurier Pozn.(kupie.

zdg 14 521 Piaski.

Lokomobilę
km dobrym «tanie leżącą

Oferty ceną Agentura 
I o w. Gostyń. u 41717

Czt er opok oj owe
od 1, Stary Rynek 91 — 3. 

zdg 14 486

Trzypokojowe
z- kuchnia natychmiast do-wyna- 
jęcia. .Mostowa 33. zdg 14 6Q5

Siodło
oficerskie, służbowe kompletne 
a liczkami i rzędem kupie Oferty 

Poznański zdg 14 429Kurier

pokojowe, 
J asna 9,’

7
parter, z 

wiadomość
ogródkiem 

u gospoda- 
zdg 14 473

Duży
pokój kuchnia 30,— 
ska 82 — 4.

zl. Winiar- 
zdg 14 773

Letnisko
przy Miłowodach

■wygody, elektryczność. ogród 
Park, las, rybołóstwo. Informacje

>!efon 18-83, zdg 14 169

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań. Wrocławska 

u coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.
 Ng 41 668

Setery
młode wowe (branżowe) sprze
da m. Zgłoszenia Matuszewski. — 
Koninko. szkoła poczta Gadki.

zdg 14 52«

, , Aptekęlub
drogerię

kupie, gotówki 30 000 — Oferty 
obrotem Kurier Poznański

 zdg 14 703

Trzypokojowe
komfortowe Jarocho wsk iego 59 
Łazarz, z<ig 13 999

kuchnia.
Pokój

Tęczowa 1(5. zdg 13 792

13. SZUKA MIESZK.

Inwalida woj.
poszukuje dwa pokoje kuchnia w 
śródmieściu od gospodarza. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 14 444

Przyjmuje
rodziny na letnisko. Skwirut, Clio 
dzież._______  zdg 13 482

Ojców
Pensjonat ..Goplana“ pod no 
■wyru zarządem poleca słoneczne 
Ppkoje z wykwintnym utrzyma 
mem, Ceny umiarkowane

zdg 14 070

Tanie kasztany
3’/s lat, 5 lat, rasy belgijskiej na 
sprzedaż w firmie Domlajewski, 
Oborniki. dg 23 41"

Dogę
ang. rasowa 10 mieś. wspaniały 
okaz «przedam. Zgłoszenia Matu
szewski. Koninko, szkoła, poczta 
Gadki. zdg 14 52"

Tokarnię
metrówkę «haping, pj|e do me. 
tali. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 225

Trzypokojowe
Czteropokojowe

nowe Poznańska 41. obok Kocli.i- 
riowskiego. zdg 14 532

śródmieście
3—4 pokoje komfortowe I piętro 
zaraz poważny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 499

Wisła
pensjonat ..Złocień“

Zakopane
pensjonat ..KloniIn" zarząd Mar- 
ty Paryskiej. Pokoje słoneczne 
tarasy, balkony. Centrum, ale 
daleko od ulicy. Kuchnia fran 
<:usko-v arszn wska, Stała kon
wersacja angielska. Ceny czer
wiec od 5 zl. Odpowiedź znaczek, 

lig 44 806

Motocykl
„Phanomen“
motorem Sachsa 

. 1 , .2,75 KM 2 bie-
,.i 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań, Wielkie Garbary 8.
Pg 27 718-19,79

limuzyna
Chevrolet
tanio. Mylna 10. 

zdg 14 731

Pianina, fisharmonie
okazyjnie, zamiany, wypożycze
nie. Marcina 22, podwórze.

zdg 14 571

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej. 
1 laskowa 3. Konieeki,

zdg 14 576

Torebki damskie
Parasole — laski 
Walizy — Paski 

Czysz, 
Szkolna 11.

25 570-1112,18-19

Domek
3 pokojowe, ogród, kupie 
od właściciela, gotówka 
Oferty Kurier Poznański

_____ zdg 14 667

wprost 
7 000,—

Skład
zaprowadzony Poznaniu artyku
łów krótkich lub inny tylko z 
mieszkaniem od zaraz przejmę. 
Z/gloszenia Kurier Poznański

zdg 14 (543

Motocykl
' motorower kupie, 

opis 1 ceno do Kuriera 
skiego zdg 14 590

Podać
Poznań-

Sportkę
Izieeieea kupie Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 599

Pokój
od gospodarza, willi, Solacz — 
przystanek tramwajowy, czynsz 
naprzód. Mazowiecka 6.

zdg 1 1 479/71

Skład
nadający się na każda branżę — 
centrum do wydzierżawienia. — 
Malczewski. Gniezno, Mieczysła
wa 8. ng 44 319

Czteropokojowe
bezpodatkowe. i ptr.

ulica
Asnyka 3. zdg 1 i 711

Urzędnik
2—3 pokojowego, słoneczne, ła
zienka od gospodarza. Podać 
czynsz. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 14 529

Trzy
mieszkania pokojowe, płace z gó
ry, płatniki pewne, poszukuje 
właściciel. Oferty Kurier Pozn.

zdg 14 427

Szukam
mieszkania w pobliżu Urszulanek. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 14 783

Dla
letników 2 pokoje 7. używaniem 
Kuchni duża wieś, lasy, jeziora. 
Informacja Strumykowa 1«. — 
mieszkanie 1. z 11 g 14 58 1

Samochód
hord limuzynę na. chodzie sprze 
lam . zi 800,— Zgłoszenia Vogt. 
Rawicz, Rynek 25. ng 44 822

Na letnisko
Przyjrnc z pełnym utrzymaniem 
las. jezioro w miejscu. Brzeziń
ski. Bartodzieje, pow. Wngro- 
y »’r.___________  ng 44 812

sportowy 
żarski 9

Wózek
sprzedam. Rynek La 

zdg 14 725

Letniska
uroczo położone w lesie przy je
ziorze.. radio, dobre odżywianie, 
glorwm, poczta Ostroróg, juiw' 
.Szamotuły. Ng 43 S99

polec," 
J ózef
19.

Fabryka mebli
meble wszelkiego rodzaju 

M atuszewski, Wrocła wska
 dg 22 951

Puszczykowo
emeryt szuka pokoju dobrym u 
trzymaniem, blisko dworca. Zgło
szenia Kurier Poznański 

_______ zdg 14 466

Karbolineum
prawdziwe żywicznie prawnie za
strzeżone poleca Hatech. Marci- 

 dg 22 939na 65.

1 000 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie opony najta
niej w firmie Autosklad, Po
znań, Dąbrowskiego 89. tel. 46-71 

dg 22 966-7

Sprzedam
wannę, piec kąpielowy. Gniezno. 
Grzybowo 5, m. 1. ng 44 318

Magiel
dobrym stanie, tanio sprzedam 

Idres wskaże Kurier Poznański
zdg 14 709

Pianino
oraz '

Maszynę
szycia kupię. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 557

4 pokojowe
od lipca 1J frontowe, czynsz 109 
remont zbyteczny, kaucja 3 mieś. 
Zgłoszenia poważnych reflektali
tów gospodarz. Kw. Marcin 32. 
rn. 5. od 4—5 i 7—8. zdg 14 704

Pokoju
kuchni poszukuje pewny płatnik, 
*/2 roku z góry. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 740

12 DO WYNAJĘCIA

Słowackiego 30
4’/î pokojowe, pełnokomfortowe 
słoneczne bezpodatkowe od lipca, 

zdg 12 608

5 pokojowe
z przynależnościami willa Sło
wackiego 47 od 1 lipca wprost od 
gospodarza. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 1.4 702

2
pełnokomf. Zgłoszenia Szmuda, 
Słoneczna 10, Ostroroga.

zdg 14 67(5

Centrum
zaraz 3—4 pokoje komfortowe je
den pokój duży 1 piętro lub II 
bez wysokiego parteru. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 649 ,

Pokoju
próżnego gospodarza poszukuje 
stały płatnik (kolejarz). Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 760

15. POKO JE UMEBL.

Na
lipiec — sierpień przyjnie dziew
czynki 9—lo lat pod troskliwa 
opieko oo dworu na wieś z do
brym. utrzymaniem, opraniem 110 
zt mieś. Zgłoszenia Kurier Pozi 
._____ zd g 14 456

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez- 
poclatkowy ■ 

rejestracja 
jak rower

Drogerię
kolonialka Poznaniu bez konku- 

pmc.Ii sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 761

Jadalnię
orzech kaukaski, malo używana, 
korzystnie sprzedam. Strumyko
wa 18 — 1. ¡¡dg 11767

Czteropokojowe
ul. Sienkiewicza III ptr. 87,75 zl. 
/.głoszenia Kurier Poznański

zdg 14 44(5 •

Pokój
próżny, ładny. Wioślarska 6^-_~ 
Rataje. zdg 14 754

inteligenci
Przyjezdnej
?ji. Pocztowa 21 

zdg 12 935

komfort. Focha 32, wolne, gospo- 
darz, zdg 14 421

Sołacz
cztery pokoje komfort, holi, bal
kon willi. Wawrzymak. śląską 
11. Pg 2^ 303-55.439

Pokój
tiy^araz dcumeblowań^rzaraz do wynajęcia. 

Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8. 
(dom narożny). zdg 14 1*08

Sopoty
2 pokoje elegancko umeblowane, 
^eranda. ogród, niedaleko plaży 
no wynajęcia. Orłowska. Sopoty Kmscnstr. 3. - n„ 4'4 3^4

Motor
Poznań. Dąbrowskiego 
_____ dg 22 996

Wózek
dziecięcy sprzedam, i 
skiego 8, m. 5.

(- Sopoty
V Polskim- domu, minut a 
dworca, dla-letników 1 bib 2 po
koje do wynajęcia L. Marchwi
cka, fcopoty, Kastanienalle 1.
_________  ng 44 382

od

Spryca, waga
wóz rzeżnicki targowy spi 
Głiwaliszewo 50, m. 7.

zdg 14 558

wózek.
Letnisko

£, HlfZynianieiii las, woda, 
Ob7zyckma' ZiplOna8

Dziecięcy
Półwiejska 38 — 

zdg 14 757

góra. Pianino
zdg 14 74:

Letniska
U kuchnia, trzema łóżkami 

woda, poszukuje. Oferty Ku- 
' zdg 14 663

da korzystnie. Centralny Maga 
zyn Pianin. Poznań, Pierackii 
11. Ng 43

las,
lier Poznańsk

, , Krynica
r»iStk'^foÄtowy Pensjonat „Da. 
ïldfëa i fbr.oílyí . l'jilkony. wy. 
Kwitną kuchnia. Tamo’
_______ zdg 13 48(5

Żaluzje
automatyczne

poleca tanio
R. Schneider,
Gdańsk Rei 
13 Inform. u 
J N. Ulatows 
Poznań. Ogrc 
20. Telefon

ng 42 918
Nad Morzem 

Jastarnia - Bór
ST‘1. •3 ;P»k«jo umoblo- wane z kuchnia-. Wiadomość: Po

znań, Grunwaldzka 25, mieszk 1
zdg 14 772

.<•____OSOBISTE a
Nogę

w IPPrzowa zjesz najtaniej tylko 
?.1-ÄI’I,adalni ^obczyńskiego. Ra- 
.»•’g”»».______ zdg 98 901/2

Okazyjna
sprzedaż wszelkich.

Mebli
nowych — używanych, sp 
ność

Kompletne
wyprawy, oraz

Kryształy
rożne inne sprzęty użytku domo
wego, biurowego najkorzystniej. 
Jezuicka 19 (Swictosfawska). 

ng 42 836

. Obserwacje
wywiady dochodzenia Biuro De
tektywów „Oko“, Stary Rynek 

zdg 14 66671-72.

Skład
o 2 .wystawach z pięknym miesz
kaniem. przy 27 Grudnia odstą
pię zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 14 129

10 zł nagrody
kto wyda złoczyńco, który 
ïï-aJ -f!JZfi W-S’srodżie „Rusałka" 
M-^iarska ,1. Z(,„ 14661

pola

Płyn do 
z rów 
I
ID

„F alas<
trwalej ondulacji

Limuzynę
oszczędna, w dobrym stanie na 
dającą się na taksówkę sprze
dam, powód brak gotówki. Ofer
ty Kurier Poznański 

zdg 14 158

aríji'nÍi?r i«’:
3CJ1 litr 4,— 27 Grudnia 16, — 

13 zdg 14 625

GDZIE mieszka’

Poszukuję
-Inna ^“żdżałki, zamieszkałego 
v.- roku 1922 na Zawadach Adres 
proszę podać do Kuriera Pozm

zd 14137

Maszyny
do pisania no
we i używane ; 
gwarancja. — 
Skóra i S-ka. 
Poznań — Aleje 

Marcinkowskie
go 23.

ng 42 911

Restauracja
z pełnym wyszynkiem i 
kojowym mieszkaniem, 
mość Kurier Poznański

zdg .13 22(5

trzypo-
Wiado-

szlachetny, 
samotny, 
d

Który
religijny, poważny, 

na stanowisku poślubi

Rower
Brennabor dobrze utrzymany,
I.ubeckiego 26. zdg 14 419

<2 Pzupeinięnia szarych dni U
lodziny n™,2?.nl „'.'«'Jej
nelzVny.; .pV?ac.u oooo zł 

! Kurier Pozn : Powaz- 
ozn. zdg 14 441

Rezerwiści, baczność!
sprzedam długie buty 42, brycze- 

fuclm 49 — 8. zdg 1 i 428

Panna
po czterdziestce mieszkaniem po- sprzedaniaLÂÏÏfA4(Æ',,y Ku4 i*°-

Powielacz
..Progress“ mało używany do 

Oferty Kurier Pozn. 
zdg 14 509

Który
r'r.ni Zon«lnhi?ka?ae UtoiSciwe sér
iât 36 to imp Inie-za',11f,żn;1 sierotę 

zdg 14 693 ¡

używana.
Cegłę

Wspólna 3, 
zdg 14 496

m. 12.

dobermany.
ski.

Dwa
Mylna 40. Jakubow- 

zdg 12 851

Kolonialka
« towar — bez konkurencji 2 poko- 
f je — stosunki rodzinne. Adres 

Kurier Poznański zdg 14 791

Kolonialkę
dobrą mieszkaniem tanio oddam. 
Adres Kurier Pozn. zdg 1.4 791

fi Radio
- trzjmliwodowy „Kosmos“ r. 36/37 

za 130,— sprzedam. Zgłoszenia 
u Urolnernia „Z(l('ój", Sew. Miei- 

zynskiego 1. żflg-11 719

Ciężarówkę konną
6 ton podwójne pełne gumy oka
zyjnie sprzeda maj. Strzyżewice, 
poczta Leszno. zdg 14 742

Kiosk
_ można urządzić najruchliwsza 
. ulica. Oferty Kurier Poznański 
, zdg 14 080

Bilard
automatyczny tanio sprzedam — 
Dąbrowskiego 35/37 — skład pie
czywa. Zdg 44 664

Okazyjnie
porcelanę Rosenthniska kryształy

■ obrazy rozmaitości zaraz sprze-11 
dam. Różanu 2. m. 4. zdg 14 (i i i

Lornetkę
Goerza sprzedam. Ogrodowa 16. 
m. 3. zdg i.[(ii2 1

Skład a
tytoni, papieru z agenturą Ku-, 
nera Poznańskiego. Pocztowa 2ń.

zdg 1 4 636 s

Kredens !
stół 6. krzeseł okazyjnie sprzedam. 1 
Kwiatowa 10, stolarnia.

zdg 14 585

Maszyny
używane tanio do obróbki drzewa | 
i metalii, Koszewski, Stary Rv- i 
nek 61. zdg 14 593 1

Wózek
dziecięcy sportowy sprzedam. — 
Niegolewskich 14 — 8. zdg 14 598

^t10- MAJĄTKI a

Resztówka od Niemca c 
Stosześćdziesiąt mórg j.1

buraczanej, inwentarzem, żniwa- j 
mi. zabudowanie welbowańe, -— n 
50 000.— wpłaty .30 000— J.

Nowak d
Poznań, Skarbowa 1. telef. 12-79. o 

zdg 14 504

Administrację i<
domu przyjmie sekretarka adwo- śr 
kacka. Poręczenie. Oferty Ku- — 
rier Poznański zdg 14 714 w

- - __ i?
(W 11. KUPNA M it
Bll—n--l- 1 “(IT w

««pię. . i"
piece wraz urządzeniem wędzar- a] 
id ryb. Zgłoszenia Agentura Kił- ./i 
riera Poznańskiego, Gdynia pod 
..Piece“. ng 44 380

Kupię "i1,
krzesła na kołach gumowych dla w 
chorego. Zgłoszenia z podaniem je 
ceny do administracji Kuriera nj 
Poznańskiego zdg 14 467
Kupię okazyjnie sk

motor «
Diesla o mocy 19 koni, typ no- 
woczesny, inalo używany do na- 1 
pędu dynama. Oferty wraz z ce- 22 
na Karol Załuski. Czarnożyły. m

zdg 11 602 _ 22

Mieszkanie
3 pokoje komfortowe, słoneczne, 
parkiety llf ptr. 2 pokoje, bez 
kuchni. Górna Wilda 48.

zdg 14 40»

Sześciopokojowe
słoneczne, centralne ogrzewanie, 
ewentualnie ogród i garaż. Mtl
ej ki 68. Portier (narożnik Grun

waldzkiej). fcdg 14 786

Pokoik
tylko solidnemu panu. Fr. Rataj
czaka lla. m. 69. zdg 14 356

■i».— ezteropoTrojowe 100,- 
trum zaraz do wynajęcia, 
szenia Kurier Poznański

zdg 14 518

cęn-
Zglo-

Wybór
mieszkań każdej dzielnicy, ko
rzystnie. Marcina 74 — 18, T.. — 
front. zdg 11 792

Niekrępujący
.1 lub 2 nsob zaraz z klatki scho
dowej od lipca dla panów. Mic
kiewicza 18 m. 7. zdg 14 255

Dwupokcjowe
dla samotnej osoby, ewentl. na 
biura lub cichy przemysł, plac 
W olnosci 17. mieszkanie 31.

ng 44 809

Dwupokojowe
komfortowe, bezpodatkowe, ^sło
neczne, balkonem. Łazarz. Kop
czyńskiego 27. zdg 14 68(5

Próżny
balkonem, ewentl. utrzymaniem. 
Żupańskicgo 12 — 18.

zdg 14 426

Czysty
Wodna 17/18, m. 14. . zdg 14 219

Śródmieście
mieszkanie 4 pokojowe i lokale 
przemysłowe zaraz do wynajęcia 
\\ ladomość- dozorca, Strzelecka 
14- _________ zdg 14 405

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka, bezdzietnym. 
Luboń, Piłsudskiego 19. obok 
dworca. zdg 14 437

Mieszkanie
pokojowe, słoneczne komfortem 

d lipca. ul. Góralska 6. Sołacz 
ojazd tramwaj 9. zdg 14 433

Dwupokojowe
azienka i służbowy po przebudo
wie wolne. Szamarzewskiego 10. 
6 »'ńż- zdg 14 493

gospodarz.

2
słoneczne, balkon. 4 
1 lipca. Słowackiego

zdg 14 481

Czteropokojowe
neczne komfortowe I. ptr. *— 
intownie odnowione Wierz 
i-iee, wynajmie gospodarz od- 
yiedmm lokatorom. Oferty 
rier Poznański zdg 14 233

Pokój
zaraz. Palacza 98 

zdg 14 732

wynajęcia 
chorążych 
nej. Górczyn.

Do
bjOkój kuchnia.

przy szosie
z.lj

Pod 
okręż- 
14 71(5

Jednopokojowe
kuchnię 1 lipca. Hetmańska 4«. 
Łazarz. zdg 14 (5(55

Trzypokojowe
Wiśniowa 102 ( Dobiec).

zdg 14 738

Cztero
łokojowe, łazienka służbowy 1-go 
ipca wynajmie gospodarz. Szew

ska 20 a — 1. zdg 14 592

z kuchnia i łazienka, sutereny 
natychmiast do wynajęcia. Wia
domości Asnyka 5. m. 3.

zdg 14 597

Pięciopokojowe
komfortowe 125. .l.-isna

Piekary 26. zdg

8.
Kopernika

zdg 14 537

Mielżyńskiego
22, I, m. 7, gabinet utrzyma
niem, bez. zdg 14 536

Pokój
najchętniej paniom u samotnej’. 
Adres Kurier Poznański

zdg 14 516/7

Szewska 19

hvuosobowy
m. 9.

ujący
zdg 14 675

Jeden
, Mielżyńskiego 5 — 

zdg 1 4 76«

Niekrępujący
Lakowa 13 — 5. zdg 14 788

Przyjezdnym
Kreta 4. II prawo, zdg 14 793

Ładny
frontowy. Słowackiego 25 — 5. 
___________ zdg 1 4 739___________ _

Pokój
solidny frontowy, utrzymaniem 
bez zaraz. Wielka 17, m. 13. 

zdg 1 4 7241 I 608

OGÓLNOPOLSKIE
środa, 9 czerwca.

6,15 audycje poranne; 11,30 
dla szkól: „Wesoły po-

nika wieczornego, komunikat me
teorologiczny i przegląd prasy.

WARSZAWA
Kolonia. Muzyka

Wesoia au-

Warszawa II — 13,00 koncert 
rozrywkowy — płyty; 14,00 parę

audycja, złożona z ulu- informacyj;" 14,05 Adolf Buscli 
'w roli solisty, kameralisty i dy- 
dygenta — płyty 15,00 pogadan
ko aktualna: 15,10 „życie kul
turalne stolicy“; 15,15 zespól sa
lonowy Pawia Ryhasa; 22,00 
wiadomości sportowe; 22,05 mu
zyka lekka — płyty: 23,00 dwa 
skecze światopelka Karpińskie
go: a) w sadzie i b) straszny eme
ryt: 23,15 muzyka taneczna — 
płyty.

wierszy i melodyj dzie
li,57 sygnał czasu; 12,03 dzień 

< południowy; 12,15 „Hodowla 
lody a eksport" —- pogadanka:

id dyr. Władysława Szczepań- 
iego; 15,45 wiadomości gospo- 
ircze; lii,00 „Gawęda o rodzi- 
e poetów“ o Karolu, Stanisia- 
ie i Wincentym Brzozowskich; 
,15 koncert rozrywkowy w wy- 
naniu tria salonowego Rozglo- 
i Katowickiej; 16,45 „Rokitna“ 
odczyt; .7,00 koncert solistów 

rkonawcy Tedora Becka — 
•ankiewicz Stefan, Herman ■— 
rzypce; 17,50 „Nowoczesna 
iażka" — pogadanka (z Krako- 
i); 18,00 „Chwila Biura Stu- 
iw"; 18,15 lekkie piosenki wlo- 
ie — płyty: 18,50 pogadanka 
tualna; 19,00 „Płyty dla znaw- 
v" — Józef Haydn (płyty); 19,50 
adomości sportowe; 20,00 kon- 
-t muzyki lekkiej w wykona- 
i orkiestry Rozgłośni Poznań- 
iej pod dyr. Ferdynanda Ko
tlika i zespoły żeńskich revel- 
sow (z Poznania): 20,45 dzie- 
: wieczorny; 20,55 pogadanka 
tualna; 21,00 koncert chopinow- 

w wykonaniu Zbigniewa 
zewieckiego — fortepian: 21,45 
azda z Ziurdanka" — liiiuio- 
ka Adolfa Dygasińskiego (III) 
00 muzyka taneczna w wyk. 
Jej orkiestry P. R. (z Krak.); 
50 ostatnie wiadomości dzień-

POZNAN
Poznań —■ 12,15 muzyka dla 

u'si — płyty; 13,00 życie kultu
ralne i społeczne Poznania: 13,05 
,Z filmów polskich i obcych“ — 
płyty: 13,55 muzyka z płyt; 14.03 
przegląd giełdowy; 14,15 muzyka 
dia dzieci. Utwory humorystycz
ne — płyty; 14,40 „Co dzieci usły
szą w radio"; 18,10 „Koncert z 
cyklu „Wybitne indywidualno
ści artystyczne: „Dnrico Caruso 
—. Pabio Casals" — płyty: 18,45 
liJnk0111.'1”''' sportowe lokalne; l.i.OO utwory na klarnet z tow 
fortepianu, wyk. Józef Madeja, 
przy fortepianie Władysław 
Raczkowski: 23,00 muzyka ta
neczna — płyty.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

16.00 Kbnigswsh. Muzyka popo
łudniowa. Wroclaw. Koncert po-

pularny. 16,30 
rozrywkowa.

17,15 Monachium, 
dycja popoł.

18,00 Lipsk. Koncert na dwóch 
fortepianach. Londyn Reg. ,,Fra- 
squita“ optka Lehaiu (w skró
cie).

19,00 Bruksela. Symfonia go
tycka Widora. 19,25 Wiedeń. Mu
zyka rozrywkowa. 19,30 Praga.

małego lisa“. Janaczka.
Beromünster. „Lohengrin“ op. 
'V agüera.

20,00 Bruksela frane. Koncert 
synif. Kopenhaga. Muzyka duń
ska. Sztutgart. Muzyka lekka i 
taneczna. Tuluza. Wieczór tea
tralno muzyczny. 20,10 Berlin. 
Muzyka baletowa z oper. Frank
furt. Carmina l’urana“ — kan- 
lata Orfia. Hamburg. Niemiecka 
symfonią taneczm. Langera (ork. 
i chor). Kolonia. Muzyka lekka i 
taneczna. 20.15 Radio Paris. Tr. 
z opery. 20,30 Beograd. Koncert, 
symfoniczny. 20,40 Wiedeń. ,.Z 

a« Lriia .P’01 audycja muzyczna“ 
21.00 Berlin. Utwór- Liszta. Rzym 
.•L mcoronaziona di Poppea“ op. 
Monteverdiego. 21,15 Sztutgart. 
Koncert, wieczonny. Bruksela 
nam. Koncert symfoniczny; 21,23 

> Muzyka salonowa.
21,40 Wiedeń. Arie i pieśni (so
pran) 22,00 Budapeszt. Röc. 
S o.íícC<«vy Erny Rubinstein.

22,15 Tuluza. Audycja wesoła 
i marsze wojskowe. 22,20 Wiedeń 
taż lecz^r na Dunaju“ — repor-

23,00 Tuluza. Muzyka salono
wa i melodie filmowe. 23,10 Bu
dapeszt. Muzyka cygańska. Droit- 
w’c.hirt^uzyka taneczna.

.24,00 Frankfurt i Sztutgart. 
opera Verdiego.»Trubadur“
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ładny. àniTdTckïcVK. 

zdg 14 748

19 —
Ogrodowa

zdg 14 685

Pokój
wysoki parter. Matejki 68 — 1. 

zdg .14 726

Lokale fabryczne
możliwie z winda od 600 do 1 000 
m! oraz biura poszukuje się od 
zaraz. Zgłoszenia z podaniem. ce
ny i planem sytuacyjnym kiero- 
wać do ekspedycji Kuriera Po
znańskiego pod zdg 14 453

Ronces j onowane 
Kursy Kroju

właścicielka Kazubowska,
Masztalarska 8

zdg 14 386

Korespondent
polsko-niemiecki, stenotypista, — 
język niemiecki perfekt, rozległa 
praktyka biurowa i sadownicza 
Poszukuje posady. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 13 402

Jednoosobowy
mały utrzymaniem. Pierackiego 9 
m. 6- zdg 14 715

Ubikacja
dobra na skład (niespożywczy) 
mieszkaniem dwuizbowym, ła
zienka. wynajmie gospodarz. Po
znań, ul. Grottgera 3.

zdg 14 713

Handlowe
Kursy

Dypl. W 
ka 7,- telefon 
dziennie.

Sawickiego
. S. II. Poznań,

49-68.
, Kanta- 

VV pisy co- 
dg 23 318/19

Manikurzystka
szuka posady za małym wyna
grodzeniem. Zgłuszenia Agencja 
Kuriera Poznańskiego, Krotoszyn 

ng 44 708

Grudnia Skład
20, m. 11. frontowy, balkonowy, ±iers^(1S^ttd£Ły MUZYKA
od 15. zdg 14 718

5, m.
Grunwaldzka

5. zdg 14 733

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem) także przy
jezdnym, zdg 14 771

scu, składnica, kantor, pięciopo- 
kojowe mieszkanie, miasto powia
towe. najlepsze położenie handlo
we w rynku do wydzierżawienia 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 14 669

2
Książkowa

poszukuje posady. Wynagrodze
nie skromne. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 454

R. Barcikowski S. A. Poznań

Ładny
utrzymaniem — bez. Poznańska 
87 — 7._______  zdg 14 774

_ , Lokal
obok Tełefuńkena, św. Marcin 21 od - " - - - - —

Instrumenty
muzyczne, sprzedaż, budowa, na
prawy najtaniej Niewczyk, Po
znań, Pierackiego 11, podwórze, 

zdg 13 112

Pianista - harmonista
1 lipca. Byd-1 lipca do wynajęcia Wiadö- rutynowany wolny“ - " • - - «----lWal,lZ]

ng 44 901
mość, 'Eduga“ó’, m?T‘zdg’ 1*4 790 80s^cż, Grunwaldzką 72,“skład".

Panienka
młoda dzielna poszukuje posady 

interesie. Dobre świadectwa
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 413

Panienka
inteligentna poszukuje posady w 
jakimkolwiek interesie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 425

Uczeń I Poszukuję
ukończoną szkołą handlową do zaraz agenta dla prywatnego in-. - . i rz l -  ' - ........... -, I-. 1. - , ryi, /-»/-»Ir i TW17bławatów potrzebny. Zgłoszenia 

„Par“, nr. „22,40".
______ Pg 28243-22,40

teresu, polski i niemiecki pozir 
dane. Oferty Kurier Poznański 

ng 44 821___________ _

Frontowy
niekrępujący. Dzialyńskich 11. 
Matuszek, parter. zdg 14 556

Ratajczaka
lía, m. 25, II wejście.

 zdg 14 555

Kawaler
kowal lat 24 z kartą rzemieślni
czą zamiłowany swym zawodzie 
poszukuje pracy zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 435

Apteka
w mai. mieście na Pomorzu poszu
kuje pomoc, apt. ew. mlodsz. ma- 
gistra(ry) z prakt. Warunki 
skormne jęz. niemiecki potrzebny. 
Zgł. z pod. war. i refer. do Kurier

Przyjezdnym
Młyńska 12a — 9. zdg

Resztówka 
Czterysta mórg

Średzkiem
inwentarzem. objęcie 20 000,—..

Resztówka
trzystatrzydzieści mórg (Żniii

13 645 smem) 22 OOO wydzierżawię
Nowak

Poznań, Skarbowa 1, teł. 12-79. 
zd g 14 503

a) Sluiba domowa Maturzysta
Liceum Handlowego szuka prak
tyki. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 14 507

Wrocławska
18 — 2, lepszy panu, zdg 14 624

Pokój
30 zł. Śniadeckich 6 — 
. ______ zdg 14 029

4.

Mielżyńskiego
22, m. 9, również przyjezdnym, 

zdg 14 758

Dzierżawa
1100 pszenna pow. Gn 
tys. Kwiatkowski, Pozna 
łyńskich 10. z

Świętokrzyski
3 — 14 wnęiksay słoneczny, panom 
stanowisku. ________zdg 14 759

Polowanie
Szukam dobrego polowania 
odstrzału zwierzyny za natych
miastową gotówką. Tomasek; 
Pocztowa 9, telefon 51-40.

zdg 14 365

Słoneczny - balkonowy
pray Zamku, zdrowy wygodny. — 
Wały Japa 11, m. 7. zdg 14 621

Niekrępujący
nobliwy czysty. Młyńska 4 

 zdg 14 64®

23^ROZMAITE

Detektywy
kryminalne. Greif, od 25 lat.
skiego 8,

Elegancki
kulturalnemu panu. Józefa 6. — 
m- W. zdg 14 647

Duży
dwom panom. 3 Maja 6, m. 11. 

zdg 14 66Q

porady.

Skarbowa
1 — 5 stanowisku, utrzymaniem. 
be«. zdg 14 596

Próżny
bez kuchni. Przemysłowa 28 — 
m. 10, Edg 14 587

osobowy, 
¡P- 21-

1-
czysty. Wrocławską 

zdg 14
30

586

18u SZUKA POKOJU

Komfortowy
z klatki. Oferty Kurier Poznań
ski de 14 276

Pokojn
niekrępująoego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 502

Przyjezdna
pani kilka razy miesiącu pokoiku 
centrum. Oferty Kurier Poznań 
skn zdg 44 512

a
zdg 14 202 i

Akuszerka

Dobra
krawcowa poleca się w dom. - 
Oferty Kurier Pozn.. zdg 14 443

Kupię
chorego. Zgłoszenia do adm 
stracji Kuriera Poznański 
zdg 14 468 z podaniem ceny.

zdg 14 468

Kuśńierka
pierwszorzędna przerabia 
prawia futra damskie, 
sie na wyjazd do dworu 
wakacje. Oferty Ku 
ski zdg 13 949

Szyję
'listownie szybko. A 
towskiego 16, m. 8.

— na-1 
polecam

Kto
dopomoże do powiększenia 
resu. Oferty Kurier Pozna

zdg 14 534

Pokoiku
taniego, dobry płatnik „Par“ pod 
95,440. Pg 28 302-35.410

17.

Skład
tylko poważnej firmie na każdą 
branże. Górna Wilda 48.

zdg 14 404

Akuszerka
Poznań Strzelecka 2.

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, pomi 
cy położniczej. dg 23111-1

Polowanie
asukuje naprawdę zaimiłow 

niemiecki myśliwy - amator. 
Oferty Kurier. Pozn. zdg 14 765

Księgowość
kowe, nadzór, przeprowadza 
tynowana hilansistka. Zgłośze 
do Kuriera Pozn. zdg 14 781

TEATRY
Poznań, wtorek, 8 6 

TEATR POLSKI: Wtorek, 8.
6. „Gdzie diabeł nie może". 
Środa, 9. 6. „Kwadrans przed 
dwunastą".
Czwartek. 10. 6. „Pierwszy wy
stęp Jenny“.
ADRIA: „Halli — Hallo tu 
Adrial/.

na butelkowa sprzedaż 
poszukuję. Oferty Ku

zd g 14 615

Oddam syna
lat cztery na własne. Zgłoś 
Agentura Mieścisko WIkp.

ng 44 810

Znana Adarelli

KINA
13, mieszkanie 10. Ńa 
nigdy nie wyjeżdżam.

prowmcj 
zdg 14 f

Pomad, wtorek, 8. 6.
APOLLO: „Tajemnica Panny
Brini".
CORSO: „Pat i Patachon jako 
jazzbandziâci".
GLORIA: „Pan z Milionami" 
GWIAZDA: „Czarne Róże". 
METROPOLIS: „Janosik Het 
man Zbójnicki"
OŚWIATOWE T. C. L.: „Nowe 
przygody Tarzana" 
RENAISSANCE: ..Ostatni poga
nin".
SŁONCE: „Królowa dżungli' 
SFINKS: „Dodek na froncie" 
ŚWIT: „Cowboy bohaterem". 
TĘCZA-Łazarz: Tajna Brygada 
TĘCZA-Wilda: „Panienka z Po 
ste Restante".
WILSONA: „Doktór X.“

Parisienne diplômée
Leçons de français (Gram 
conversation, littérature) 
ductions (Prix modérés) s 
ser Ogrodowa 12, m. 28.

zdg 12 894 ,
Szkoła Przysposobienia

Administr acy j no
Handlowego

i Kursy Handlowe
Preissa.

Skarbowa 11. Wpisy codzie 
zdg 14 231

Korespondencji
stenograf» polsko-niem. uczy — 
Kromczyńska. Ogrodowa 16. II. 

ad g 14 208

Pokojową
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 399

Przychodnia
szuka posługi lub innej pracy. — 
Oferty Kurier Poz/i. zdg 14 419

Przychodnia
samodzielna gotowaniem szuka 
posady za wynagrodzenie lub po
koik. Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 418
Pokojowa

poszukuje posady sztywnym pra
sowaniem. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 14 436
Panienka

poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 431

Sumienna
poszukuje noclegu za sprzątnięcia 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 308

Dziewczyna
z dobrym gotowaniem szuka po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 495

Posługi
z gotowaniem na przed południe 
poszukuję od 15. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 482

Młoda
bardzo uczciwa poszukuje posady 
wszystkiego z gotowaniem ewtl. 
na wyjazd do Katowic. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 538

Dziewczyna
zamiejscowa, uczciwa, czysta, z 
gotowaniem poszukuje posady od 
15. 6. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 535
Dziewczyna

inteligentna czysta szuka posady 
od 15. 6. w lepszym kult, domu 
do wszelkich prac lub 1—2 dzieci 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 14 674
Młodsza

poszukuje posługi gotowaniem. — 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 14 770

Poszukuję
posady do dzieci, umiem szyć i 
haftować lub mogę sie zająć pra
ca domowa. Oferty ¡Kurier Pozn. 

zdg 14 787
Dziewczyna

pozamiejscowa z dobrej rodziny, 
chętna, uczciwa poszukuje posa
dy do wszelkiej pracy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 747

Osoba
inteligentna, obeznana kuchnią, 
zaprawami, drobiem poszukuje 
posady gospodyni probostwie, sa
motnej osoby. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 750

Gosposia
do wszystkiego szuka stałej po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 721
Gospodyni

samodzielna, wiek średni poszu
kuje posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 653

Posługi
praniem poszukuję. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 616

Sierota
bezwzględnie uczciwa, lat 24 po- 
szukje posady do mniejszej rodzi
ny lub starszego państwa. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 610

Dziewczyna
z prowincji dobrego domu szuka 
posady do wszystkiego 15. 6. —
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 613

Posługi
lub prania poszukuję. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 582
b) Inni

Fryzjerka
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 361

Stróżostwa
domu poszukuje- posiadam pier
wszorzędne referencje, 15 łat by
łem stróżem, bardzo dużej ka
mienicy. Wieczorek. Grottgera 5

• Informacje o mnie tel. 21-51. 
zdg 14183

Panienka
siem polskim i niemieckim 

zajęcia przez wakacje
;, najchętniej na wieś do
Oferty Kurier Poznański

_____zdg 14 488____________
Uczciwa

nna panienka przyjmie posa
dę w kiosku, lub składzie tytoni. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 524_

Pokojowa
ej rodziny poszukuje posa- 
iyciem, sztywną bieliznę lub 
sieci. Oferty Kurier Poznań-

Bankowiec
:y, poszukuje tylko w god . 

popołudniowych jakiego 
zajęcia. Zaprowadzi ksiaż-

ść. zestawia bilanse, zalat 
korespondencje, polsko-niem.. 
sprawy podatkowe oraz proceso
we itp. Oferty Kurier Poznański

______ zdg 12 882/3_________
Aptekarz

aprob. przyjmie posadę, zastęp 
siwo 3 miesięcz. Pomorze albo 
połud. Poznań, język polski, nie
miecki. Zgłoszenia Kurier Pozn, 

ng 44 820
Eksedientka

pracowała 9 lat w składzie ko
lonialnym poszukuje jakiejkol
wiek posady ewenti. z kaucja. 
Oferty Kurier Poznański 
___________ zdg 14 705__________

Dyrektor
gimn. historyk, geograf. Zgłosze- 
nia Kumer Pozn. zdg 14 796

Fotograf
młody, język polski, niemiecki 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 679_________

Wychowawczyni
z dobrymi referencjami łat 35, z 
niemieckim poszukuję posady do 
dzieci. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

_________ zdg 14 741___________
Panna

dzielna, lepszej rodziny, wykształ 
cenie gimnazjalne i gospodarcze 
język niemiecki poszukuję posa
dy jako wychowawczyni dzieci 
biurowa, zastępczyni pani domu 
samodzielna gosposia u samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański 

_______ zdg 14 744___________
Bufetowa

kaucją poszukuje pierwszorzęd
nej posady. Adres Hemerling, 
Bydgoszcz, Fordońska 20.

zdg 23 429
Czeladnik

cy. Łaskawe zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 14 562_______

Krawcowa
szuka posady po domach krój, 
bardzo dobry, wszelka gardero 
oraz przeróbki. Oferty Kuri 
Poznański zdg 14 581_________

Robotnik
młody szuka posady. Kaucja ban
kowa od zaraz. Oferty Kuriei 
Poznański zdg 14 594____________

Krawcowa
szuka posady poza dom. Chwali 
szewo_38® — 23.______zrlg_14jS06

Krawcowa
dobrym krojem szuka posady w 
donn. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 609
27jWoSeMUGJ^CA

Fryzjer
damsko - męski i uczennica. — 
Dąbrowskiego 5a.____ zdg_14320

Gorzelnik
urzędnik gospodarski na stalą po
sadę — siła młodsza potrzebny od 
1. 7‘ 37. Zgłoszenia życiorys od
pisy świadectw i warunki pod nr 
23,74 do ,jPar“. Poznań

Pg 28 380-23,74_

Magistra (y)
farm, lub asystenta (ki) z dłuż
szą praktyka poszukuje zaraz lub
1 lipca Apteka Bydgoska. Zgło
szenia z podaniem pensji do Ku
riera Poznańskiego dg 23 377

Potrzebne
wychowawczynie z dłuższą prak
tyka do dziecka 9 miesięcznego. 
Poste restante F. L., Ostrzeszów 

zdg 14 408
Pomocników

malarskich pierwszorzędne siły 
przyjmę zaraz. Hartman, Het
mańska 20. zdg 14 422

Podróżujący
potrzebny prowizje z przedstawi
cielstwem na prowincję, bielizna 
kaucja 200,— zł. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 14 424

Marszantka
potrzebna zaraz. Dąbrowskiego 
15. zdg 14 579

Przychodnia
dziewczyna do wszystkich prac 
domowych. Rolna 52, m. 35.

zdg 14 515/16
Wprawne

maszyniarki i reczniarki na kon
fekcje męską, duże sztuki , zaraz 
potrzebne. Poznań, Chwaliszewo 
70, mieszkanie 1. zdg 14 542

Potrzebny
pomocnik rzeźnicki. Antoni Pu- 
ral, Poznań, Wierzbięcice 46.

zdg 14 514
Kowal

r.a pracę powozową potrzebny od 
zaraz samodzielny, religijny, po
rządny, kawaler starszy, który by 
później mógł się ożenić. Pawlak, 
fabryka powozów. Środa.

zdg 14 478
Harcerz

piszący maszyna kilka e godzin 
dziennie. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 14 464

Potrzebni
kuchmistrzynie letniska, służący 
młodszy. Lewandowska. Aleje 
Marcinkowskiego 16. zdg 14 567

Krawcowa
samodzielna potrzebna zaraz. — 
Focha 28, m. 11. zdg 14 568

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna, ulica 
Gustawa Potworowskiego 2. — 
m. 6 (narożnik Marsz. Focha 100) 

zdg 14 572
Potrzebna

bufetowa do Kasyna Biedrusko. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 577
Chłopiec

do posyłek i młodsza biuralistka 
potrzebni. Pieczyński, Stary Ry
nek 44. zdg 14 578

Dziewczynę
uczciwa chętna, kochająca dzie
ci od 15, 6. Św. Marcin 25, skład 
radiowy. zdg 14 712

Szewcy
potrzebni. Rzeczypospolitej 2. 

zdg 14 673
Fryzjer

damski posada stała. Młodzikow- 
ski, Aleja Piłsudskiego 19.

zdg 14 672
Krawcowa

pierwszorzędna potrzebna zaraz 
Wyspiańskiego 18, m. 1. 

zdw 14 678

Chłopiec
do posyłek potrzebny zaraz. Har
cerze i K. S. M. mają pierw
szeństwo. Zgłoszenia między 3—5 
do firmy Zielewicz, ul. Seweryna 
Mielżyńskiego 4, m. 8.

zdg 14 635

Panna
inteligentna umiejącą szyć szuka 
jakiejkolwiek pracy. Oferty Ku
rier Poznański zdg 13 281

Dziewczyna
z samodzielnym dobrym gotowa
niem zaraz potrzebna do dworu. 
Zgłoszenia Patrona Jackowskie
go 33, mies-zk. 8. zdg 14 589

Poznaniu 
do

____________ _ . Poznaniem
miesięcznic zł 4.10, kwartalnie at 12.30. ood opaska miesięcznie'w Potsce zł 5.00. w innych 
krajach at 7.00—«60. W razie wypadków, »powodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków 1 t. P- wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piwna, a abonenci nie maja 
prawa domagania aie niedoatarezonych numerów lub odszkodowania.

j-j i i , na nresiae czerwiec 1937 r. z* oba wydani» razem w rożnarrzedpiata W ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem 
---------------- —------------ domu w Poznani'.-, zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznani

___  dru;
od 1-łamowego milimetra.

Prasowaczka
zaraz. Kryształ“, Al. Marciu- 
k o wis k ie_ 3 a.___________ z dg 14 6(^

Dziewczyna
samodzielna do wszystkiego. po 
trzebna. Stroma 22, Łaciński.

Zdgj4 612____________
Nauczyciel

.... nauczycielka z poważnymi 
referencjami potrzebni na wieś 

dwóch chłopców 8 i 9 lat od 
rześnia. Wymagany język nie

miecki. Oferty do Kuriera Pozn.
zdg 14 614____________
Zaraz

potrzebna
orkiestra

damska lub męska i
stołownik

możliwie z kaucja. Zgłoszenia 
możliwie z fotografia. Café 
Esplanade, Tczew, tei. 12-81.

_______ dg 23 430 .___________ _
Dziewczyna

pościele uczciwa, chętna wszyst
kiego. Wolnica 3 — 3. zdg 14 i20

Apteka
w Poznaniu poszukuje wpraco- 
wama magistrę, biegła ekspedj., 
władająca językiem niem. zaraz 
lub później. Warunki z referen-
cjamii Kurier Pozn. zdg 12 472__ _

Pożyczka
1500 do 2 000 wzamian posada w 
szkole. Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 617

ROZRYWKA

„Dodek na froncie“
Arcyhumorystyczne sytuacje 
Adolf

Dymsza
Kinoteatr

„Sfinks“
______ zdg 14 212_______

Radioionika
27 Grudnia 10 dostarcza radio
aparaty ratalnie z wplata lub — 
bez, byle w pewne ręce.

ng 44 492

Pan
z Milionami Kino Gloria, 

zdg 14 639/40

Casanova
Masztalarska poleca sympatycz
ny wieczór, ceny normalne. Kon
cert. Danzing. zdg 14 601

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe- 
żony zast ni nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy, 27-go Grud
nia n podwórze. zdg 3 <37

Na czerwcowe upały
na sukienki praktyczne 
i komplety plażowe i
perkate . • .
krepony . • . 
eponge-pasy 
nicianki-frotłe

, od zł 0,8 5 
od zł 7,30

. od zł 7,30 

. od zł 7,70

na sukienki spacerowe:
zuoale • • • •
etaminy • . • 
woale niemnące

• od zł 1,25 
. od zł 2,20 
. od zł 2,90

w bardzo pięknych 
deseniach

i nowych kolorach 
poleca

DOM HANDLOWY

Stenotypistka
biegła conajmniej z 2-letnią prak
tyka poszukiwana. Zgłoszenia pi
semne do Erge Motor, Poznań. 
Mylna 38. Pg 28 301-23,75

T Wozniak
POZNAfcîTAKY RYNEK8S-SYHKOYA

ng 44 818/14

Humor zagraniczny

i W domn towarowym.
— Po czemu są te śliczne kapelusiki?
‘—■ Bardzo przepraszam, ale tutaj jest oddział sprze

daży abażurów do lamp. . (M)
(Fliegende Blatter, Monachium).

na stronie Wantowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu 
-odakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub p.atej) 100 gr. na s.^onie 

-ugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami pĄocznemi - w gr 
. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca Ar* na

cañe do gooz. więiorae uiuzej wearug możności, onwiie uKiusę:;.«
w tem 5 naglówk.). słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za ¿7
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo me oapow.ai.».

reklamami i rwgłcezeuiami materiał poświęcony danej ur’í^7,s.tí,^<:1w (¿S,-5gr^STii-S.............. e-K. a’Po^ï'ni
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